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Sprawa belgijska 
a przemiany
w polityce 

międzynarodowej
Ostatnie tygodnie zaznaczyły się 

w całej Europie wielką ruchliwością 
dyplomacji.

Na Zachodzie główny ośrodek poli­
tyczny znajduje się obecnie w Londy­
nie, mimo iż sądzono, że bliskość uro­
czystości koronacyjnych odwiedzie za­
interesowania polityków angielskich 
od zagadnień europejskich. Punkt 
ciężkości prac dyplomacji angielskiej 
i francuskiej skupia się nadal na orga­
nizacji systemu bezpieczeństwa, który 
by zastąpił pakt lokarneński.

Innymi drogami toczą się sprawy 
w dwóch innych punktach newralgicz­
nych wielkiej polityki europejskiej: w 
zagłębiu naddunajskim oraz w base­
nie śródziemnomorskim. Tam bodźce 
do doniosłych przemian wychodzą od 
aktywnej dyplomacji rzymskiej, ma­
newrującej „osią Rzym — Berlin“ dla 
budowy nowego powiązania międzyna­
rodowego w oparciu o państwa autory­
tatywne.

Obserwacja zjazwisk prowadzi do 
wniosku, że aktywność partnerów „osi 
Rzym — Berlin“ doprowadziła już do 
zmian, polegających: 1) na osłabieniu 
wpływów francuskich i angielskich w 
Europie środkowej i śródziemnomor­
skiej; 2) oddaleniu się od genewskiego 
systemu bezpieczeństwa zbiorowego, 
zastępowanego coraz częściej paktami 
dwustronnymi.

Interesy Polski wiążą się najściślej 
zarówno z zachodnio - europejsńą kon­
stelacją polityczną jak z bezpieczeń­
stwem środkowo-europejskim.

Likwidacja lokarneńskiego systemu 
bezpieczeństwa, któremu cios śmiertel­
ny zadano w marcu zeszłego roku z 
Berlina gwałcąc traktatowe postano­
wienia o zdemilitaryzowanej strefie 
nadreńskiej, dokonuje się obecnie w 
sposób, którego burzyciele paktu reń­
skiego zapewne się nie spodziewali.

W następstwie niemieckich „faktów 
dokonanych“ i dotychczasowej bez­
płodności rokowań o nowy system za­
chodnio - europejskiego bezpieczeństwa 
nad Renem, stopniowo dokonało się 
zbliżenie i ocieplenie atmosfery mię­
dzy Paryżem i Londynem i sprzężenie 
współdziałania tak doniosłym instru­
mentem, jak postanowienie o współ­
pracy sztabów generalnych lądowych, 
morskich i powietrznych z dnia 19 mar­
ca 1936 r. Sobotnia deklaracja angiel- 
sko-francuską w Brukseli o wspólnym 
potwierdzeniu przez oba zachodnie 
mocarstwa neutralności Belgii i zwol­
nieniu jej ze zobowiązań, wynikających 
z umów: lokarneńskiej i z 19 marca 
1936 r., odsłania charakter porozumie­
nia Londynu i Paryża jako faktyczne­
go przymierza odpornego.

W przededniu zdobycia Bilbao?
Zwycięski pochód wojsk gen. Moli — Baskowie poddają się masowo - Anarchiści 

spalili Eibar - Najbliższe cele ofensywy narodowców - Zabiegi „czerwonych“
Paryż. (ATE). „United Press“ do­

nosi z nad granicy francusko-hiszpań­
skiej, że po dwudniowej ofensywie od­
działy gen. Moli wyparły wojska ba­
skijskie z dwóch ważnych punktów 
strategicznych Durango i Eibar i po­
suwają się w kierunku północno- 
zachodnim na Bilbao.

Według doniesień ze źródeł po­
wstańczych Baskowie ponieśli zupełną 
porażkę i na niektórych odcinkach 
poddają się całymi kompaniami na­
cierającym oddziałom gen. Moli. Tyl­
ko w ciągu poniedziałku wzięto do 
niewoli 2.500 Basków, a w ciągu po­
przednich dwóch dni kilka tysięcy. 
Zdobyty materiał wojenny wystarczy 
do uzbrojenia paru dywizyj. Główna 
kwatera wojsk powstańczych donosi, 
że nieprzyjaciel stawia bardzo słaby 
opór.

Przez rozgłośnię w San Sebastian 
powstańcy wezwali prezydenta auto­
nomicznej republiki baskijskiej A- 
guirre do poddania się, o ile chce o- 
chronić swój kraj od zniszczenia. Ko­
munikat ten został nadany w języku 
hiszpańskim i w baskijskim. Jeńcy 
opowiadają, że należy się liczyć z pod-

Groźna powódź w Ameryce
Waszyngton. (PAT). Wskutek 

trwających od trzech dni deszczów 
wezbrały rzeki Ohio, Potomac Alie- 
ganny i Monongahela, grożąc zala­
niem całego okręgu, który w r. ub. 
poniósł straty, przewyższające 200 
milionów dolarów.

W kilku stanach, a mianowicie w 
Pensylwanii, Ohio, zachodniej Wirgi­
nii i Maryland rzeki wystąpiły z brze­
gów. Niżej położone części miast Pitts- 
burg i Johnstown ewakuowano. Mia­
sto Cincinnati jest również zagrożone. 
Wysokości szkód dotychczas nie usta­
lono.

Most na rzece Dorange w Wirginii 
został uniesiony przez fale, a kilku 
jadących automobilistów zginęło.

Oba mocarstwa stają solidarnie na 
straży bezpieczeństwa Belgii. Uwal­
niając ją samą od czynnych świadczeń 
wojskowo - wojennych w wypadku na­
paści na jednego z gwarantów Anglia 
i Francja podtrzymują własne zobo­
wiązania o pomocy militarnej dla Bel­
gii, i to w ramach dawnych postano­
wień lokarneńskich oraz zarządzeń 
przyjętych w Londynie w dniu 19 mar­
ca 1936 r. o współpracy sztabów gene­
ralnych państw sprzymierzonych z 
czasów wojny światowej.

Najważniejszą wszakże jest końco­
wa klauzula brytyjsko - francuskiej 
deklaracji. Wynika z niej ponownie 
wola udzielenia sobie wzajemnych 
gwarancyj bezpieczeństwa w wypadku 
niesprowokowanej agresji godzącej we 
Francję lub Anglię.

Paryski półoficjalny „Temps“ przy- 
znaje, że istotna treść deklaracji bruk­
selskiej jest szersza od słów, którymi 
ją wypowiedziano; nie tai, że strate­
gicznie ważna Belgia stała się czynni­
kiem najściślejszej współpracy Anglii i

daniem się Bilbao jeszcze w ciągu bie­
żącego tygodnia, ponieważ ludność 
jest zmęczona ciągłym bombardowa­
niem i przeświadczona o bezcelowo­
ści dalszych walk.

Przed ewakuacją Eibaru komuni­
ści i anarchiści urzeczywistnili swą 
pogróżkę zniszczenia miasta. Dzielni­
ca, w której znajduje się 12 fabryk 
broni, oraz warsztaty złotnicze przed­
stawia morze płomieni. Oddziały po­
wstańcze musiały po wkroczeniu do 
miasta zająć się gaszeniem pożaru.

W obecnej chwili droga do Bilbao, 
które jest odlegle od Durango o 30 
km, jest wolna. Powstańcy mają do 
rozporządzenia szosy i kolej, prowa­
dzącą z Eibar przez Durango do Bil­
bao. Oddziały narodowe zajęły rów­
nież wsie Verriz i Banosbezalbeda i 
odcięły miejscowość Eruma od Bil­
bao. Ofensywa powstańców rozwija 
się w dwóch kierunkach: na zachód 
od Durango bezpośrednio na Bilbao, 
oraz na północ od Elorrio na Marqui­
nas celem dokonania oskrzydlającego 
manewru, który zmusi nieprzyjaciela 
do cofnięcia się na całym froncie.

Po zdobyciu Bilbao przyjdzie kolej

Nowy Jork. (PAT). Powódź, któ­
rej rozmiarów nie notowano od lat 40, 
zmusiła władze do ewakuacji 6.000 
mieszkańców m. Ontario.

Burmistrz zażądał od okolicznych 
miast dostarczenia statków w celu 
przewiezienia ewakuowanych i zaopa­
trzenia ich w żywność.

Montreal. (PAT). Ekspres Chi­
cago — Montreal wykoleił się tuż za 
granicą kanadyjską w Ontario. Przy­
czyną katastrofy było podmycie toru 
przez powódź. Palacz parowozu został 
zabity, a maszynista ranny. Lekarz, 
który śpieszył na pomoc samochodem, 
został strącony wraz z wozem z mo­
stu przez wysoką falę i utonął.

Francji. Charakter tych więzów przy­
równuje się do dawnej entente cor­
diale. Tak silnie zaakcentowane współ­
działanie angielsko - francuskie musi 
oczywiście zaważyć na biegu europej­
skich wydarzeń międzynarodowych 
również we wschodnim i środkowym 
regionie europejskim.

Belgia odtąd przestrzegać będzie ne­
utralności, zbliżonej w typie do przed­
wojennej. Obciąża ją jedynie obowiązek 
zorganizowania skutecznej obrony wła­
snego kraju. Tego Belgia nie zaniecha 
napewno mając w żywej pamięci do­
świadczenia z sierpnia 1914 r.

W deklaracji brukselskiej wezwano 
ponadto uroczyście do straży bezpie­
czeństwa belgijskiego pakt ' i Naro­
dów, któremu Belgia ze swej strony 
złożyła nowy hołd wierności. Akt ten 
ma duże znaczenie dla kancelaryj dy­
plomatycznych Londynu i Paryża na 
wypadek, gdyby Niemcy dopuściły się 
agresji na Wschodzie, gdyż Bruksela 
będzie wówczas musiała automatycznie 
współdziałać w genewskim systemie

na Santander i Gijon. Przeważa zda­
nie, że po osiągnięciu tych celów ope­
racyjnych armia gen. Moli wyruszy 
nie tylko w kierunku Oviedo, lecz 
również weźmie udział w walkach! 
na froncie madryckim.

Salamanca. (PAT). Komunikat 
urzędowy głównej kwatery powstań­
czej z godz. 20 dnia 26 bm.

Na froncie baskijskim napór na­
szych wojsk na pozycje, zajmowane 
przez nieprzyjaciela trwa. Rozpaczliwe 
wysiłki sił rządowych dla obrony o* 
kręgu Elibar są daremne. Wojska na­
sze przeszły linię Malzara, Eibar, Er- 
mua Mallagia i górę Oiz. Uciekający 
nieprzyjaciel pozostawił około 100 za- 
bitych i wielką ilość materiału wojen- 
negó.

Na froncie Asturii wojska nasze 
dokonały śmiałego ataku na bagnety 
pod Marras. „Czerwoni“, zajęci praca­
mi fortyfikacyjnymi, byli atakiem tym 
zaskoczeni. Pozostawili oni wielu za­
bitych.

Na froncie armii południowej posu­
nęliśmy nasze bnie na odcinku Sierra 
de Lujar.

Rabat. (PAT). Rozgłośnia w Ver­
dad podała następującą wiadomość:

Według karygodnych informacyj 
min. spraw zagr. rządu w Walencji 
Alvarez del Vayo odbył rozmowę z 
pewnym dyplomatą zagranicznym w 
sprawie pośrednictwa w celu zakoń­
czenia wojny domowej.

W związku z tą wiadomością Radio 
National w Salamance ogłosiło, co na­
stępuje: i

„Możemy stwierdzić, iż wódz na­
czelny odrzuci wszelkie formuły poro­
zumienia.“

„Czerwony“ terror
Paryż. (Tel. wl.). Fabrykę samo­

lotów „Latecoóre“ w Toulonie opano­
wali komuniści. Dyrektor przedsię­
biorstwa został aresztowany, inżynie­
rów wydalono. Kierownikiem zakła­
dów mianowano przedstawiciela 
związku zawodowego.

represyjnym przeciwko napastnikowi. 
I wówczas też wyjątkowo terytorium 
Belgii stoi otworem dla przemarszu 
wojsk, wykonujących sankcje z ramie­
nia Genewy.

Ten szczegół wzburzył opinię nie- 
rr/wką więcej, aniżeli cr.r„ ujawnie­
nie ścisłego współdziałania anglo-fran- 
cuskiego.

Montowany z Londynu pierścień 
wokół zachodnich granic Niemiec roz­
szerzony na Skandynawię przez „blok 
Oslo“, ujmujący poza Belgią i Holan­
dią — Danię, Norwegię, Szwecję i Fin­
landię, znajduje poza rzeczowymi 
względami (wspólność interesów go­
spodarczych, zagrożenie bezpieczeń­
stwa z tej samej strony itp.) silną spój­
nię ideową w obowiązujących w tych 
krajach ustrojach demokratyczno-par- 
lamentarnych.

Przyjrzeć trzeba się będzie jeszcze 
przemianom w polityce międzynarodo­
wej od strony zagłębia naddunajskie- 
go oraz basenu śródziemnomorskiego^
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Stan robót na wystawie paryskiej
Na 190 pawilonów dotychczas gotowe są tylko trzy — Kilkanaście jest na ukończe­

niu, a znaczna większość znajduje się w pierwszym stadium budowy
Paryż. (PAT). Zwiedziła tereny 

wystawowe grupka dziennikarzy za­
granicznych, stwierdzając, iż na 190 
pawilonów, które miały być wzniesio­
ne, prace budowlane zostały ukończo­
ne przy 3 pawilonach, mianowicie: 
belgijskim, włoskim i prasy. Na ukoń­
czeniu są wielkie pawilony niemiecki 
i sowiecki, oraz Danii, Szwajcarii, 
Grecji, Portugalii, Monaco i Luksem­
burga.

Pawilon niemiecki nie tylko jest 
ukończony z zewnątrz, ale wykonano 
już znaczną część dekoracyj wewnętrz­
nych. Na pawilonie sowieckim, który 
znajduje się na wprost niemieckiego, 
montowana jest obecnie na szczycie 
olbrzymia grupa, przedstawiająca 
młodego chłopca i dziewczynę, trzyma­
jących w rękach sierp i młot.

Obok prasowego wielki pawilon 
fonodoto-kinematografii ma ukończo­
ne skrzydła, natomiast około głównej 
hali prace budowlane trwają. Na te­
renie, na którym ma się wznosić pa­
wilon Stanów Zjedn., prace podjęto 
dopiero przed dwoma tygodniami. 
Wielki, drewniany pawilon norweski 
pokrywany jest w tej chwili oszalo­
waniem z desek. Pawilon Państwa Ko­
ścielnego w formie świątyni ma zupeł­
nie ukończone rusztowanie drewniane 
i już szereg ścian pokryto płytami, za­
stępującymi mury.

W pawilonie światła, który wznosi 
się przed gmachem szkoły wojskowej, 
wszystkie prace murarskie są ukoń­
czone. Pawilony holenderski i polski 
mają już ukończone zarysy, ale prac 
budowlanych jest jeszcze dużo. W pa­
wilonie czechosłowackim, budowanym 
całkowicie ze szkła i żelaza, na razie 
sterczą tylko rusztowania. Nie zaczęto 
jeszcze robót przy pawilonie Chin i re­
publiki Costarica, które zresztą w ub. 
tygodniu zgłosiły swój udział w wy­
stawie.

Daleko bardziej posunięte są prace, 
Przygotowujące komunikację we­
wnątrz wystawy, a więc wiadukty

Katastrofy lotnicze?
Caracas (ATE). Samolot pasa­

żerski typu Lockheed Electra utrzy­
mujący stałą komunikację na linii Bo- 
gota-Caracas (stolica Wenezuli w Am. 
Pal- — red.) zaginął.

Samolot opuścił Bogotę (stolica 
Kolumbii w Am. Poł. — red.) w piątek 
i musiał według pogłosek, wskutek de­
fektu w motorze lądować w Lueta. Po­
nieważ komunikacja z okręgiem We­
nezueli, w którym leży Lueta jest 
przerwana, nie można było sprawdzić 
tej wiadomości. Niewiadomo również 
ilu pasażerów znajdowało się w apa­
racie.

Londyn. (PAT). Brak tu wiado­
mości o lotniku Brook, który usiłuje 
pobić rekord w locie Anglia — Cape- 
town. Opuścił on Chartum (stolica Su­
danu anglo-egipskiego — red.) w dniu 
wczorajszym, udając się do Juby w Su­
danie.

Lucjan Guttry, profesor Konserwatorium 
Toruńskiego dyrygował wielka państwowa or­
kiestra filharmonii w Hamburgu i odniósł wiel­
ki sukces.

*
W Monachium dokonano otwarcia ogólno- 

niemieokiej wystawy psów, zawierającej blisko 
dwa tysiące okazów różnych ras. Właściciele 
najpiękniejszych psów otrzymają cenne nagro­
dy, ufundowane m. i. przez Hitlera, marszałka 
Blomberga, min. Fricka itd.

*
Dzień 1 maja jest głównym Swietem narodo­

wym Trzeciej Rzeszy. Zakazana jest wszelka 
praca z wyjątkiem najniezbędniejszej. W tym 
roku 1 maj bedzie obchodzony specjalnie uro­
czyście.

*
Tradycyjnym zwyczajem do Berlina dostar­

czono już symboliczne „drzewo majowe“. Jest 
to okazała sosna, 40 m wysokości, przypuszczal­
nie 150-letnia, przywieziona z Prus Wschodnich.

*Dzienniki węgierskie donoszą, że prezydent 
Austrii dr Miklas będzie rewizytować regenta 
Horthy'ego w dn. 3 maja w towarzystwie kanc­
lerza dra Schuschnigga i sekretarza stanu dla 
spraw zagr. dra Schmidta.

*
W najbliższych tygodniach brytyjskie Min. 

Wojny przystąpi w miejscowości Bishopton w 
pobliżu Glasgow a do budowy największej na 
świecie fabryki amunicji. Koszty wyniosą 3 mi­
liony funtów szterl. Zabudowania fabryczne zaj­
mą obszar 800 ha.

nad ulicami i tunele. Na placu Alma 
kilkudziesięciometrowe dwie wieże 
drewniane, obejmujące swymi ramio­
nami pomnik Mickiewicza i stanowią­
ce jedno z głównych wejść na wysta­
wę, są ukończone już całkowicie. 
Wielki most na Sekwanie, tzw. most 
Jeny, który specjalnie dla celów wy­
stawowych został poszerzony dwukrot­
nie, ukończono już zupełnie Za tym 
mostem, na tzW. Wyspie Łabędziej,

Zyd oszukał międzynarodowych handlarzy
Warszawa. (Tel. wł.) Po śmierci 

hr. Jakuba Potockiego, który stwo­
rzył wielką. fundację naukową, ktoś 
ogłosił w pismach, że wykonawcy te­
stamentu mają sprzedać z wolnej ręki 
rzadkie i cenne dzieła sztuki.

Handlarze dowiedzieli się, jakie 
przedmioty zawierają zbiory w Hele- 
nowie pod Warszawą i nie szczędzili 
trudu, by do tych zbiorów dostać się. 
Przyjechali z Amsterdamu, Wiednia, 
Paryża a nawet z Nowego Jorku.

Wszyscy byli poinformowani, że do 
wykonawcy testamentu można się do­
stać tylko przez antykwariusza Dawi­
da Muszkata, głośnego na bruku war­
szawskim pośrednika. Muszkat przy­
niósł zbiór fotografij oraz spis dzieł

Tarcia w szeregach
Paryż (PAT). W związku z obie­

gającymi na giełdzie w ostatnim ty­
godniu pogłoskami, jakoby przewodni­
czący komisji rzeczoznawców przy 
Francuskim Funduszu Wyrównaw­
czym, znakomity ekonomista prof. 
Rist miał zgłosić swą dymisję, min. 
finansów Vincent Auriol wystąpił z 
kategorycznym zaprzeczeniem. Jedno­
cześnie minister równie stanowczo o- 
świadczył, że nie zamierza starać się 
o nową pożyczkę na rynku wewnętrz­
nym.

Oświadczenie to oznaczałoby, że 
rząd nie chce na razie ustąpić pod na-

Na karę śmierci
Warszawa (Tel. wł.) W Łucku 

odbyła się rozprawa przeciwko Wło­
dzimierzowi Ławrence, który zastrzelił 
starszego posterunkowego służby śled­
czej Bolesława Pollaka z Horochowa 
Ławrenkę skazano na karę śmierci, 
dwie inne osoby skazano na 2 względ­
nie 4 lata.

Ławrenko zasiądzie na rozpoczy­
nającym się dzisiaj procesie politycz- 
n5’ni przeciwko 43 mieszkańcom po­
wiatu horochowskiego, oskarżonym o 
przynależenie do nielegalnej organi­
zacji „Ukraińskiego Narodowego Ko­
zackiego Ruchu1' („Unakor“) i o dzia­
łalność antypaństwową, (w)

Wystawa w Gdyni
Gdynia. (Tel. wł.). Otwarto w lo­

kalu Klubu Obywatelskiego przy ul. 
Lipowej wystawę nagrodzonych prac 
konkursowych na rozwiązanie mola 
południowego i reprezentacyjnej czę­
ści śródmieścia Gdyni (okolic Skweru 
Kościuszki). Prace zostały nagrodzone 
w specjalnym konkursie.

Wystawa otwarta jest od godziny 
10 do 17 do najbliższego piątku włącz­
nie. Wstęp jest bezpłatny, (p)

Król żarłoków
Rzym. (PAT). Ag. Stef ani doriosi z 

Genui:
Marynarz włoski Aldo Ferrari wy­

grał ostatnio poważny zakład zjadając 
w restauracji w ciągu jednej godziny 
50 jaj, ugotowanych na twardo, i po­
pijając to kilkoma kieliszkami wody 
mineralnej. Po zjedzeniu tej porcji 
marynarz czuł się doskonale.

Przed niedawnym czasem Ferrari 
wygrał dwa inne zakłady, zjadając na 
jednym posiedzeniu 300 ciastek, a w 
drugim wypadku 8 metrów kiełbasy.

Wybuchy
Berlin (T. w.) Na pokładzie moto­

rowca niemieckiego „Marta Luiza“ po­
wstał pożar wskutek wybuchu kotła.

rozpościera się dział kolonij francu­
skich oraz szeregu prowincyj. Mina­
rety Algieru i Tunisu wznoszą się już 
wysoko nad wybrzeżami. Natomiast 
miejsce, gdzie ma się znajdować pawi­
lon Korsyki, wyznaczone jest dotych­
czas zaledwie przez 4 pontony, powią­
zane ze sobą i przyczepione do mostu. 
Inne prowincje francuskie mają już 
zakończonych szereg pawilonów o ar­
chitekturze regionalnej.

sztuki, przeznaczonych na sprzedaż i 
doprowadził do rzekomych rozmów z 
wykonawcą testamentu Czurukiem 
Handlarze podpisali umowę na kupno- 
sprzedaż wyszczególnionych i sfotogra­
fowanych dzieł sztuki, wpłacając na 
poczet należności 400 tys. zł — 100 tys, 
gotówką. Dzieła miały być dostarcza­
ne w przeciągu dwóch miesięcy.

Upłynęło pół roku i wtedy dopiero 
kupcy dowiedzieli się, że padli ofiarą 
oszusta. Muszkat sprzedał tylko foto­
grafie a rolę wykonawcy testamentu 
odegrał zręcznie jego wspólnik Roman 
Dutkiewicz. Muszkat pobrał od kup­
na prowizję w sumie 10 tys. zł. Obu o- 
szustów osadzono w areszcie śledczym.

„frontu ludowego“
ciskiem Gen. Koni. Pracy, która, jak 
wiadomo, domaga się podjęcia wiel­
kich robót publicznych na sumę 10 
miliardów fr. i rozpisania w tym celu 
nowej pożyczki wewnętrznej. Oświad­
czenie min. Vincent Auriola nabiera 
jeszcze większego znaczenia wobec 
faktu, że na sobotnim zgromadzeniu 
Związku Związków Zawodowych se­
kretarz generalny Konfederacji Jou- 
haux kategorycznie powiedział, że 
związki zawodowe w razie potrzeby 
będą musiały postarać się o narzuce­
nie rządowi swych dążeń.

Załoga zdołała się w ostatniej chwili u- 
ratować przy pomocy rybaków.

Katastrofa wydarzyła się koło wy­
brzeży północnych Rzeszy. Motorowiec 
miał na pokładzie ładunek wyboro­
wych desek sosnowych, które uległy 
zniszczeniu. Statek osiadł następnie 
na mieliźnie i został przyholowany.

Paryż (ATE). W fabryce prochu 
w Sevran niedaleko Paryża wydarzył 
się poważny wybuch.

Z pod gruzów zawalonego budyn­
ku wydobyto 11 ciężko rannych robot- 
n.kow, którzy zostali przewiezieni do 
szpitala. Jeden z nich zmarł w dro­
dze.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 27. 4. 1937 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za
5% poż. konwers. — większe odcinki — 
59% oraz za mniejsze 58—68%; poza tym 
ofiarowano 4% premj. doi. po 44%.

Z pożyczek komunalnych obracano
4%% oblig. m. Poznania z r. 1929 po 45.-—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra­
cano 4%% listy zast. złote w zlocie po
51.—%, natomiast płacono za 4%% zloto­
we listy zast. 51%—61%% oraz za 4% 
listy zast. konwert. 43.—%.

Akcje bankowe i przemysłowe bez no­
towania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż konwers. większe ode. 

59.50 P
5% państw, poż. konwers. drobne ode. 

58.-58,50 P
4% poż. premj.-dolarowa seria III 44,50 O 
4%% oblig. m. Poznania z 1929 r. 45.— + 
4%% listy zast złote w zlocie przestemplo- 

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4%% 
doi. listy zast. w zł — 8,9141 zł za 1 doi.)
51.— +

4/4% zlotowe listy zastaw, serii L. Pozn. 
Ziemstwa Kredyt. 51,50—51,75 P

4% listy zast. konwert ostempl. P. Z, K. 
43.— P
Tendencja: utrzymana.

PISZCZANY
Tanie kuracje ryczałtowe!

Inf.: Biuro Piszczany, Cieszyn VIII1.
Te 20 MS

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 27. 4. 1967 r. 

Urzędowe Sprawozdanie Targowe i
Komisji Notowania Cen.

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi.

Płacono za 100 kg żywej wagi:
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgowe . ...................... 66— 68
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3.................• . . . 52-58
Mięsiste tuczone starsze ■ » 48— 50
Miernie odżywione , • ■ » 38— 46

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste ■ » 60— 66
Tuczone mięsiste . . . . , 52— 58
Nietuczone dobrze odżywione

starsze ...•■•■• 48— 52
Miernie odżywione ■ • ■ , 38— 46

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste ■ . 60— 66
Tuczone mięsiste................. 52— 58
Nietuczone dobrze odżywione 40— 50
Miernie odżywione . . • . 2* *— 30

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste , . .66—68
Tuczone mięsist,................. 52— 58
Nietuczone dobrze odżywione 48— 50
Miernie odżywione . . ■ , 38— 46

Młodzież:
Dobrze odżywione , • ■ ■ , 38— 46
Miernie odżywione ■ • • » 36— 33

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu­

czone .................................. 82— 92
Tuczone cielęta 72~ 80
Dobrze odżywione . ■ ■ ■ , 64— 70
Miernie odżywione . . , . 50— 60

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja­

gnięta 1 młodsze skopy . . 84— 70
Tuczone starsze skopy i ma­

ciorki . . ......................... £0— 60
ŚWINIE (TUCZNIKU:

Pełnomięsiste od 120 do 150 
kg żywej wagi:................. 102—104

Pełnomięsiste od 100 do 120 
kg żywej wagi:................. 94— 98

Pelr.omię6iste od 90 do 100 
kg żywej wagi: ..... 90— 92

Mięsiste świnie ponad 90 kg 
żywej wagi..................... 80— 88

Maciory późne kastraty • . 80— 96
Przebieg targu: normalny.
Dobrze wytuczone bydło ponad noto­

wanie.
Targ przypadający na poniedziałek, 

dnia 3 maja 193 7r., przekłada się z po­
wodu święta na środę, dnia 5 maja 1967 r.

32,50

w.
w.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 27. 4. 1987 r. 
Warnnki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
tadnnkl wagonowo, dostawa bieżąc: za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/l„ 2) pszenica 
742 g/l„ 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie stałe) , .
Pszenica (Usposob. spokojne) .
Jęczmień 630—640 g/ł. ,,,
Jęczmień 667—676 g/1. ■ ■ »
Jęczmień 700—715 g/1. ■ ■ • i

Usposobienie spokojne.
Owies < a , i

Usposobienie spokojne.
Mąki żytnie standarty nowe 
żytnia gat. I 0-70% . . , . >

Usposobienie spokojne.
Mąki pszenne standarty stare . , 
pszenna gat. 1 wyc. 0-20% wł. w. 
pszenna gat. IA 0-45% wł. w. , , 
pszenna gat. IB 0-55% wł. w. . 
pszenna gat. IG 0-60% wł. w. . , 
pszenna gat. ID 0-65% wł. w. . , 
pszenna gat. IIA 20-55% wł, 
pszenna gat. IIB 20-65% w 
pszenna gat. IID 4j-65% w 
pszenna gat. IIP 55-65% w 

Usposobień © spokojne.
Otręby żytnie stand. . .
Otręby pszenne grube stan<
Otręby pszenne średnie stan<
Otręby jęczmienne . t 
Siemię lniane . > ■ ■
Gorczyca ..»■■■
Wyka latowa , . ■ ■
Pel uszka
Groch Wiktoria ■ ■ >
Groch Folgera . . , a
Lubić niebieski » , »
Lubin żółty . . , ■ ■
Seradela
Koniczyna czerwona surow 
Koniczyna czerw. 95—97%
Koniczyna biała . . .
Koniczyna szwedzka ,
Koniczyna żółta odtuezczon
Przelot....................................
Rajgras angielski ....
Makuch lniany w taflach .
Makuch rzepak, w taflach 
Makuch słoń, w taflach 42—43%
Śrut Soja.......................... ,
Słoma pszenna luzem , .

„ pszenna prasowana 
„ żytnia luzem . . ,
„ żytnia prasowana >
„ owsiana luzem . .
„ owsiana prasowana 

jęczmienna luzem .
„ jęczmienna prasowana 

Siano zwykłe luzem . . ,
„ etrykle prasowane ,
N nadnoteckie luzem .
. nadnoteckie prasowań 
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 1583 t„ w tym żyta 235 Ł, 

pszenicy 45 t., jęczmienia 20 L, owsa 2 t.

23.00— 23,25 
27,75— 28.00 
23,00— 23.25
24.25— 24,50
26.25- 27.00 

22,06- 22,25

46.25— 47.25
45.25— 45,75
43.75— 44,25
43.25— 43,75
42.25— 42,75
40.25— 42,75 
40,00— 40,50 
<7.00— 38,00 
33,00— 34,00

14.25— 14.75
14.50— 15.00
13.50— 14,00 
15,00— 16,00 
55.00— 58,00 
30,00— 32,00 
23,00— 25,00 
23,00— 25,00
21.50— 25,00 
22.00— 24.00
13.75— 14.75
14.50— 15,50 
23,00—26,00

10J,00—110,00 
120,00—130 00 
85,00—125.00 

150,06—180.0C 
65.00— 75,00 
65,00- 75.00 
60,00 - 70.00
22.25— 22.50
17.25— 17,50
23.75— 24.50 
24 00— 25.00
2.00— 2.25
2.50—
2,20—
2.95—
2.40—
2.90—
2,10—
2.60—
4.75—
5.40—
5.85—
6.85—

at.

2.75
2.45
3.20
2.65
3.15
2.35 
2.85 
5.25 
5.90
6.35
7.35
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Przestępczość w Codzi i jej tło
(Od własnego koresponden ta „Kuriera Poznańskiego“)

Ł ó d ź, 26 kwietnia.
Przestępczość w Łodzi przybiera 

zastraszające rozmiary. Zaledwie 
przebrzmiały echa wielkiego procesu 
słynnego już nie tylko w Łodzi „Ślepe­
go Maksa“-Borsztajna i związanego z 
lnm drugiego procesu inspektora No­
ska, a już Łódź przeżyła nową sensa­
cję. Oto porwano młodego Żyda Bu­
dzynera i zażądano od rodziny okupu 
w wysokości pół miliona złotych, gro­
żąc w przeciwnym razie zamordowa­
niem porwanego!

To już był czyn zupełnie na miarę 
amerykańskich „kid-napperów“...

Obecnie sprawa ta znalazła swój 
epilog w sądzie,, gdzie łódzkim „gang­
sterom“ -wymierzono karę od pięciu 
lat do osiemnastu miesięcy więzienia. 
Najcharakterystyczniejsze jest to, że 
na czele porywaczy stał Żyd. Pomysł 
bowiem i właściwe kierownictwo po­
rwania spoczywało w rękach niejakie­
go Henryka Ilenocka Barucha. Po­
zostali łódzcy „kid-naperzy“ grali ro­
lę wykonawców.

W ogóle nie była to historia skom­
plikowana. Upatrzono ofiarę, dosta­
tecznie kochaną przez rodziców, któ­
rzy znowu byli dostatecznie bogaci, 
złapano ją, wpakowano do samocho­
du i wywieziono za miasto. Tu mło­
dego Budzynera uwięziono, a rodzina 
dostała wezwanie do uiszczenia okupu 
w wysokości pół miliona złotych. Roz­
poczęły się targi i ostatecznie bandy­
ci zgodzili się zredukować swe żąda­
nia do kwoty 50.000 zł. Tymczasem 
policja wpadła na trop porywaczy, o- 
fiarę zwolniła, a całe dobrane grono 
zaprowadziła do więzienia. Epilogiem 
stał się wyrok, który zapadł w tych 
dniach.

Kim byli przestępcy?
Inicjator porwania, Baruch, jest 

Żydem, właścicielem dwóch ładnych 
will w okolicach Łodzi, a poza tym 
handlowcem. Na sali sądowej Ba­
ruch z dumą w czasie ustalania per­
sonaliów oświadczył, że jest wyzna­
nia rzymsko-katolickiego. Wyznanie 

. zmienił bardzo niedawno. Pozostali 
członkowie bandy też nie są to ani „lu­
dzie głodni, ani też nie wykształceni. 
Ten ma domek, ów własne auto... 
Trzech z nich ukończyło sześć klas 
szkoły średniej.

Gdyby ten wypadek był odosobnio­
nym, nie zwracałby specjalnej uwagi.

Niestety jest on jednym z ogniw 
łańcucha przestępstw, dokonywanych 
w Łodzi.

Zestawmy te przestępstwa:
A więc najpierw — zorganizowana 

banda porywaczy, zupełnie na wzór 
amerykański...

Później „Ślepy Maks“ — analfabe­
ta i zarazem szef „dintojry“ czyli 
sądu bandyckiego. Uprawiał on nie 
tylko sądy nad złodziejami, włamywa­
czami i oszustami, ale cieszył się po­
ważną klientelą w postaci kupców, nie 
mogących wyegzekwować należności 
od „plajtowników“, przeprowadzał 
rozwody rytualnych małżeństw żydow­
skich, rozsądzał spory co do wysoko­
ści posagu lub podziału zysków po u- 
danej .plajcie“. Jednocześnie cieszył

WŁADYSŁAW FOLKIERSKI
profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego, 
ostatnio wybrany prezesem Rady Na­

czelnej Śtronąictiyą Narodowego,

się przyjaźnią burmistrza Andrzejaka, 
a pewien notariusz i ex-starosta zabie­
gał o nadanie mu krzyża zasługi. Był 
również przyjacielem inspektora poli­
cji, którego przyjaźń ta zaprowadziła 
na ławę oskarżonych...

Każda niedziela broczy w Łodzi 
krwią. Zawsze jest kilkanaście nożo­
wych bójek, a w tym zazwyczaj dwa, 
trzy trupy. Bywają to porachunki o- 
sobiste, rabunki lub zgoła napady dla 
wyładowania „kawalerskiej fantazji“. 
Doroczne święta mają obfitszy plon...

Zięć żydowskiego posła z Łodzi 
Mincberga zostaje skazany za łapow­
nictwo, a poprzednio był pięciokrot­
nie karany za czeki bez pokrycia...

Stale urzęduje w Łodzi grupa dy- 
skonterów i pokątnych bankierów, 
których szef regularnie co powien czas

PARADA WIOSENNA W WIEDNIU

0 zjeździe Rady Naczelnej 
Stronnictwa Narodowego

KAZIMIERZ HAŁABURDA.

Przed prezydentem państwa Miklasem odbyła się w Wiedniu doroczna parada wio­
senna miejscowego garnizonu. Na zdjęciu samochody pancerne podczas defilady

przed trybuną prezydenta.

Zjazd Rady Naczelnej Stronnictwa 
Narodowego — jak nam piszą z War­
szawy — wywołał bardzo silne poru­
szenie w kołach politycznych. Szcze­
gólnie dwa punkty rezolucji znalazły 
liczne komentarze, a mianowicie u- 
stęp, dotyczący konsolidacji narodo­
wej, oraz ustęp, odnoszący się do Ży­
dów.

O konsolidacji tyle się mówi, tak 
obecnie jest popularnie nawoływać do 
zespolenia sił w imię rozmaitych haseł 
i na różnych odcinkach życia, że jasne 
postawienie sprawy przez tak dużą 
i odpowiedzialną organizację myśli 
politycznej i działania narodowego, 
jaką jest Stronnictwo Narodowe, z 
pewnością przyczyni się do oczyszcze­
nia atmosfery.

Tak samo w sprawie żydowskiej u- 
chwała jasna, potwierdzająca dotych­
czasowe stanowisko Stronnictwa Na­
rodowego, a domagająca się pozbawie­
nia Żydów praw politycznych i wpły­
wu na los państwa, pociągnie za sobą 
niewątpliwie głębsze rozważania, dys­
kusje, aż stanie się własnością po­
wszechną. ( ,

Zatarg
w Związku Gmin Wiejskich

Prezes Związku Gmin Wiejskich, b. 
poseł „sanacyjny“ dr Karol Polakie­
wicz, wystosował do redakcji „Czasu“ 
list, w którym tłumaczy ze swej strony 
zajścia na terenie Związku Gmin. W 
liście czytamy, że zajścia zostały wy­
wołane przez dwóch członków władz 
naczelnych Związku Zawodowego Pra­
cowników Samorządu Terytorialnego, 
Franciszka Lauszka z Poznania i 
Imiołczyka z Zagłębia Dąbrowskiego, 
którzy z grupą kilkunastu zwolenni­
ków postanowili nie dopuścić do obrad 
Związku Gmin Wiejskich posługując 
się tym pretekstem, że w protokóle ze­
brania rady naczelnej, opuszczono

ustęp o wyborze prezesa przez aklama­
cję na okres 5 lat. P. Polakiewicz 
pisze, że wybrał drogę „poświęcenia 
swej osoby“ w przekonaniu o nielegal­
ności burzliwego zebrania i zgłosił re­
zygnację ze stanowiska prezesa.

Co do sprawy ujawnienia nadużyć i 
defraudacyj, to p. Polakiewicz przeczy 
tym pogłoskom przytaczając jednak 
końcowy ustęp protokółu komisji rewi­
zyjnej, który poleca usunięcie „niedo­
kładności i drobnych usterek“. Prze­
czy również p. Polakiewicz wiadomo­
ściom o stosunkach rodzinnych w 
Związku Gmin stwierdzając, że wśród 
pracowników krewną jego była tylko 
p. I. Wichlińska —• stenografka.

Należy się spodziewać, że odezwą 
się teraz przeciwnicy p. Polakiewicza 
W Związku Gmin .Wiejskich. j

dopuszcza się oszustw na grubszą su­
mę i ustępuje miejsca innemu. W cią­
gu dwóch lat były trzy takie wypad­
ki. Ogólna suma, na którą popełniono 
nadużycia w tych trzech aferach, prze­
kracza milion...

O złośliwych upadłościach, podpa­
leniach, oszustwach nie warto wspo­
minać, bo są one nierozerwalną czę­
ścią łódzkiego „interesu“. Milionowe 
i wielomilionowe fortuny wyrastają w 
ciągu kilku lat, początek zaś ich zaw­
sze niknie w mrokach żydowskiego 
ghetta...

W Łodzi jest okrągło 220.000 Ży­
dów, co stanowi przeszło 30 procent 
ogółu ludności, a w każdej grubszej 
aferze z reguły tkwi jaki Borsztajn 
albo Baruch...

„Warszawski Dziennik Narodowy“ 
pisząc o postulacie konsolidacji naro­
dowej, wysuniętym przez Radę Naczel­
ną Str. Nar., stwierdza:

„Dla Stronnictwa Narodowego za­
gadnienie to nie jest nowym. Uważało 
się ono zawsze za wyraz wzrastającej, 
w miarę budzenia się świadomości na­
rodowej, konsolidacji społeczeństwa 
polskiego, zresztą konsolidacji, osią­
ganej nie tylko rzucaniem obiecują­
cych haseł, ale „czynnym dążeniem 
do celów, które naród przed sobą wi­
dzi, pracą i walką o jego dobro“.

„Wychodząc z tego założenia Rada 
Naczelna sądzi, że jedyną pełną formą 
konsolidacji jest państwo narodowe, 
warunkiem zaś wyjścia z dzisiejszych 
niebezpiecznych trudności wewnętrz­
nych i zewnętrznych — jest rząd na­
rodowy.

„Dlatego też wzywa członków 
Stronnictwa, aby w pracy swej nie 
ustawali i nie tylko dążyli do uzyski­
wania coraz większej przewagi nad 
przeciwnikami, ale przygotowywali się 
do ujęcia losów kraju w swoje ręce.“

I FAKTY i OCENY
O polskość adwokatury

Do wszystkich członków Związku 
Adwokatów Polskich zostało rozesłane 
zaproszenie na zjazd, który odbędzie 
się w Warszawie dnia 8 i 9 maja.

W zaproszeniu czytamy:
„Zjazd ten ma stać się widomym i wy­

mownym znakiem zjednoczenia ogółu Po-. 
Inków w walce o polskość adwokatury w 
naszym państwie.

„Do takiego zjednoczenia w imię wspo 
mnianego celu zarząd główny Z. A. P. we­
zwał już wszystkich adwokatów Polaków 
w swej uchwale z dn. 12/13 grudnia 1936 r. 
rozesłanej wówczas wszystkim członkom 
związku i podanej do wiadomości publicz­
nej w prasie.

„Dotychczasowym wynikiem powyższe­
go apelu jest żywiołowy napływ nowych 
członków Związku Adwokatów Polskich 
we wszystkich jego oddziałach, skupienie 
w nim adwokatów Polaków bez różnicy, 
przekonań i poglądów politycznych.

„Zwołany obecnie zjazd ma być zasad­
niczym i nader istotnym etapem przedsię­
wziętych poczynań.

„Zarazem na zjeździe zabrzmieć powi-t 
nien mocny i donośny glos zbiorowy adwo­
katury polskiej — w obliczu grożących jej 
niebezpieczeństw w zasadniczych kwe­
stiach, od których należytego rozstrzygnię­
cia i załatwienia zależy jej byt i rozwój.“

Dlatego też związek nawołuje, aby 
w zjeździe wzięli udział nie tylko człon­
kowie, ale także wszyscy adwokaci-Po- 
lacy w charakterze gości.
Adwokaci-Żydzi w Niemczech

„Juristische Wochenschrift“ zamie­
szcza dane cyfrowe o stanie adwokatu­
ry w Niemczech. Cyfry te przedstawia­
ją się następująco:

„W dniu 1 stycznia 1937 na terenie Rze­
szy dopuszczonych było do praktyki 18 004 
adwokatów, w tym nie-Aryjczyków 2 273 
(12 pet). 1 stycznia 1936 liczba adwoka­
tów nie-aryjskich wynosiła 2 552.

„Największą jest liczba adwokatów nie- 
aryjskich na terenie berlińskiej izby adwo­
kackiej: 1 stycznia 1937 wynosiła ona 934 
na ogólną liczbę 2 858. 1 stycznia 1936 licz­
ba nie-aryjskich adwokatów na terenie 
berlińskim wynosiła 1 036 (34,4 pet), zaś 

•31 grudnia 1933 — 1 152 (40 pet).
„Na terenie innych izb adwokackich by­

ło w dniu 1 stycznia 1937: Frankfurt 115 
nie-Aryjczyków na 451 adwokatów, Ham­
burg 112 iia 885, Monachium 105 na 908, 
Wrocław 213 na 1 002.“

Kiedyż doczekamy się w Polsce ta­
kiego systematycznego odżydzania na­
szej, tak bardzo zażydzonej, palestry?

„Ostpreussenplan“
„Berliner Tageblatt“ przytacza da­

ne o niemieckiej akcji osiedleńczej w 
Prusach Wschodnich.

W ciągu ostatnich dwóch lat utwo­
rzono tam 6 000 osiedli, w których mie­
szka 10 000 osób, przybyłych z głębi 
Rzeszy. Obecnie planuje się sprowa­
dzenie do Prus Wschodnich 10 000 ro­
botników wykwalifikowanych, oraz 
około 20 000 robotników rolnych, któ­
rzy zostaną zorganizowani zawodowo 
i przez udzielenie stałych mieszkań i 
kontraktów mają się stać robotnikami 
stałymi, a nie sezonowymi.

O godne przyjęcie gości
W związku ze zbliżającymi się Tar­

gami Międzynarodowymi, „dniami Po­
znania“ i różnymi zjazdami, które od­
będą się w najbliższym czasie w na­
szym mieście, „Dziennik Poznański“ 
zwraca uwagę na konieczność dobrej 
organizacji przyjęcia gości i właściwe­
go ustosunkowania się do nich.

„Solidność i uprzejmość — oto dwie ce­
chy, na których oprzeć się musi dobrze 
zrozumiany rozwój turystyki. Czyż tury­
sta nie szuka dobrych połączeń kolejo­
wych, sprawnej obsługi na dworcu, czyste­
go pokoju hotelowego, taniego i smaczne­
go pożywienia? A jeśli zapytany na ulicy 
przechodzeń poinformuje go grzecznie i 
dokładnie — podróżny zawiezie ze sobą do 
domu wspomnienie, że w Poznaniu czy in­
nym mieście wielkopolskim czuł się do­
brze.

„A cudzoziemcy? Organizacja technicz­
na kongresu, dobór prelegentów i refera­
tów, możliwość porozumienia się w rodzi­
mym języku, serdeczne powitanie, to 
wszystko bardzo ważne warunki powo­
dzenia. Ale conajmniej tyleż ważą te 
drobne, codzienne kontakty, owo psychicz­
ne nastawienie szarego człowieka konduk­
tora kolejowego, szofera, przewodnika w 
muzeum czy na wycieczce.“

Uwagi to słuszne. Poza tym jednak 
dbać należy, by Poznań zaprezento­
wał się obcym w szacie możliwie naj­
czystszej i najporządniejszej, na co 
ustawicznie kładziemy nacisk. Jeszcze 
w ostatniej chwili powinniśmy usunąć
wr b.r,^kf’ które usun9-ć się dadzą. 
Współdziałać tu wipny wszystkie czyn­
niki, a więc Zarząd Miejski, Starostwo 
Grodzkie, właściciele domów, wreszcie 
ogoł mieszkąńców.
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0 porządek i czystość w mieście
Jak wielką, wagę mieszkańcy nasze­

go miasta przywiązują do jego porząd­
nego i czystego wyglądu, o tym świad­
czą liczne listy, jakie na ten temat o- 
trzymujemy w dalszym ciągu z kół czy­
telników, przy czym poruszana jest za­
równo sprawa stanu jezdni i chodni­
ków, jak i najrozmaitsze inne braki w 
wyglądzie Poznania.

DZIURY PO DRZEWACH, ZNISZCZE­
NIE BRUKÓW MOZAJKOWYCH, 

ZABRUDZONE TABLICZKI
Oto co piszą nam m. i. z kól ducho­

wieństwa:
„Przed kilkunastu laty wycięto co 

drugie drzewa na ul. Wyspiańskiego, 
ale dziury w bruku po nich zachowały 
się do dziś na pamiątkę, że tam kiedyś 
rosły drzewa alejowe. Czy tego nikt 
nie widzi? Co pomyślą sobie obcokra­
jowcy o jednej z ładniejszych ulic, gdy 
na Targi albo na Międzynarodowy 
Kongres Chrystusa Króla zjadą do Po­
znania?

„Czy dalej ktokolwiek zwrócił już 
uwagę na lichy stan bruków mozajko- 
wych? Prosimy obejrzeć bruki te o- 
koło gmachu Dyrekcji Kolejowej, 
Wyższej Szkoły Handlowej itd. Zdaje 
się, że raz i na tę bolączkę przyjść win­
na kolej, zwłaszcza że i sam plac Wol­
ności pod tym względem wymaga na­
prawy.

„Wreszcie czy skontrolowano kie­
dyś tabliczki z nazwami ulic na naroż­
nikach? Czy znajdzie się kiedyś czas 
na ich odkurzenie? Niejedne z nich 
są tak zabrudzone (pomijając ich po­
trzaskanie swawolne), że nie podobna 
napisu odcyfrować. A iluż obcych zje- 
dzie do Poznania w najbliższych ty­
godniach! Nieraz przyjdzie im trudno 
zorientować się według tych tablic! 
Czy ich oczyszczenie jest tak kosztow­
ne?“

Tyle list. Ze swej strony przypomi­
namy, że dawniej tabliczki z nazwami 
ulic oczyszczano wcale często, a już 
z reguły przed „sezonem wiosennym“. 
Należy mieć nadzieję, że magistrat 
zarządzi i obecnie, jeszcze przed Tar­
gami, ich oczyszczenie, bo istotnie 
wiele jest już bardzo zabrudzonych.

Przy tej sposobności byłoby też po­
żądane oczyszczenie tabliczek, ozna­
czających miejsca postoju dorożek 
konnych i samochodowych, zawiera­
jących wskazówki co do ruchu ulicz­
nego itd., bo i te tabliczki są już mocno 
brudne (ul. Rzeczypospolitej, ul. Fr. 
Ratajczaka itd.!).

Poza tym mocno zanieczyszczone 
są w niektórych kamienicach latarki 
z numerami domów. W interesie po­
rządku i ten brak powinien być usu-

Wyszedł z druku zeszyt P37 r. (kwiecień).
a

W
MIESIĘCZNIK

Organ Polskiego Związku Wydawców 
Dzienników i Czasopism.

Treść zeszytu:
Doniosłe porozumienie. =•= Franciszek
Głowiński: Zagadnienia propagandowe 
w Polsce. — Jan Mokrzycki: Prasa 
jako czynnik życia gospodarczego — 
IV. — F. G.: Zdrojownictwo krajowe 
i turystyka wewnętrzna a prasa. — 
Edmund Seyfried: Kolportaż pism w 
r. 1936 za pośrednictwem Polsk. T-wa 
Księg. Kol. „Ruch* 1'. — V Kongres F. 
I. A. D. E. J. — Prasa w Austrii. — 
Franciszek Kusz: Maszyny drukarskie 
na tegorocznych Targach Lipskich. — 
Wystawa polskiej prasy wojskowej. 
— Statystyka druków 1935 r. — Prace 
Związku Wydawców. — Organizacje
i Sprawy Dziennikarskie. — Wykaz 
dziennikarzy-redak torów, pracujących 
na terenie R. P. oraz korespondentów 
zagranicznych pism polskich. Warsza­
wa, lista Nr. 3 i Wielkopolska, lista 
Nr. 1. — Wykaz dziennikarzy-redakto- 
rów. zatrudnionych w pismach, wy­
chodzących w języku żydowskim. 
Warszawa, lista Nr. 1. — Kronika
Krajowa. — Prawo a Prasa. — Prasa 
na Szerokim Świecie.

Cena zeszytu 1 zł.
Do nabycia w administracji „Prasy“, 

w większych księgarniach i kioskach 
„Ruchu“.

Prenumerata roczna: w kraju zł 10,— 
zagranicą zł 12,—.

Adres administracji: Warszawa, ul. 
Zgoda 8 m. 4.

Tel. 540-00. Konto rozrachunkowe Nr. 
761, Warszawa 1.

zg 1290*

Dalsze głosy naszych czytelników
nięty przez właścicieli odnośnych nie­
ruchomości, tym bardziej, że nie wy­
maga to przecież żadnych kosztów.

JESZCZE O BRAKU KONSERWACJI 
BRUKÓW

A oto wyjątki z innego listu, tym 
razem specjalnie w sprawie bruków:

„Słusznie „Kurier Pozn.“ zwrócił 
uwagę na zupełnie niedostatecz­
ną konserwację bruków, i to nawet 
drobną konserwację. Warto doprawdy, 
by odnośni przedstawiciele magistratu 
udali się np. na ul. Młyńską w pobliżu 
narożnika ul. Krętej i przypatrzyli 
się, jak potrzaskane, bądź pozapadane 
są tam liczne kostki, choć poza tym re­
szta bruku i na Młyńskiej i na Krętej 
jest na ogół w porządku. Dlaczego te­
go odcinka się nie naprawia? I dla­
czego nie zalano dziur w asfalcie na

Z walki o polskość miast

Ciężka i mozolna praca na Śląsku
Praca w dziedzinie odżydzenia han­

dlu śląskiego napotykała i nadal na­
potyka na olbrzymie trudności. Naj­
smutniej przedstawia się polski stan 
posiadania w większych miastach, o- 
środkach przemysłowych.

Dzięki różnym przeciwnościom pra­
ca narodowa, zdążająca do uświado­
mienia społeczeństwa, do zapewnie­
nia Polakom pracy i chleba, nie dała 
dotąd pożądanych rezultatów. Jak w 
innych miastach Polski, tak i na Ślą­
sku akcję odżydzania rozpoczął i pro­
wadzi w dalszym ciągu obóz narodo­
wy.

Miasto Chorzów liczy 120 tysięcy 
mieszkańców, w tym 45 procent Żydów, 
którzy masowo zaczęli napływać na 
Śląsk dopiero od roku 1926. Żydow­
ska inwazja na Chorzów zrazu nie wy­
dała się miejscowemu społeczeństwu 
niczym strasznym, tym bardziej, że Ży­
dzi nie odważali.się początkowo na za­
kładanie swoich przedsiębiorstw na u- 
licach głównych; opanowali przedmie­
ścia i boczne ulice miasta. Dopiero po

8 punktów oskarżenia 
w procesie Adama Doboszyńskiego
Według doręczonego inż. A. Dobo- 

szyńskiemu w tych dniach aktu oskar­
żenia zawierającego 20 stron pisma ma­
szynowego, inż. Doboszyński oskar­
żony jest o 8 przestępstw:

1) O założenie związku zbrojnego na 
terenie pow. krakowskiego i myślenic­
kiego, dostarczanie związkowi zbrojne­
mu broni i kierowanie nim.

2) O wydanie polecenia, w nocy z 22 
na 23 czerwca nieustalonym członkom 
swego związku, przecięcia przewodów 
telefonicznych.

3) O wtargnięcie na czele grupy 20 
ludzi do lokalu posterunku policji w 
Myślenicach i zabranie z niego 20 ka­
rabinów, 4 rewolwerów, amunicji i in­
nych przedmiotów wyekwipowania po­
licyjnego.

4) O wydanie polecenia członkom 
zw. do zniszczenia towarów w skle­
pach żydowskich.

5) O wtargnięcie na czele nieusta­
lonej ilości osób do mieszkania sta­
rosty w Myślenicach.

6) O zatrzymanie, rozbrojenie i u- 
prowadzenie jednego strażnika miej­
skiego.

7) O wydanie polecenia podpalenia 
synagogi w Myślenicach i dostarczenie 
materiału łatwopalnego.

8) O kierowanie akcją zbroiuą i 
strzelanie do funkcjonariuszów P. P. i 
Straży Granicznej na terenie pow. my­
ślenickiego i nowotarskiego.

Prokurator wniósł prośbę by spra­
wa inż. A. Doboszyńskiego rozpatrywa­
na była przed sądem przysięgłych.

W obszernym uzasadnieniu proku­
rator podaje, zeznania inż. Doboszyń­
skiego, w którym określa on swój czyn: 
„jako demonstrację przeciwko stosun­
kom administracyjnym i policyjnym 
w pow. myślenickim, które uważał za 
symbol panującego systemu“.

Prokurator powołał 47 świadków w 
tym 17 oficerów i szeregowców P. P. i 
Straży Granicznej, 13 Żydów oraz 14 u- 
czestników wyprawy Doboszyńskiego 
przebywających w więzieniu lub na

ul. Cieszkowskiego i Działyńskich, 
choć zrobiono to na ul. Libelta?

„Jeśli chodzi o samo centrum Po­
znania, to ciż sami panowie winni o- 
bejrzeć sobie jezdnię al. Marcinkow­
skiego koło pomnika Higiei (od strony 
św. Marcina), a zobaczą tam również 
potrzaskane i zapadnięte, niekiedy 
głęboko, kostki. To samo zobaczą koło 
gmachu poczty głównej itd. I tu wła­
śnie wszędzie rzuca się w oczy ów 
brak konserwacji.

„Jeśli zaś chodzi o zbliżające się 
Targi, to najbardziej kompromitować 
nas będzie w oczach obcych stan jezd­
ni koło gmachu Opery (vide bruk 
drewniany na zbiegu ul. Fredry i Wa­
łów Leszczyńskiego!). Jak można było 
tak zaniedbać ten najbardziej bodaj 
(poza placem Wolności) reprezentacyj­
ny odcinek w Poznaniu), zresztą prze­
cież niewielki?“

pewnym czasie poczęli Żydzi stopnio­
wo posuwać się ku pryncypalnym uli­
com, a w końcu opanowali całe cen­
trum nie tylko już jako kupcy, ale ja­
ko właściciele domów.

Ślązacy teraz dopiero zorientowali 
się i pojęli dokładnie niebezpieczeń­
stwo żydowskie. Zaraz też rozpoczęli 
pod sztandarem Obozu Wszechpolskie­
go walkę z zalewem żydowskim.

W wyniku tej walki w okresie o- 
statnich trzech lat założone zostały na­
stępujące polskie placówki: 3 drogerie, 
3 składy materiałów budowlanych, 11 
sklepów spożywczych, 2 sklepy z suk­
nem, 1 skład dewocjonalii, 1 zakład 
fryzjerski oraz 18 straganów. Razem 
37 placówek.

Z nowozalożonych placówek utrzy­
muje się 138 osób. Właściciele tych 
placówek rekrutują się' z ludności 
miejscowej.

Z prawdziwą radością podkreślić 
należy fakt, że ludność miejscowa co­
raz bardziej omija sklepy żydowskie, 
a popiera zakłady polskie.

wolności a objętych aktem oskarżenia 
w pierwszej sprawie, która odbędzie się 
wcześniej i przed sądem zwykłym.

Żydzi myśleniccy złożyli 3 pozwy o 
odszkodowanie za spalone względnie 
zniszczone towary w wysokości 3.330 
zł. Pozew ich utrzymany jest w tonie 
agresywnym. Składając go prosili o 
prawo ubogich.

Wysiedlenie wywrotowca
Gdynia. (Tel. wł.). Od poniedział­

ku obowiązuje w Gdyni rozporządze­
nie o pasie granicznym. Rozporządze­
nie to daje władzom administracyj­
nym możliwość wysiedlania osób nie­
pożądanych.

Już wczoraj na mocy decyzji komi­
sarza rządu w Gdyni wysiedlono nie­
jakiego Władysława Jeżowskiego. Wy­
siedlonemu nie wolno powrócić na te­
ren nadmorskiego pasa nadgraniczne­
go na przeciąg lat trzech.

Jeżowski przebywał w Gdyni przez 
trzy lata bez meldowania się. Ma już 
za sobą karę więzienia za działalność 
komunistyczną. W Gdyni ostatnio przy 
użyciu bezprawnej groźby usiłował 
skłonić do strajku czeladników szew­
skich. (p)

Ochłodzenie nad morzem
Hel. (PAT). Na skutek gwałtownej 

zmiany kierunku wiatru na północy 
u brzegów otwartego Bałtyku pod­
niósł się bardzo stan wody, która za­
lewa plażę i miejscami dochodzi do 
wydm. Burzliwy stan utrzymuje się 
tylko wzdłuż brzegów polskich. W 
głębi Bałtyku stan morza jest normal­
ny i w niczym nie utrudnia żeglugi.

Ze zmianą kierunku wiatru nastą­
piła i ogólna zmiana pogody: padają 
deszcze, a temperatura znacznie spad­
ła, wykazując na Helu zaledwie +5 
etopui.

A,
CZY POWSTANIE WOJEWÓDZTWO 

SANDOMIERSKIE?
W Ministerstwie Spraw Wewnętrznych 

rozważa się obecnie sprawę utworzenia 
województwa sandomierskiego. Przyczyną 
tego jest zamiar usunięcia anomalij ad­
ministracyjnych, które krępują normalny 
rozwój gospodarczy Sandomierza i całej 
okolicy. W związku z planem inwestycyj­
nym prace nad ewentualnym utworzeniem 
województwa sandomierskiego mają być 
przyśpieszone.

„PRZYSPOSOBIENIE DROGOWE“
W Warszawie odbyło się zebranie Ra« 

dy Głównej Ligi Drogowej, które uchwali­
ło program prac na 1937 r.

Program ten przewiduje przede wszyst­
kim propagandę świadczeń drogowych, w 
naturze, które nie we wszystkich stronach 
Polski dają pożądane rezultaty. Po­
nadto Liga Drogowa przeprowadzi pro­
pagandę przestrzegania przepisów ruchu 
na drogach publicznych oraz szeroką agi­
tację w kierunku dbałości o całość i czy­
stość dróg.

Postanowiono także zwrócić się do Mi­
nisterstwa Wyznań Religijnych i Oświe­
cenia Publicznego z prośbą, aby w szko­
łach powszechnych wprowadzono wykła­
dy o znaczeniu dróg i konieczności prze­
strzegania przepisów porządkowych oraz 
ruchowych na drogach publicznych. Pro­
paganda w tym kierunku prowadzona bę­
dzie także bezpośrednia w gminach oraz 
za pośrednictwem nauczycielstwa, ducho­
wieństwa i młodzieżowych organizacyj 
wiejskich.

Rada Główna Ligi Drogowej przyjęła 
także wniosek delegata okręgu łódzkiego, 
idący w tym kierunku, aby zorganizować 
tzw. „przysposobienie drogowe", do któ­
rego należeliby członkowie Ligi Drogo­
wej. Po przejściu odpowiednich kuf ów 
oraz po zdaniu egzaminu, członkowie ta­
kiego przysposobienia drogowego byliby 
propagatorami przestrzegania przęnisów 
ruchu. Ponadto otrzymaliby oni u; oważ- 
nienie do kontrolowania prawidłowej jaz­
dy na drogach.

Ta ostatnia uchwala obudziła licrne za­
strzeżenia.
KOWALSKI WYDALONY Z KOŚCIOŁA 

MARIAWICKIEGO
Kapituia mariawitów uchwaliła osta­

teczne wydalenie z kościoła mariawickie­
go h. „arcybiskupa“ Jana Marię Kowal­
skiego, odbywającego obecnie karę więzie­
nia w Rawiczu. Powodem tej uchwały jest 
postępowanie Kowalskiego jeszcze przed 
aresztowaniem, polegające na prowadze­
niu odrębnej sekty.

TROJACZKI
W Trzcianie koło Rzeszowa powiła Zo­

fia Kawalec trojaczki, a to jedną córkę i 
dwu synów. Zarówno matka, jak i dzieci, 
czują się dobrze. Jest to już czwarty wy­
padek urodzenia trojaczków w powiecie 
rzeszowskim.
WYCIECZKA POLAKÓW ZE ŚLĄSKA 

OPOLSKIEGO W WARSZAWIE
Do Warszawy przybyła z Wilna wy­

cieczka Polaków ze Śląska Opolskiego w 
liczbie 200 osób. Na dworcu wycieczka 
została powitana przez przedstawicieli 
Związku Polaków Zagranicą i inne orga­
nizacje. Wycieczka podejmowana była u- 
roczystym obiadem w kasynie podoficer­
skim, podczas którego wygłoszono kilka 
powitalnych przemówień. W ciągu ponie­
działku wycieczka zwiedzała miasto.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE

Sekretariat przeniesiony został na ul 
Rzeczypospolitej 9, I ptr. i czynny jest co­
dziennie od godz. 10 — 14 1 od 16 — 20.

KOŁO WILDA
Zebranie plenarne we wtorek 27 bm. 

o godz. 20 w lokalu p. Zawadki przy uL 
G. Wilda 75.

KOŁO STAROŁĘKA
Zebranie informacyjne połączone z lek­

cją kursu kandydatów we wtorek 27 bm. 
o godz. 20 w „Polonii“,

KOŁO JEŻYCE
Zebranie informacyjne Kola we wto­

rek 27 bm. o godz. 20 na sali Stronnictwa 
Narodowego, św. Marcin 65, m. 9.

Przemawiać będzie: prezes Zarządu 
Okręgowego S. N. dr Czesław Meissner. — 
Obecność wszystkich członków obowiąz­
kowa.

KOŁO WINIARY
Zebranie plenarne w środę 28 bm. o 

godz. 19,36 w ćwlcznl Sokola przy nL Obor­
nickiej.

KOŁO ZEGRZE—CHARTOWO
Zebranie plenarne i Informacyjne w 

środę 28 bm. o godz. 26 w sali p. Kaniew­
skiego w Zegrzu.

KOŁO STARE MIASTO
Zebranie Informacyjne połączone z kur­

sem kandydatów w czwartek 29 bm. o go­
dzinie 26 w salt Domu Katolickiego na 
śródce.

KOŁO GŁÓWNA
Zebranie plenarne w czwartek 29. bm. 

o godz. M aa sali p. Książyka.
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Przed 1 maja w Sowietach
Obchody okolicznościowe w Sowie­

tach zawsze odżwierciadlaly panujący 
w tym okresie sytuację polityczną. Ak­
tualne zagadnienia polityczne oraz na­
stroje, nurtujące rządzącą partię ko­
munistyczną, uwypuklają się zwłaszcza 
w licznych hasłach ustalanych przez 
Centralny Komitet Wszechzwiązkowej 
Partii Komunistycznej na dzień 1 ma­
ja.

Właśnie w ostatnich dniach w Mo­
skwie ustalono długi spis hast.1, pod 
którymi odbywać się będą uroczystości 
w dniu 1 maja. Długa ta lista zaczy­
na się od wymownego hasła: „Niech 
żyje rewolucja socjalistyczna na ca­
łym świecie!" Wysunięcie tego hasła 
na pierwszy płan świadczy o tym, że 
koncepcja rewolucji ^wiatowej ponow­
nie stała się przewodnią ideą Sowie­
tów. Obchód bowiem 1 maja jest pań­
stwowym obchodem ZSRR. W ten 
sposób hasło rewolucji światowej jest 
jak gdyby hasłem nie tylko Kominter- 
nu ale i rządu sowieckiego. Należy 
zaznaczyć, że aczkolwiek w latach u- 
biegłych hasło rewolucji światowej 
figurowało podczas obchodu święta 1 
maja, to jednak często odsuwane było 
na plan drugi stosownie do chwilo­
wych fluktuacyj i kierunku polityki za­
granicznej Sowietów.

Wśród innych haseł znajdujemy 
„płomienne pozdrowienia“ dla czerwo­
nej Hiszpanii, walczącej przeciwko fa­
szyzmowi. Wojna domowa w Hiszpa­
nii w dalszym ciągu stanowi punkt 
newralgiczny zainteresowań sowiec­
kich. Jedno z haseł poświęcone jest 
walkom rewolucyjnym żywiołów ko­
munistycznych w państwach kapita­
listycznych. Świadczy to o wyraźnej 
łączności Kominternu z akcjami re­
wo’ cyjnymi w poszczególnych kra- 
jacn świata.

Ostatnie wydarzenia w sowieckiej 
polityce wewnętrznej znalazły również 
swój >dgłos w hasłach święta 1 maja. 
Jedno z tego rodzaju haseł brzmi w 
sposób niewywołujący żadnych wątpli­
wości co do trudności wewnętrznych 
w Sowietach: „Zwalczajmy agentów 
faszyzmu niemieckiego i japońskiego 
w naszej partii. Śmierć zdrajcom!“ 
Jak wiadomo, sprawiedliwość so­
wiecka określa wszystkich opozycjoni­
stów jako agentów faszystowskich, 
pojęcie to więc obejmuje zarówno 
trockistów jak i opozycjonistów prawi­
cowych oraz nacjonalistów ukraiń­
skich.

Znamienną cechą tegorocznych ha­
seł w dniu 1 maja jest zwiększenie 
liczby haseł, dotyczących zbrojeń so-

B A B W A czyści i farbuje 
najlepiej
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włeckich. Hasła te — rzecz charaktery- 
, styczna — wyszczególniają niemal 
i wszystkie rodzaje broni, a przede 

wszystkim wojska techniczne i lotni­
ctwo. Specjalne hasło podnosi znacze­
nie wojsk ludowego komisariatu spraw 
wewnętrznych (GPU), ochraniających 
granice sowieckie. Odnośne hasło na­
zywa te wojska „stróżem rewolucji“.

Mało stosunkowo haseł poświęcono 
zagadnieniom gospodarczym. Jedno z 
tych haseł apeluje do robotników, aby 
podwyższyli poziom swej pracy i speł­
niali plany gospodarcze stosując tzw. 
metody stachanowskie. Drugie hasło 
gospodarcze zwraca się do rolników so­
wieckich, pracujących w kolektywach 
rolnych, żądając od nich, aby uskutecz­
nili zasiewy wiosenne. Ciekawa rzecz, 
iż w haśle tym nie ma mowy o podnie­
sieniu produkcji rolnej w Sowietach do
7 miliardów pudów, jak tego żądał 
przed paru miesiącami Stalin. Prze­

Do robotników-Polaków
Stronnictwo Narodowe ogłasza na­

stępującą nieskonfiskowaną ulotkę do 
robotników-Polaków:

ROBOTNIKU-POLAKU!
„Nie ma żadnej międzynarodowej 

„solidarności klasowej“, która jest 
zwyczajnym oszustwem żydowskim 
dla rozbijania jedności narodu pol­
skiego.

„Istnieje tylko solidarność narodo­
wa, pogłębiająca się z każdym dniem.

„Żydzi i ich komunistyczni pachoł­
kowie, gdy im się ostatnio w całym 
świecie pali grunt pod nogami, po­
kazują swoje prawdziwe oblicze. Prze­
cież nie dawno temu w stolicy Polski 
żydowscy robotnicy zastrajkowali w 
dwu fabrykach przeciwko przyjmowa­
niu przez właściciela Żyda robotni­
ków polskich. Tak samo robotnicy- 
Żydzi strajkowali przeciwko robotni­
kom polskim w Zgierzu. W obronie 
robotników polskich odezwał się tyl­
ko glos narodowców.

„Nie odezwali się wtedy dygnitarze 
z czerwonych zawodówek.

Patriotyzm w tilmie
Film jest dzisiaj niewątpliwie jed­

ną z najbardziej spopularyzowanych 
sztuk. Rzadko wprawdzie dociera na 
wieś, ale w miastach i miasteczkach 
cieszy się frekwencją najszerszych 
mas, szukających w teatrach świetl­
nych rozrywki i wypoczynku. Z tego 
też względu film, obok radia, stał się 
w życiu współczesnym jednym z naj­
potężniejszych środków propagandy, 
zdolnych tworzyć lub burzyć legendy, 
wpływać na kształtowanie się pojęć, 
wyobrażeń oraz innych składników 
duszy zbiorowej i indywidualnej.

Rola filmu, jego wpływ na ludzi po­
jedynczych oraz zbiorowisko ludzkie, 
omawiana już była wielokrotnie. Szcze­
gólny zaś odgłos znalazła dziedzina 
wpływu filmu na moralność, czemu 
wyraz dała nieraz prasa i opinia, 
głównie katolicka.

Znane jest używanie filmu jako 
instrumentu propagandowego, przy­
kładem czego służy, dajmy na to, po­
wszechny w swoim czasie zalew ekra­
nów filmami o wyraźnej tendencji pa­
cyfistycznej. Bywają też filmy propa­
gujące komunizm, czy faszyzm, słu­
żące do rozpowszechniania i idealizo­
wania Czerwonego Krzyża, morza, woj­
ska itp. Słowem — zasięg oddziaływa­
nia filmu jest olbrzymi i obejmuje 
naturalnie sobą również sprawę uczuć 
patriotycznych oraz poglądu na kształ­
towanie się dziejów narodu.

A to są dziedziny bardzo ważne 
i delikatne.

Polski — niestety raczej polsko- 
żydowski, bo niemal wszystkie wy­
twórnie są w rękach Żydów — film 
znajduje się w powijakach. Ze wzglę­
du na brak kapitałów oraz natural­
nych warunków rozwoju (język polski 
jest przeszkodą przy wprowadzaniu 
polskich filmów za granicą) nasza kra­
jowa produkcja filmowa nie mogła 
rozwinąć skrzydeł do szerszego lotu. 
Nie chcemy tu wydawać sądu o jej ar­
tystycznym poziomie i wartości, pra­
gniemy natomiast zwrócić uwagę na 
te filmy krajowe, których nutą jest 
patriotyzm i niedawna zwykle prze­
szłość naszego narodu.

Otóż stwierdzić trzeba, że wszystkie

bieg zasiewów wiosennych ujawnił cał­
kowitą nierealność tego stalinowskie­
go hasła.

Długa lista haseł pierwszomajo­
wych kończy się hasłem kominter- 
nowskim. W ten sposób hasła 
pierwszomajowe w Sowietach zaczy­
nają się koncepcją rewolucji światowej 
i kończą się gloryfikacją Kominternu. 
Jest to wymowny szczegół tegoroczne­
go obchodu dnia 1 maja w Sowietach.

CALMAN IN
KARPIŃSKIEGO

jest
nieodzownym 
środkiem do 
pielęgnowania 
ciała a w szcze­
gólności nog.
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„Socjalizm i komunizm chcą użyć 
robotnika polskiego do tego, by sam 
kopał grób dla Polski.

„Nie dajmy w Polsce zaprowadzić 
czerwonego ustroju!

„Walczymy i walczyć będziemy o 
Polskę dla Polaków, o usunięcie z 
granic państwa polskiego wszystkich 
Żydów i ich komunistycznych poplecz­
ników.

„Tylko w Polsce narodowej robot- 
nik-Polak znajdzie pełnię dobrobytu 
i zadowolenia.

„Precz z żydowsko-komunistycz- 
nym „świętem" 1 maja, wymyślonym 
przez wnuka rabinów Morduchaja 
Marksa.

„Polacy święcą swoje święta: ka­
tolickie i narodowe!

„Niech żyje solidarność narodowa 
Polaków!

„Niech żyje Polska bez Żydów i ko­
munistów!

„Niech żyje robotnik polski w Wiel­
kiej Polsce!

„Wszyscy robotnicy, śladem Łodzi 
Częstochowy, Bielska, do szeregów 
Stronnictwa N ar odo w ego! “

nieomal te obrazy (wyjątkiem jest tu­
taj np. film pt. „Obrona Częstochowy“) 
obracają się dokoła jednego tematu: 
walki z Moskalem — czy to z caratem, 
czy też z bolszewikami. Poza to zacza­
rowane koło zainteresowania w tym 
zakresie naszych filmowców nie wy­
biegają, chyba, że idzie o zagadnienia 
najbardziej współczesne, jak propa­
ganda morza, czy armii.

Nie potrzeba tutaj chyba tłumaczyć 
szkody, jaką niesie taka tematyczna 
jednostronność. W rzeszach mniej kry­
tycznie usposobionych widzów może 
ona wzbudzić fałszywe wyobrażenia 
o naszej przeszłości i poprostu o war­
tości dziejowych zmagań wyzwoleń­
czych i historycznych w Polsce. A 
przecież są postacie i tematy, które aż 
się proszą na ekran, jak np. wóz Drzy­
mały, walka o szkołę polską, Marcin­
kowski, dawne dzieje Gdańska itd itd.

Stwierdzić tu trzeba jedno jeszcze 
zjawisko. Tematy polskie objęte zosta­
ły sferą zainteresowań filmu niemiec­
kiego. I to tematy historyczne, z nie­
dawnego okresu naszych dziejów. Te 
niemieckie filmy można nazwać pol­
skimi filmami patriotycznymi, bo­
wiem obrazują walkę niepodległościo­
wą. I tak film „Jazda ku wolności“ 
osnuty jest na tle powstania 1831 r„

Rokowania z mniejszością polską
Przed kilku tygodniami odbudowa­

no w Czeskim Cieszynie Polski Komi­
tet Międzypartyjny, w którego skład 
weszli przedstawiciele: Związku Ślą­
skich Katolików (grupa posła Wolffa), 
Stronnictwa Ludowego (grupa b. posła 
Buzka i posła na sejm morawski Jun­
gi), oraz Śląskiej Partii Robotniczej, 
stanowiącej odpowiednik PPS (grupa 
prof. Badury). Komitet taki istniał 
przed paru laty, ale został rozbity 
wskutek niesnasek, jakie się wytworzy­
ły pod presją zewnętrzną na tle ostat­
nich wyborów do Zgromadzenia Naro­
dowego w Pradze. Socjaliści nie chcie- 
li pójść pod komendę niektórych czyn­
ników i nie współdziałali z innymi gru­

a film „Madame Lenox" ma za temat 
knowania rewolucyjne przeciw cara­
towi. Niemcy podchwycili zatem nić 
tematyczną polskich filmów patriotycz­
nych, dobrze rozumiejąc, że odwraca 
cna uwagę świata od nich samych 
przenosząc w legendzie ciężar gatun­
kowy polskich walk wyzwoleńczych 
ku powstańczym i rewolucyjnym zma­
ganiom z Rosją.

Polska wytwórczość filmowa, jak 
zresztą w większości światowa, znaj« 
duje się — jak już wspomnieliśmy — 
przeważnie w ręku żydowskim. Niem­
cy i Żydzi przeto nadają — niestety — 
ton narodowej nucie filmów o Polsce. 
Nic dziwnego, że brzmi ona często fał­
szywie, lub co najmniej jednostronnie 
czy może — jednostrunnie.

O tym trzeba pamiętać, kiedy się 
takie filmy ogląda.

26 kwietnia.
Kwestia żydowska zjawia się wszę­

dzie. „Kurier Poznański" omówił juk 
broszurę współpracownika „Robotni­
ka" Essigmanna-Borskiego, propagują­
cą emigrację Żydów z Polski: nie mo­
że mu tego wystąpienia wybaczyć 
prasa narodowo-żydowska, atakująca 
zawzięcie i autora i PPS.

Że tam się coś popsuło, widać to 
z zapowiedzi pierwszomajowych. Te­
goroczne obchody socjalistyczne będą 
się odbywały wedle narodowości: bę­
dziemy mieli w Warszawie trzy ob­
chody polskie: PPS., Moraczewskiego 
i Jaworowskiego, oraz cztery żydow­
skie: „Bundu“, lewicy i prawicy „Poa- 
lej-Sionu" oraz Niezależnej Partii Prar 
cy- Dawnymi laty współpraca socjali­
styczna wyrażała się silniej: teraz roz­
łazi się wszystko coraz bardziej.

*
Pan Drojanowski był prezydentem 

komisarycznym m. Lwowa. Później 
przeszedł do Warszawy do minister­
stwa skarbu, gdzie jest nawet dyrek­
torem departamentu. Należał do wy­
bitnych działaczy B. B. W. R.; przy­
puszczać należy, że dzisiaj pracuje w 
OZO-nie.

Na zjeździe Związku Miast, na któ­
rym się znalazł jako dawny działacz 
samorządowy z urzędu — co to za 
anomalie! — wystąpił zdecydowanie 
i bezwzględnie przeciwko wnioskowi 
działacza narodowego o wprowadzenie 
paragrafu aryjskiego do statutu 
Związku Miast.

Paradoksalna sytuacja. P. Starzyń­
ski, który przedzierzgnął się teraz 
głównie w działacza „ozonowego“, 
sam jest komisarzem komisarycznym, 
a na zjeździe wygłosił przemówienie, 
będące właściwie propagandą „Ozo­
nu“. Twierdzi on, że nowa organiza­
cja ma za zadanie wydobyć ze społe­
czeństwa nowe siły, cieszące się za­
ufaniem. Tymczasem i p. Starzyński 
i p. Drojanowski byli tylko komisarza­
mi nominowanymi, tym samym nie 
mogą być wyrazicielami woli i opinii 
szerszych mas społecznych. Zawsze 
się mówiło, a bodajże i „Ozon" stoi 
na takim stanowisku, że samorząd 
jest szkołą życia publicznego, a tu na­
wet o ustroju organizacji samorzą­
dowców chcą decydować... komisarze!

Tak wygląda rzeczywistość nasza.
WARSZAWIANIN.

U osób w średnim i podeszłym wie­
ku codzienne stosowanie pół szklanki 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka- 
Józefa powoduje łatwe wypróżnienie, 
pobudza apetyt sprowadza spokojny 
sen i wzmaga niesłychanie szybko 
działalność komórek mózgowych.

Tg 20 560

pami, ale zblokowali się z socjalistami 
czeskimi. Skutek rozbicia był fatalny, 
bo straciliśmy mandat.

Na posiedzeniu Komitetu Między­
partyjnego pos. dr Wolff zakomuniko­
wał, że prezes Rady Ministrów dr Mi­
lan Hodża jeszcze przed upływem kwie­
tnia rozpocznie rokowania z komitetem 
w sprawie postulatów mniejszości pol­
skiej w Cieszyńskim. Komitet ma 
przedłożyć memoriał, zawierający żą­
dania polskie i nad wyrażonymi tam 
żądaniami zaczną się rozmowy, które 
będą prowadzone przez dra Hodżę z 
wszystkimi sześciu członkami komi­
tetu. (w).
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WIADOMOŚĆ
Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat,: 66-66 i 55-55 
Strai ogniow 19-57, 30-50 
Policja: 42.21
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Postoje taksówek: Grun­
waldzka 77-72; Rynek Jeż. 
77-08: Klinika przy Polnej 
74-02; Marsz. Focha (nar. 
Niegolewskich) 77-82: Plac 
iwiętokrz. 49-80: Zielona (nar. 
Strzeleckiej! 50-35: Rynek
Wildecki 66-35; W.«Garbary 
:nar. Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka 07. Centr. 
międzym. 00. Inform. teł.: 09. Biuro napr. 08.

U poziom: + 1,40 m. 
! temper.: + 9,2

NOCNY DYŻLR APTEK 
Śródmieście: Apt pod Eskulapem, pl. Wol­

ności 13, — Apt. pod Złotym Lwem, St. Rynek 
75; — Apt. przy pl. Sapieżyńskim 1; — Apt. na 
Chwaliszewie 76; — Jeżyce: Apt. pod Gwiazda, 
ul. Kraszewskiego 12. - Łazarz: Apt. przy
Parku Wilsona ul Marsz Focha 47: — Wilda: 
Apt. pod Korona, G. Wilda 61: — Dehiec: Apt. 
przy ul Debieckiej 6: Solacz: Apt. przy ul.
¡Mazowieckiej 12, — Główna: Apt. przy Krzyżu, 
Ul. Główna 53, — Starołeka: Apt. miejscowa.

W Poznaniu przed i O laty
Dnia 27 kwietnia 1927 r.

Towarzystwo Powstańców i Wojaków im. Fr. 
Ratajczaka wykluczyło dwóch członków z towa­
rzystwa za wydzierżawienie mieszkania Żydom. 
— Deficyty w teatrach miejskich w pierwszym 
kwartale 1927 r. wynosiły ogółem około 46 000 zł; 
■w Operze ca. 37 000, a w Teatrze Polskim ikolo 
9 000 zł.— Rada Miejska zatwierdziła projekt 
przeistoczenia alei Marcinkowskiego, ul. Półwiej- 
skiej i pi. świętokrzyskiego, celem poprowadze­
nia tedy tramwaju na Wildę. — Odbyła się uro­
czystość pięćdziesięciolecia pracy zawodowej p. 
¡Augusta Schreibera, nauczyciela i wicedyrekto­

ra zakładu dla głuchoniemych na śródce.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * XIII roczny walny zjazd delegatów 

Sól Zw. Podoficerów Rez. Ziem Zach, od­
będzie się dnia 2 maja w „Grand Café" w 
Ostrowie przy ul. Wrocławskiej. Zarządy 
kół wzywa się do gremialnego udziału 
wraz ze sztandarami i do zastosowania 
¡się do poleceń, podanych w okólnikach 
zarządu Związku, (o.)

WYKŁADY
— * Prot literatur słowiańskich przy 

Unfw. Rzymskim Enrico Damiani, wygło­
si w dniu 29 kwietnia r. b. o godzinie 
18 w Seminarium Historii Literatury Pol­
skiej (Poznań-Zamck) odczyt pt. „Patrio­
tyzm w literaturze włoskiej“. Odczyt or­
ganizuje Akad. Koło Polsko-Włoskie przy 
.U. P. (o.)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Pielgrzymka duchowieństwa pol­

skiego do Lourdes wyruszy z Poznania za 
aprobatą J. Em. ks. Kardynala-Prymasa 
w dniu 16 sierpnia rb. Zwiedzi m. in. Li- 
siéux, Ars, Paray-le-Monial. Wstąpi tak­
że do Paryża na Wystawę Międzynarodo­
wą. Powrót przez Szwajcarię do Pozna­
nia w dn. 1 września rano. Bliższych in­
formacyj udziela Związek Kapłanów „Uni- 
tas“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 22, III.

— * Ceny maksymalne na mąkę żytnią 
wymiata 70 i 95 proc, oraz na chleb żytni 
pytlowy i razowy ustalił tymczasowy pre­
zydent m. Poznania następująco: a) w 
hurcie: 1) mąkę żytnią 70-proc. za 100 
kg z workiem na 32,50 zł, 2) mąkę żytnią 
95-proc. za 100 kg z workiem na 28,00 zł; 
b) w detalu: 1) mąkę żytnią 70-proc. za 
1 kg na 37 gr, 2) mąkę żytnią 95-proc. za 
1 kg na 32 gr; c) chleb żytni (pytlowy) z 
mąki 70-proc. za 1 kg 33 gr, d) chleb żyt­
ni (razowy) z mąki 95-proc. za 1 kg na 
28 gr.

Za sprzedaż detaliczną uważa się sprze­
daż wprost konsumentowi, za sprzedaż 
hurtową każdą inną sprzedaż.

Ceny powyższe obowiązują z dniem o- 
głoszenia i to nie tylko młyny, sklepy i 
piekarnie, ale i wszystkie inne osoby, zaj­
mujące się sprzedażą wyżej wymienio­
nych artykułów.

Winni pobierania cen wyższych ulegną 
karze grzywny do 3000 zł lub aresztu do

Cg 12 4001

?W;<łlO©RÓDq'
Zoologiczny

w niedziele

POTOCZNE ||
Groby z epoki żelaznej pod Pleszewem

Wykopano sto doskonale rachowanych urn
Jak już donosiliśmy, w Sośnicy 

pod Pleszewem, na gruntach ks. pro­
boszcza Bręczewskiego, obecnie wy­
dzierżawionych, podczas prac ziem­
nych robotnicy odkopali cztery groby 
z których trzy niebacznie zniszc:

Zdjęcie przedstawia doskonale zachowany 
grób szósty, odkryty w Sośnicy pod Ple­
szewem, który zawiera 11 urn i kilka przy­

stawek. (Fot. dr Karpińska)
Powiadomiony o wykopalisku dział 

prehistoryczny Muzeum Wielkopol­
skiego wydelegował p. dr Karpińską, 
która przybywszy do Sośnicy odkryła 
jeszcze cztery dalsze groby, doskonale 
zachowane. Groby te znajdowały się 
pod wierzchem i pokryte były tak wiel­

6 tygodni na zasadzie art. 64 rozp. o po­
stępowaniu karno-administracyjnym, przy 
czym jednocześnie może być orzeczona 
konfiskata przedmiotów, do których od­
nosi się czyn przestępczy.

— Pielgrzymka do Częstochowy. —- 
Biuro Parafialne parafii farnej zwraca 
się do wszystkich, zamierzających przy­
łączyć się do pielgrzymki na Jasną Górę, 
aby zgłosili swój udział najpóźniej do 
czwartku, 30 bm., co jest konieczne ze 
względów technicznych. Wyjazd do Czę­
stochowy 5 maja o godz. 10 rano. Powrót
7 maja. Zgłoszenia przyjmuje Biuro Pa­
rafialne, ul. Klasztorna 11 od godz. 9 do 
12 i od 13 do 18 codziennie, nie wyłącza­
jąc świąt. Wszelkich informacyj udziela 
ks. mansjonarz J. Walter. Tel. 22-00 lub 
51-52 od godz. 10—12. (o.)

— * Będziemy gościć w Poznaniu wy­
cieczkę bułgarską. Jak już donosiliśmy 
w swoim czasie, niebawem przybywa do 
Polski na 14-dniowy pobyt wycieczka 
młodzieży i nauczycieli szkól średnich z 
Bułgarii, Wycieczka ta, w liczbie 200 
osób, przybywa z rewizytą do naszej mło­
dzieży, która gościła w Bułgarii w ze­
szłym roku. Goście zwiedzą podczas swe­
go pobytu w Polsce Lwów, Warszawę, 
Gdynię, Poznań, Katowice i Kraków.

Do Poznania wycieczka bułgarska 
przybędzie z Gdyni w środę, dnia 5 maja 
o godzinie 7,19. Zabawi ona w Poznaniu 
dwa dni, zwiedzając Targi Poznańskie 
oraz zabytki i osobliwości naszego miasta. 
W środę, 5 maia, goście będą w Teatrze 
Wielkim na operze „Goplana" Żeleńskie­
go, 6 maja zaś o godz. 17 w auli U. P. 
na „Obchodzie pieśni" z udzailem chórów 
szkolnych Poznania; ponadto wezmą u- 
dzial w bankiecie, wydanym dla nich 
w „Bazarze“ przez Zarząd Miasta Pozna­
nia. Drugiego dnia swego pobytu mło­
dzież bułgarska odegra wieczorem w 
gimn. im. Paderewskiego sztukę ze śpie­
wami i tańcami bułgarskimi.

Komitet honorowy przyjęcia wycieczki 
w Poznaniu tworzą pp.: wojewoda Maru- 
szewski, dowódca O. K. gen. Knoll-Kow- 
nacki, kurator okręgu szkolnego dr Jakó- 
biec, tymczasowy prezydent pik. Więc­
kowski, starosta krajowy Begale, prof. 
U. P. dr Pawłowski, prezes Izby Przem.- 
Handlowej Kałamajski, prezes Ziemstwa 
Kredytowego J. Żychliński, J. Żychlińska, 
dyr. Banku Cukrownictwa Brzeski i gene­
ralny dyr. zakładów Cegielskiego inż. 
Kręglewski. W skład komitetu wyko­
nawczego wchodzą przedstawiceile sfer 
rodzicelskich. Niewątpliwie goście buł­
garscy będą niemniej życzliwie przyjęci, 
jak nasza młodzież w Bułgarii.

— * Lecznica kobieca dra W. Majera. 
Przy ul. Jasnej 16 otwarto lecznicę pn.: 
„Lecznica kobieca dra Wacława Majera“. 
Ńa podkreślenie zasługują dobre warunki 
komfortowo urządzonej lecznicy, położo­
nej w miejscu spokojnym z pięknym wi­
dokiem na miasto Poznań i pobliskie o- 
grody.

Całość wywierab ardzo miłe i pogodne, 
wcale nie szpitalne wrażenie. Duże jasne 
pokoje, każdy w innym pogodnym kolo­
rze, wyposażone są w estetyczne i wygod­

Środa | Czwartek
KALENDARZ RZYMSKO KATOLICKI

Witaliea m. I Piotra z Wer.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Żywiaława I Sławogoeta

kimi kamieniami, że trzeba było użyć 
do odwalenia głazów pary koni i łań­
cuchów. W grobach tych, pochodzą­
cych z pierwszego okresu epoki że­
laznej cd 800 —500 przed Chrystusem, z 
tzw. okresu halsztackiego, znaleziono 
cały szereg urn i małą ilość przysta­
wek w rodzaju dzbaneczków, miseczek, 
czerpaków i kubeczków. Szczególnie 
dobrze zachowany był grób szósty, 
który zawierał 11 urn w tym dwie z 
wyobrażeniem twarzy ludzkiej i kilka 
przystawek. Jedna z urn, mieszcząca 
kości kobiece, miała wyobrażenie nosa 
i uszu z kolczykami. Inne były , rów­
nież ozdobione rysunkami. Ponad to 
znaleziono w grobach szpile żelazne, 
części bransoletek i pierścioneczków.

Zainteresowanie wykopaliskami by­
ło bardzo duże. Raz po raz zjawiały 
się w Sośnicy wycieczki młodzieży 
szkół powszechnych i średnich, które z 
zainteresowaniem przyglądały się pra­
com wykopaliskowym. Należy tutaj 
podkreślić z uznaniem, że mgr. Maria 
Suchocka z Pleszewa okazała wielkie 
zainteresowanie wykopaliskami i ca­
ły dzień pomagała przy preparowaniu 
grobów, co wymagało oczywiście dużej 
pracy, gdyż groby te zasypane były 
piaskiem, który trzeba było bardzo 
starannie i delikatnie wybierać łopat­
kami, a później czyścić urny pędzel­
kami.

Z uwagi na sadzenie ziemniaków, 
praca wykopaliskowa została przerwa­
na. Wznowienie jej nastąpi jesienią. 
Plon pracy wykopaliskowej był bardzo 
obfity. Znaleziono bowiem około 100 
urn i szereg przystawek. Wszystko to 
zostało zapakowane i lada dzień nadej­
dzie do Muzeum Wielkopolskiego, (sk)

ne umeblowanie. Sala operacyjna urzą­
dzona jest według najnowszych wymo­
gów techniki. Kierownikiem lecznicy jest 
znany lekarz dr Wacław Majer.

Poświęcenie lecznicy odbyło się w so­
botę, Na wstępie uroczystości di’ Majer, 
jako gospodarz, powitał krótkim przemó­
wieniem przybyłych gości, wśród któ­
rych zauważyliśmy m. in. naczelnika Wo­
jewódzkiego Wydziału Zdrowia dr Za­
ruskiego, naczelnika Miejskiego Wydziału 
Zdrowia radcę dr St. Szulca, dyrektora 
Kliniki Ginekologicznej U. P. prof. dr Ko­
walskiego. prezesa Zw. Lekarzy dra Tade­
usza Alkiewicza i red. czasopism lekar­
skich „Medycyna Praktyczna" i „Patolo­
gia" dr Kazimierza Brossa, oraz grono le- 
karzy-kolegów. Poświęcenia dokonał pro­
boszcz parafii jeżyckiej ks. Michałowicz, 
który w serdecznym przemówieniu zło­
żył kierownikowi lecznicy życzenia, by za­
kład jego służył cierpiącym i niósł im 
zdrowie. Po akcie poświęcenia odbyło się 
zwiedzenie lecznicy, (kl)

— ■ O własną opiekę lekarską dla pra­
cowników samorządowych. W7 ubiegłą 
niedzielę odbyła się w ratuszu konferen 
cja członków zarządu organizacyj pracow­
ników samorządu terytorialnego, działa­
jących na terenie województwa poznań­
skiego. Głównym przedmiotem obrad 
była sprawa zorganizowania pomocy lecz­
niczej we własnym zakresie związków sa­
morządowych. Po referacie prezesa Zwią­
zku Urzędników Miejskich w Poznaniu, 
p. Gaertnera, rozwinęła się ożywiona dys­
kusja, po czym uchwalono odpowiednią 
rezolucję. W rezolucji tej pracownicy sa­
morządu terytorialnego domagają się u- 
dzielania opieki lekarskiej wszystkim 
pracownikom zarówno fizycznym jak i u- 
mysłowym, czynnym co najmniej rok w 
administracji samorządowej, emerytom, 
wdowom i sierotom, członkom rodzin u- 
bezpieczonych i osobom będącym na ich 
wyłącznym utrzymaniu, przy czym opieka 
ta winna obejmować zarówno leczenie do­
mowe, szpitalne, zabiegi dentystyczne i 
kuracje w zakładach i sanatoriach krajo­
wych, swobodnego wyboru lekarza, szpi­
tala i apteki, nie ponoszenia jakchkolwiek 
opłat na rzecz ubezpieczenia chorobowe­
go, a to z powodu przyjęcia zasady pokry­
wania przez ubezpieczonych części wy­
datków, związanych z leczeniem, z wła­
snych funduszów, świadczeń przez cały 
czas trwania choroby, a w razie śmierci 
zasiłku na pokrycie kosztów pogrzebu o- 
raz pełnego uposażenia w okresie niezdol­
ności do pracy, (sk.)

Z WALNYCH ZEBRAŃ
— * Wśród sprzedawców tytoniu 1 wy­

robów monopolowych. W sali restaura­
cji St. Heyduckiego odbyło się wczoraj 
roczne walne zebranie członków Związku 
Uprzywilejowanych Sprzedawców Tyto­
niowych i Wyrobów Monopolowych w Po­
znaniu. Szczegółowe sprawozdania z dzia­
łalności zarządu przedstawili pp.: prezes 
Jankowski, sekretarz Orpel, skarbnik Ma­
tysiak i członek komisji rewizyjnej Jasiń­
ski. W wyniku obrad zarządowi udzielo­
no absolutorium i przyjęto rezolucję, do-

Slońra: w-echód 4.29 zachód 19.12 
Długość dnia 14 godzin 43 minut. 
Księżyca: wschód 22.26 zachód 5 43 
Faza: 3 dzień po pełni.

Spotykamy się 5 maja w Auli Uniwer­
sytetu na koncercie
Jadwigi Lachcws ’iej
fenomenalnej śpiewaczki, Polki z Singa

Restauracja w Hotelu Polonia Grun­
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę do za­
baw i pokoje klubowe na wszelkie uroczy­
stości. Kuchnia wyborowa. Ceny niskie.
Wieczorem dancing.
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Wyjazd Prezydenta R. P.
Dziś o godz. 10 wyjechał z Pozna­

nia do Warszawy Prezydent Rzeczypo­
spolitej, który bawił od niedzieli nie­
oficjalnie w Poznaniu.

Prezydent R. P. był wczoraj w 
Szemborowie, w pow. wrzesińskim, na 
pogrzebie swego brata śp. Witolda Ja­
na Mościckiego. Po południu Prezy­
dent R. P. wrócił do Poznania na za­
mek, gdzie zabawił do dziś godz. 10-

Program XXXII! zjazdu
delegatów Kat. Towarzystw 

Robotników Polskich
Jak już donosiliśmy, w dniach 2 i 3 

maja br. odbędzie sie w Poznaniu. 
XXXIII (33-ci) zjazd delegatów Kato­
lickich Tow. Robotników Polskich w 
sali Domu Parafialnego, tuż przy ko­
ściele św. Marcina.

Program zjazdu jest niezmiernie 
obfity. I tak;

W niedzielę 2 maja, rano o 
godz. 10,20 odbędzie się na intencję 
zjazdu msza św. w kaplicy sodalicyj- 
nej ul. św. Marcina 69 (dawniejszy 
Dom Katolicki.)

Od godz. 12—14 trwać będę obrady, 
a więc zagajenie, wybór prezydium, 
sprawozdanie zarządu i komisji rewi­
zyjnej; dyskusja.

Po przerwie obiadowei — od godz. 
16 dalszy ciąg obrad z wykładami pre­
legentów, oraz wybory zarządu i ko­
misji rewizyjnej.

W poniedziałek 3 maja — 
rano o godz. 7 msza św. w wym. już po­
wyżej kaplicy sodalicyjnej, poczym o 
godz. 8,15 wspólne śniadanie delegatów.

O godz. 9,15 początek uroczystego ze­
brania z referatami, przemówieniami 
oraz występem chóru „Arion" pod ba­
tutą prof. A. Klichowskiego.

O godz. 10,30 wspólne zwiedzenie 
„Targów Poznańskich“. Udział dele­
gatów z całej diecezji zapowiada się 
niezwykle liczny.

tyczącą m. in zamierzonej sprzedaży 25- 
groszowych kopert z papierem listowym, 
w której dowodzi się, że zamierzenie to 
godzi w interesy sprzedawców kopert i 
znaczków. W rezolucji tej prosi się Min. 
Poczt i Telegrafów o zaniechanie tego za­
miaru. Inna rezolucja przeciwstawia się 
projektowanemu ograniczeniu ilości bu­
dek i kiosków sprzedaży. — Prezesem wy­
brano p. Bolesława Jankowskiego, zastęp­
cą p. Kempińskiego, sekretarzem p. Domi­
no, zastępcą p. Stefana Jankowskiego, 
skarbnikiem p. Piotra Matysiaka i p. Pio­
tra Koralewskiego zastępcą. W skład ko­
misji rewizyjnej weszli pp. Jasiński, Kody- 
niak i Marcin Woś. (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Na gorącym uczynku. Na gorą­

cym uczynku kradzieży w piwnicach przy 
ul. Piotra Wawrzyniaka 27 ujęto Antonie­
go Giełdę bez stałego mieszkania, które­
go odstawiono do dyspozycji władz sądo­
wych. (kl.)

KRONIKA SĄDOWA
— * Proces Szukalskiego. Wielkie za­

interesowanie w Poznaniu wywołał pro­
ces znanego artysty-rzeźbiarza Szukalskie­
go, który odbędzie się w dniu 30 kwietnia 
przed Sądem Okręgowym w Poznaniu. — 
Jak już informowaliśmy, Szukalski w jed­
nym z numerów miesięcznika „Tęczy" z 
ub. roku zamieści! artykuł pt. „Odważę się 
być takim". W artykule tym Szukalski 
poddał krytyce współczesną rzeczywistość 
Polski. Prokuratura, konfiskując mie- 
sięęznik „Tęczę", zakwestionowała właśnie 
te ustępy zamieszczonego artykułu, które 
odnosiły się do współczesnych stosunków: 
Poląki. (k.)

— * Epilog strzelaniny. Przed Sądem 
Okręgowym w Poznaniu odbędzie się roz­
prawa przeciwko uczniowi kursów matu­
ralnych Longinowi Kowalskiemu, który 
w noc sylwestrową ub. roku na ul. Fr. 
Ratajczaka w czasie bójki dobył rewolwe­
ru i strzelał do swych przeciwników, (k.)
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1 WIELKOPOLSKI
— ♦ CZEMPIŃ. Na zebraniu Rady Miej­

skiej uchwalono jednogłośnie sprzedaż gruntu 
miejskiego p. Zb. Kowalczykowi, jak również 25 
pet obniżkę taryfy kominiarskiej przy komin ich 
budynków państwowych i samorządowych. W 
wolnych wnioskach zabrał głos ławnik Zarządu 
Miejskiego p. inż. A. Jezierski, który zobrazo­
wał w krótkim zarysie 18-letnia prace zarządu 
i kilku radnych, którzy ponownie weszli do Ra­
dy Miejskiej. P. dr Połczyński podziękował w 
imieniu Klubu p. inż Jezierskiemu za wielolet­
nia prace. Na tym zakończono porządek obrad. 
Następnie odbyło sie zebranie przy obecności sa­
mych tylko radnych celem wyboru ławników do 
Zarządu Miejskiego. Wpłynęły dwie listy: „Klu­
bu Współpracy", na której figurowało 3 kandy­
datów i to pp dr Połczyński, Majorowski Bole- 
sałw i Kalina Józef Druga lista „sanacyjna“, 
która nie była śliśle wypełniona i podpisana, 
została unieważniona Na znak protestu trzech 
radnych „sanacyjnych“ zebranie opuściło. W 
ten sposób, bez głosowania, wymienionych 
trzech radnych „Klubu Współpracy" zostało wy­
branych

— Znany podróżnik p. Kazimierz Nowak 
przybędzie do Czempinia w czwartek 29 bm. 
i wygłosi referat wraz z przeźroczami. Dla dzie­
ci szkolnych mówić bedzie o godz. 16, wstęp 20 
gr„ zaś wieczorem o godz. 20 dla obywatelstwa. 
Wstęp 50, 75 i 1 zł. Przedsprzedaż biletów u p. 
Skapskiego. (ol)

— ♦ GNIEZNO. Poniedziałkowy występ o- 
peretki poznańskiej pod dyrekcja p. Zygmunta 
Wojciechowskiego wypad! pod każdym wzglę­
dem doskonale. Odegrano przemiłą i arcymelo- 
dyjną operetke Lehara „Wesoła wdówka“. — 
Wszyscy aktoizy wywiązali sie ze swych ról 
znakomicie, a podkreślić należy doskonałą reży­
serie i udatne występy baletowe. Również deko­
racje były bez zarzutu. Nad całością czuwał dy­
rygent p. Z. Wojciechowski. Tego rodzaju wy­
stępy zgranego zespołu operetkowego mogą sie 
cieszyć wszędzie zasłużonym powodzeniem i speł­
niają w zupełności swą role kulturalną — w 
mniejszych i większych ośrodkach prowincjo­
nalnych

— ♦ GNIEZNO. Podczas odpustu św. Woj­
ciecha zgłoszono ogółem 5 kradzieży kieszonko­
wych i to w trzech wypadkach portmonetek z 
zawartością 4 16 i 56 zł, a w dwóch wypadkach 
zegarków z dewizkami wartości 90 i 140 zł. Za­
trzymano ogółem 12 osób.

— We Wełnicy pod Gnieznem spalił sie Teo­
dorowi Szczęśniakowi chlew wartości 1 500 zł. 
W chlewie zaś spaliła się zamieszkałym tam lo­
katorom Karolowi Koperskiemu odzież wartości 
100 zł, Karolowi Jochimskiemu i Wojciechowi 
Tyblewskiemu drobne przedmioty. Pożar spo­
wodowały 6 i 7-letnie dzieci z Wełnicy, które ba­
wiły sie tam zapałkami.

— W Oiekszynie spalił sie na szkodę Ewang. 
Misji Wiejskiej w Poznaniu barak, zbudowany 
z drzewa wraz z łóżkami, siennikami, szafami 
itd., należącymi do zakładu „Johannesheim“ w 
Oiekszynie. Straty wynoszą około 3 500 zł. ,br)

— * GOSTYŃ. W piątek 23 bm. zmarł w 
klasztorze Świętokrzyskim po długich cierpie­
niach zaopatrzony Sakramentami św. w wieku 
76 lat a po 53 latach kapłaństwa ks. Mateusz 
Muchowicz, kapłan Kongregacji Oratorium św. 
Filipa Neriusza.

— Walnemu zebraniu Banku Pożyczkowego 
przewodniczył prezes p. Jezierski Wł. Sprawo­
zdanie z rewizji związkowej zdał członek zarzą­
du p. dyr. Stachowski, a po przyjęciu tegoż do 
wiadomości członek zarządu p. dyr. Sura odczy­
tał sprawozdanie z czynności zarządu i przedło­
żył bilans w sumie 1 772 587,74 zł. Z bilansu wy­
nikało, że spółdzielnia rozwija się bardzo dobrze 
o czym świadczy najlepiej wzrost udziałów 
130 534,12 zł i funduszu <257 246.96). Płynność 
banku znana w całej okolicy przysparza tej in­
stytucji coraz większe zaufanie. Spółdzielnia 
nie korzystała prawie zupełnie z kredytu a opie­
ra sie prawie wyłącznie na kapitałach własnych 
względnie miejscowych. Z czystego zysku w su­
mie 19150,72 zł uchwalono 6 pet dywidendy a 
12 396,52 zł przekazano do funduszów spółdziel­
ni. W miejsce ustępujących członków Rady 
Nadzorczej wybrano ponownie pp. Woziwodz- 
kiego J„ Polaszka Fr. i Kaniewskiego J. (gp)

— ♦ JAROCIN. 22 bm. wyrzuciła Prosną na 
brzeg w okolicy Jedlca trupa mężczyzny bez ja­
kichkolwiek dokumentów. Zwłoki ubrane były 
w czarny płaszcz, ciemnoszare ubranie, szary 
swetr, białe kalesony szarą koszulę w paski i 
czarne sznurowane trzewiki. Są to zwłoki męż­
czyzny lat około 45.

— 22 bm. w maj. Zółków wykopano przy kar­
czowaniu pni w ogrodzie owocowym kościotrupa 
leżącego 70 cm pod ziemią. Według orzeczenia 
lekarskiego kościotrup leża! w ziemi około 100 
lat.

— 23 bm. pozbawił sie życia przez powiesze­
nie Łukaszewski Jan rolnik z Potarzycy. Sa­
mobójca osieroci! żonę i 3 dzieci. Przyczyną sa­
mobójstwa był silny rozstrój nerwowy.

— Walny zjazd Kół Włościanek pow. jaro­
cińskiego odbędzie się w czwartek 29 bm. o go­
dzinie 14 w sali kina „Wiktoria“ przy ul. Go­
łębiej. (jp)

— ♦ MIĘDZYCHÓD. Walnemu zebraniu 
Stów. św. Wincentego a Paulo przewodniczyła, 
starościna p. Czubińska. Nowy zarząd tworzą 
pp.: prezeska — burmistrzowa Skrzypczakowa, 
wiceprezeska — Chojnacka, sekretarka — Fir- 
lejowa, skarbniczka — Buhlowa, szafarki — 
Czarnecka i Eckertowa.

— Dzień lasu obchodzono w tut. szkołach w 
'skromnym zakresie.

— Na zjazd Związku Miast w Warszawie

POGODY
W POZNANIU

27 kwietnia 1937
Temperatura 7 godz. -1- 4,8
Ciśnienie

7 godz. 752,3 mm. umiarkow.
Zachmurzenie

7 godz. pochmurno.
Wiatr
7 godz. kierunek cisza szybk. — mfeek.

Opad
w ciągu poprzedniej doby (od godz. 7 rano dnia 
wczorajszego do godz. 7 rano dnia dzisiejszego) 
0,5 mm, rodzaj opadu deszcz.
Temperatura w dniu 26 kwietnia br. była: 

najwyższa + 11,0 o godz. 16 
najniższa + 5,2 o godz. 4 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy: 
Jeszcze pochmurno z przelotnymi prze­

jaśnieniami, bez deszczu. Nadal jeszcze 
chłodno.

I
1
I

Święto pułkowe „Dzieci Bydgoskich“
i Bydgoszcz. — W pierwszym 

dniu święta pułkowego „dzieci bydgo­
skich“ w niedzielę wieczorem, odbył 
się na stadionie miejskim apel pole­
głych.

Poza reprezentantami władz rzędo­
wych i miejskich, poza korpusem ofi­
cerskim na stadionie zgromadziły się 
tysiączne rzesze publiczności, manife­
stując tłumnym przybyciem swe przy­
wiązanie i miłość dla żołnierza pol­
skiego i „dzieci bydgoskich“.

Uroczystość miała przebieg nie­
zwykle podniosły i wywarła na obec­
nych silne wrażenie, potęgowane bla­
skiem pochodni i płonącego stosu 
wśród zalegających stadion ciemności.

Po odebraniu raportu i przeglądzie 
oddziałów gen. Chmurowicz przemó­
wił do żołnierzy. Nastąpiła minuta 
milczenia dla uczczenia pamięci tych, 
co odeszli, a potem apel poległych. 
Padly nazwiska bohaterów, padły z

wyjechali burmistrz p. Skrzypczak i radny miej­
ski, prezes powiatowy S. N. p. Walkowiak.

— Gazownia Miejska zainstalowała 40 do­
datkowych lamp ulicznych, które były dotąd 
nieczynne, co obywatelstwo przyjęło z uzna­
niem.

— Na zaproszenie burmistrza p. Skrzypczaka 
przybyli do Międzychodu delegaci Izby Przemy­
słowo-Handlowej z Poznania, w osobach pp.: 
prezesa Kałamajskiego, dra Waśkego, wicedyr. 
Izby mgr Kołodzieja i mgr Sułka. Po zwiedze­
niu miasta i zakładów miejskich, odbyło się ze­
branie, mające charakter poważny. P. Skrzyp­
czak scharakteryzował obszernie potrzeby go­
spodarcze miasta apelując do Izby o poparcie 
wysuniętych przez miasto postulatów. Idzie o 
uruchomienie fabryki konserw „Pomona“, mły­
na parowego „Schneider“, fabryki maszyn . Me- 
centra“, rozbudowy portu rzecznego, pobudo va- 
nia mostu nad Wartą itp. Referat wygłosił p. 
Fr. Bogajewicz o potrzebach gospodarczo-hau- 
dlowych. Dr Wąsko dyr Izby mówił o stanie 
gospodarczym w Polsce, wicedyrektor Izby p. 
Kołodziej o ustawodawstwie ubezpieczeń spo­
łecznych, a mgr Sulek o sprawach podatkowych, 
referatach, w żywej dyskusji zabierali głos pp. 
Szczepaniak, Bogajewicz, T. Firlej i inni.

— Cyganie przejeżdżający szosą pomiędzy 
Kamionna a Gorzyńiem napotkawszy na drodze 
62-letnią Taborkową z Międzychodu, zabrali jej 
60 zł które miała przy sobie. Złodziejami zajęła 
się policja

— Otwarcia wystawy robót ręcznych mię­
dzy chodzk ich Sokolic w sali hotelu „Continen­
tal“ nastąpiło w niedzielę 25 bm. Po powitaniu 
gości, druhen i druhów, dokonał otwarcia wy­
stawy ks. Sławski. Wystawa jest otwarta od 25 
do 29 bm. włącznie w godz. od 9 do 18. (mw)

— * MOGILNO. Odbyło sie tu zebranie 
wszystkich prezesi)" miejscowych organizacyj 
zawodowych, społecznych i stowarzyszeń pod 
przewodnictwem wiceburmistrza Giezëka. celem 
utworzenia komitetu wykonawczego obchodu 3 
Maja. Do komitetu wybrano pp. Giezeka. sekr. 
miejsk. Giemzę kierownika rzeźni Veigta, 
Groszkowicza i Niewiteckiego.

— Przepiękną operetkę pt. „Wesoła wdów­
ka“ Lehara wystawi w Mogilnie w dniu 28 bm 
w sali Domu Katolickiego zespół operetkowy z 
Poznania pod dyrekcją p. Zygmunta Wojcie­
chowskiego. Początek o godz. 20,15. (mm)

— * MOSINA. Od niejakiego czasu objeżdża 
nasze miasteczko Żyd handlarz-domokrążca wo­
zem konnym, który wraz z koniem przez noc zo­
stawia na podwórzu pewnego obywatela przy 
ul. Poznańskiej. Odwiedza on przeważnie pra­
cowników kolejowych oferując im na raty ma­
teriały bielskie Znane nam są nazwiska owych 
„szabesgojów“, które podać by należało pod prę­
gierz publiczny, bo doprawdy wstyd, by Polacy- 
katolicv wysługiwali się żydowskim pachołkom.

— W związku z „Tygodniem przeciwgruźli­
czym“ wygłosił interesujący wykład o walce z 
gruźlicą w sali p. Noskiewicza dr W. Murkow- 
ski. Zaznaczyć jednak należy, że podobne wy­
kłady powunny cieszyć się większym zaintereso­
waniem. (ms)

— * NOWY TOMYŚL. W ub. sobotę odbył 
się w Nowym Tomyślu „Dzień lasu“. Po nabo­
żeństwie, które odbyło się w kościele parafial­
nym, dziatwa szkolna przystąpiła do sadzenia 
drzewek i krzewów w ogrodzie szkolnym przy 
ul. Dworcowej.

— „Ta joj! Ta my ze Lwowa!“ — pod tym 
tytułem wystąpił tu w ub. sobotę w sali „Kre­
sowianka“ — „Teatr Wesołej Rewii Lwowskiej“.

— Miejscowi rzemieślnicy z uznaniem powzię­
li wiadomość o mającej nastąpić wystawie re- 
gionalno-rzemieślniczej w Nowym Tomyślu w 
czasie od 30 maja do 6 czerwca rb.

— W Paproci w zabudowaniach gospodar­
czych własność p. Bleschkowej z Chmielinki, 
wybuchł pożar. Spalił się doszczętnie chlew 
wraz z znajdującym się tam inwentarzem. Szko­
dy pokrywa ubezpieczalnia.

— Rolnikowi Winterowi z Róży skradziono 
z mieszkania większą ilość bielizny oraz wiele 
innych cennych przedmiotów. Sprawców nie 
wykryto, (np)

— ♦ OBORNIKI. Obchód poświęcony ochro­
nie lasu i przyrody zapoczątkowano uroczystym 
nabożeństwem w kościele parafialnym po czym 
nastąpiło sadzenie drzewek w ogródkach szkol­
nych. Z programu wypadła z, powodu niepogody 
zapowiedziana wycieczka dzieci do lasu, w za­
mian której odbył się w sali Hotelu pod Orłem 
poranek. Aktualny referat wygłosił inż. p. Mar- 
tyniec.

— 25 bm. z okazji dni przeciwgruźliczych wy­
głoszona została w Poradni Przeciwgruźliczej w 
Kowanówku pogadanka nt. „Gruźlica jako klę­
ska społeczna“.

— Pod przewodnictwem burmistrza p. Kuch- 
na toczyły się obrady Rady Miejskiej. Przyjęto 
do wiadomości decyzję władzy nadzorczej o za­
twierdzeniu preliminarzy budżetowych na rok 
1937-38 oraz umowę zawartą z firmą Jac Vos ra 
fabrykację szynek w puszkach w rzeźni miej­
skiej. Dalej upoważniono Magistrat do udzie­
lenia cesji Dyr. Lasów Państw, na zł 13 tys. 
celem pokrycia zobowiązań gminy za dostawę 
drzewa na rozbudowę szkoły powszechnej. Je­
żeli chodzi o jarmarki na rok 1938 Rada zgod­
nie z intencją Tow Przemysłowców głosami 
Klubu Narodowego uchwaliła w imię dobra ku- 
piectwa i rzemiosła polskiego znieść jarmarki 
kramne a pozostawiła jedynie cztery jarmarki

ust dowódcy oddziałów odpowiedzi 
„poległ na polu chwały“ lub „zmarł z 
ran“... akompaniowały im huk karabi­
nów maszynowych i dział, wreszcie 
orkiestra zagrała marsza żałobnego 
Chopina. Jeszcze krótka wspólnie od­
mówiona modlitwa, potem capstrzyk 
i oddziały wróciły na dziedziniec ko­
szarowy.

Tutaj przed pomnikiem pułkowym 
stanęła kompania honorowa, a dowód­
cy poszczególnych pułków bydgoskich 
złożyli wieńce.

W drugi dzień uroczystości, w po­
niedziałek, odbyła się rano na dzie­
dzińcu koszarowym msza połowa. Po 
mszy przemówienie wygłosił płk. Hei- 
man-Rawicz, a następnie odbyło się 
wręczenie odznak pułkowych. Defila­
da, wspólny obiad żołnierski i przed­
stawienie w teatrze miejskim wypeł­
niły resztę programu „święta dzieci 
bydgoskich“.

na bydło. Nowopowstałym ulicom nadano na­
zwy: przy szosie Poznańskiej — ul. Karola Mar­
cinkowskiego, przy Kaponierze — ul. Żwirki i 
Wigury.

— Z inicjatywy Tow. Czytelni Ludowych cd- 
był sie w auli szkoły powszechnej wiec oświato­
wy na którym b. rzeczowe przemówienie nt. 
„Uzdrowienia ducha społecznego i podniesienia 
oświaty“ wygłosił prezes zarządu głównego ks. 
dr Milik z Poznania (sto)

— * OPALENICA. W ub. piątek odbyło 
się posiedzenie Rady Miejskiej na którym zako­
munikował tymczasowy burmistrz p. Wawrzy­
niak, że miasto zgodnie z uchwałą zakupiło od 
p. Iloffmannowej karawan za cenę zł 750. W 
związku z tym uchwala Rada Miejska pobudo­
wanie na dziedzińcu Straży Pożarnej remizy ko­
sztem 1 500 zł, na przechowanie karawanu, a 
górne ubikacje zużyje się na przechowanie bo­
jowego sprzętu przeciwgazowego. Na zjazd 
związku miast Polskich w Warszawie Rada 
Miejska uchwala nie wysyłać swego przedsta­
wiciela.

— Odbyło się pod przewodnictwem ks. pro­
boszcza Zimocha roczne walne zebranie Stowa­
rzyszenia Pań św. Wincentego a Paulo przy licz­
nym udziale członkiń. Wyczerpujące sprawozda­
nia zarządu wykazały ogrom pracy charytatyw­
nej stowarzyszenia. Zarządowi udzielono jedno­
głośnie absolutorium. Zarząd, który pozostał-bez 
zmian tworzą pp.: J. Gierczykowa — przewodni­
cząca, M. Witajewska — wiceprzewodnicząca, 
J Szkudłapska — sekretarka, J. Gintrowiczowa 
— skarbniczka. Kom. rew. tworzą pp.: M. 
Rettnigerowa i B. Zielewska. Dyrektorem Sto­
warzyszenia Pań św. Wincentego a Paulo jest 
ks. proboszcz Teodor Zimoch.

— * OSTRÓW. W czasie trwania konkursu 
okien wystawowych od 1 do 9 maja odbędzie się 
dla wszystkich mieszkańców miasta i okolicy 
konkurs o nagrody. Każde okno wystawowe za­
opatrzone będzie w plakat kartonowy z napisem 
„Okno konkursowe“. Po prawej stronie plakatu 
umieszczona będzie litera. Litery zebrane z 
wszystkich okien wystawowych konkursowych 
i zestawione w całość dadzą hasło wzywające 
do kupowania u kupców Polaków-chrześcijan.

— W dniu święta Narodowego 3 Maja pod- 
okręg ostrowski P. O. Z. L. A, urządza biegi 
seniorów, juniorów i kobiet oraz propagandowe 
zawody lekkoatletyczne o mistrzostwo miasta 
Ostrowa. Zgłoszenia zawodników do 1 maja 
przyjmuje p. M. Kothe, ul. Raszkowska 24.

— Kat. Stów. Robotników7 Polskich urządzi­
ło cykl wieczorów dyskusyjnych z dziedziny re­
ligijnej i społeczno-gospodarczej. Dyskusją kie­
rował ks. wicepatron Musiała.

— Stare, niskie domki znikają w Ostrowie. 
W tych dniach rozebrano na pryncypalnej ulicy 
Marsz. Piłsudskiego w bezpośrednim sąsiedztwie 
poczty wysunięty w stronę jezdni domek stano­
wiący narożnik ul. Sukienniczej. Na tym miej­
scu stanie okazały narożnikowy dom. Zyska i.a 
tym wygląd miasta, (os) .

— * PIASKI. Z inicjatywy p. Lossowowej 
z Grabonoga odbywał sie w Ochronce w Pia­
skach jednomiesięczny kurs kroju i szycia cza- i 
pek. Instruktorką kursu była p. Ratajczaków.la 
Józefa z Śremu, (gp)

— * PLESZEW. W piątek zostało zwołane 
do sali Bursy Bractwa Kurkowego zebranie 
Komitetu Wystawy Przemysłowo Rolniczej w 
Pleszewie celem ustalenia daty wystawy. Prze­
wodniczył burm. p. Jaworski. Termin wystawy 
ustalono na pierwszą połowę sierpnia 1938 r. 
Prace organizacyjne są już w toku.

— W nocy z 23 na 24 bm. zakradli się zło­
dzieje do piwnicy p. Klibrowej przy ul. Wodnej 
i skra dli praw ie wszystkie zapasy pieczywa 1 
wyrobów mięsnych oraz pieczeni, przygotowa­
nych na wesele córki (cep)

— * POWIDZ. 1 maja nastąpi otwarcie let­
niego sezonu w powidzkim uzdrowisku. Właści­
ciel zakładu przeprowadza remont wszystkich 
objektów.

— ♦ PUSZCZYKOWO. Staraniem Stów. Mi­
łośników Puszczykowa, Puszczykówka i okolicy 
postawiono dotychczas dla wygody letników 20 
ławek w różnych punktach tych okolic a miano­
wicie przy dworcach w Puszczykowie i Puszczy- 
kówku, przy głównych drogach i nad Wartą. W 
bieżącym sezonie ilość ich zostanie powiększona 
do liczby 27, przy czym główną uwagę zwróci 
się na przystanki autobusowe przy ul. Poznań­
skiej.

— Termin walnego zebrania Stów. Pań Mi­
łosierdzia św. Wincentego a Paulo został prze­
sunięty z dnia 25 bm. na koniec maja. Bliższy 
termin poda się później, (pj)

Morderstwo
Gdynia. (Tel. wł.). Czeladnik ka­

mieniarski Piątkowski przebił nożem 
Ludwikę Wazelową, żonę właściciela 
zakładu wyrobów kamieniarskich. 
Tło morderstwa nie jest znane.

Wazelowa zmarła w drodze do 
szpitala mimo natychmiastowego we­
zwania pogotowia ratunkowego. Mor­
dercę aresztowano, (p).

Wielkie zawody hippiczne 
w grodzie Lecha

Tegoroczne zawody konne w Gnieźnie 
zapowiadają się nadzwyczajnie, czego do­
wodem duży udział jeźdźców i koni.

Zapowiedzieli swój udział wojskowi 
jeźdźcy z garnizonów: Grudziądz, Toruń, 
Leszno, Bydgoszcz, Chełmno, Starogard, 
Poznań, Augustów, Garwolin, Mińsk Ma­
zowiecki, Stanisławów, Łódź i Gniezno.
M. in. biorą udział pp.: mjr Lewicki, rtm. 
Szosland, kpt. Sałęga, rtm. Czerniawski, 
rtm. Kulesza, kpt. Dąbski-Nehrlich, rtm. 
Mossakowski, rtm. Skupiński, rtm. Piniń- 
ski, por. Gutowski, rtm. Karwacki. Czyn­
ny udział weźmie również w konkursach 
por. wojsk szwedzkich baron von Essen, 
będący na studiach w Grudziądzu. Spo­
śród jeźdźców cywilnych zapowiedziały 
swój udział panie: Maria Zwierzchowska, 
Anna Rozwadowska, Antonina Osserowa, 
Hanna Schweikert, Martyna Skupińska, 
Wanda Bohdanowiczowa, Wanda Wodziń­
ska, von Essen i Gertruda Rowecka, oraz 
panowie: baron Kimmei, bar. Lüttwitz, 
inż. Grabianowski, Jan Żakowski, Stefan 
Osser, Karol Buhle, Michał Czyningarian, 
Leszczyński, Kajetan Cichocki i Strze- 
szewski.

W konkursie otwarcia 1 maja weźmie 
udział razem 194 koni, a w konkursie 
otwarcia dla pań cywilnych 22 konie. W 
niedzielę, 2 maja startuje w konkursie pań 
10 koni, panów cywilnych 17 koni, w kon­
kursie zęspołów — 12 zespołów, w kon­
kursie szybkości 40 koni. W poniedziałek 
3 maja bierze udział w konkursie szybko­
ści panów cywilnych 22 konik, w konkur­
sie ciężkim 69 koni i w konkursie parami 
— 11 par. Wreszcie w dniu 4 maja w kon­
kursie pożegnania startuje 100 koni, poza 
tym w dniu tym odbędzie się raid na tra­
sie Poznań-Gniezno z zakończeniem na 
hippodromie poznańskim.

W związku z „Tygodniem Gniezna“ 
przysługują aż do dnia 4 maja rb. wszyst­
kim pragnącym zwiedzić prastary gród 
Lecha oraz zobaczyć zawody konne indy­
widualne 50-proc. zniżki kolejowe.

Z GDYNI I WYBRZEŻA
— * GDYNIA. Zakład Wodociągów i 

Kanalizacji rozpoczął budowę kanału de­
szczowego w ulicy Kalkszteinów od ulicy 
Morskiej do ulicy Sambora. Do prac tych 
przyjęto dalszych 40 bezrobotnych. W 
trakcie wykonywania są obecnie następu­
jące roboty: wodociąg w ulicy Lipowej, 
kanał sanitarny w ulicy Narutowicza, ka­
nał deszczowy w ulicy Wielkopolskiej na 
Małym Kacku i kanał deszczowy w ulicy 
Kalkszteinów. Z. W. i K. zatrudnia obec­
nie poza swoimi stałymi pracownikami 200 
ludzi.

Towarzystwo Budowy Osiedli zorgani­
zowało ostatnio w sali Ochotniczej Straży 
Pożarnej na Witominie cykl wykładów 
poświęconych ogrodnictwu przydomowe­
mu. Wykłady trwały pięć dni i cieszyły 
się dużą frekwencją mieszkańców tego 
przedmieścia. Na zakończenie kursu sze­
regu osobom przyznano nagrody w formie 
roślin ozdobnych w uznaniu za dobre 
utrzymanie Ogródków w roku ubiegłym. 
Wykładowcami na kursie byli: pp. Gandec- 
ki, Drzemczewski, Zdrojewski, Kuśnier- 
czyk, Pronaszko. Kursy mają na celu 
propagandę przyozdabiania balkonów i 
ogródków przydomowych, (p.)

.Składki i pokwitowania
W adiminisbracji pienia naszego złożono w 

datezyro ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N. św. Ła­

zarz z podziękowaniem za otrzymane łaski 10,— 
złotych, Antoni Jacek, Poznań, Miodowa 13, 
5,-—, S. Dominiak i K. Sosnowski zamiast kwia­
tów na trumnę śp. Bolesława Adamczewskiego 
5,—, M. J. 2,—, razem z poprzednio pokwitowa­
nymi 392,50 zł.

Na chleb św. Antoniego: L. I. znalezione 
0,70 zł.

Na Fundusz Obrony Narodowej: Towarzy­
stwo Przemysłowców pod wezw. św. Floriana 
Poznań-Jeżyce 40,—, razem z poprzednio pokwi­
towanymi 161,— zł.

KSIĘGI STANU CYWłLNEGO
Zapowedzi

Drtiia 26 bm, wywieszano maisteipiuijąiee za- 
powiediai (osoby, pnzy których mie jest .podam 
miejscowość, mieszkają w Fozniamira.):

Sekretarz administr. Izby Skarbowej Rudolf 
Krahl i urzedn. pryw. Zofia Lubańska; pastor 
ewang. .Alfred Brauer w Obergeis, pow. Hers- 
feld (Niemcy), i Małgorzata Threde w Dabnie, 
pow. jarociń.; tokarz Władysław Białkowski i 
pomocn. kancelai. Aniela Palaczówna; szlifierz 
w marmurze Wincenty Zalewski i krawc. Ma­
ria Büttner; rob. Stefan Smolarek i rob. Hele­
na Nowakówna; biurowy Marian Trawiński i 
Eleonora DziechciarzÓwna; rob. Józef Spryś i 
krawc. Marianna Hoja, oboje w Wyszanowle, 
pow. kępiński; pomocnik rzeźn. Zygmunt Strze­
lecki i Maria Prusakówna w Gniewkowie; roln. 
Józef Nakielski w Pawłowie, pow. chojnicki, i 
Józefa Narlochówna w Walentyno wie, powiat 
wyrzyski.

Z gon y:
Dnia 26 kwietnia 1937 r„ zapisano następu­

jące.zgony: Jadwiga Irena Plackowska, 10 mieś. 
Elżbieta Mieziacowa z domu Makosiewiczówna, 
wdowa, 80 lat: Józef Czajka 1 godzin: Weroni­
ka Wecławiakowa z domu Głowacka, 35 lat; 
Antonina Doga z domu Szymańska, 41 lat; Wa­
lenty Piasecki, robotnik,-58 lat: Andrzej Deier- 
ling, emerytowany konduktor kolej. 53 lat; Elż­
bieta Górzyńska z domu Ambrowiczówna, 75 
lat; Barbara Alejska z domu Radomska, wdo­
wa, 79 lat; Stanisław Goderski, woźnica, 49 lat; 
Witold Koszarek, 9 dni; Maria Monika Wsze­
laka, robotnica, 29 lat; Cezary Grabianowski, 
uczeń szkolny, 9 lat; Jan Władysław Rybka, 5 
lat; Agnieszka Machowiczowa z domu Świ- 
etówna, wdowa, 66 lat,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE
PRZYBYWA DO NAS SYMPATYCZNY GOŚĆ Z RZYMU

„B“ SKOŃCZONE, „C“ ZACZĘTE
Jutro we środę 28 bm. przybywa do Po­

znania na zaproszenie Wydziału Humani­
stycznego naszego uniwersytetu profesor 
Enrico Damiani z Rzymu, znany u nas do­
brze jako jeden z najwybitniejszych tłu­
maczy arcydzieł naszej literatury na ję­
zyk włoski. Po siedmioletnim pobycie na 
uniwersytecie w Sofii, gdzie prof. Damia­
ni wykładał po bułgarsku język i litera­
turę włoską, pracuje obecnie na Uniwersy­
tecie rzymskim jako profesor literatur 
słowiańskich, ze szczególnym uwzględnie­
niem języka i literatury bułgarskiej.

Do najświetniejszych przekładów pro­
fesora Damianfego uzupełnionych przez 
wnikliwe studia literackie, należy prze-

NAUKA
Na zjazdy do Lwowal W czerwcu od­

będą się we Lwowie trzy wielkie zjazdy 
naukowe. Są nimi: zjazd Polskiego Towa­
rzystwa Historycznego, zjazd Tow. Lite­
rackiego im. Adama Mickiewicza i zjazd 
Związku Muzeów Polskich. ,

W NAUKOWYM POZNANIU
Komisja Historyczna Poznańskiego To­

warzystwa Przyjaciół Nauk odbędzie po­
siedzenie w środę, dnia 28 kwietnia rb. w 
lokalu Archiwum Państwowego. Odczyt 
wygłosi prof. Widajewicz na temat: „Kre­
sy południowo-wschodnie Polski w X i XI 
wieku“.

Film o Strzeleckim. Dwa komitety 
amerykański i australijski, współpracują 
nad uczczeniem setnej rocznicy zgonu Pa­
wła Strzeleckiego, słynnego podróżnika 
i uczonego. W Warszawie powstanie 
Strzeleckiego film kolonialno - podróżni­
czy, oparty na jego pełnym przygód życiu.

ZE ŚWIATA FILMU
„Student z Pragi“ redlvlvus. Prawie 

ćwierć wieku temu ukazał się osnuty na 
noweli H. H. Eversa film fantastyczny 
„Student z Pragi“, poprzednik słynnego 
„Golema“ i tak jak on grany w roli głów­
nej przez Pawła Wegnera. Następnie film 
ten został przerobiony i rolę główną grał 
Conrad Veidt. Obecnie przyszła trzecia 
wersja, już dźwiękowa, wykonana również 
w Niemczech. Rolę tytułową gra Teodor 
Less. Film ten idzie obecnie w Paryżu.

MUZYKA
Bułgaria w hołdzie Szymanowskiemu.

Z Sofii nadeszła wiadomość, że gdy przy­
szły depesze o zgonie Szymanowskiego, 
rozlepiono po mieście wielkie plakaty ża­
łobne, podpisane przez wszystkie związki 
i zrzeszenia muzyczne stolicy. Manifesta­
cja wywarła głębokie wrażenie.

Coraz nowe „Stradivariusy“ pojawiają 
feię w Polsce. Ostatnio słychać o takich 
skrzypcach w Poznaniu, z Wilna zaś nad­
chodzi wiadomość, że ulegają tam badaniu 
przez rzeczoznawców stare skrzypce, ma­
jące wewnątrz nazwisko Stradivariusa i 
datę 1723. Co do daty, to byłaby ona możli­
wą do przyjęcia, gdyż urodzony w r. 1644 
Antonio Stradivari umarł dopiero w r. 1737. 
Inaczej jest ze skrzypcami, odkrytymi w 
Lidzie, gdzie również znajduje się kartecz­
ka, ale nosi datę 1773, czyli 36 lat po zgo­
nie mistrza! Prawdopodobnie fałszerz 
przestawił dwie ostatnie cyfry daty zgonu. 
¡Wreszcie w Krakowie również znaleziono 
Skrzypce z nazwiskiem Stradivariusa i da­
tę 1727. Instrumenty takie muszą być ba­
dane praez znawców, kartki same nic je­
szcze nie znaczą, mogą być albo podrobio­
ne, albo przylepiano je w warsztacie, z któ­
rego wyszły (nieraz jeszcze w XVIII wie­
ku) aby zaznaczyć, jaki model Stradiva­
riusa był wzięty za wzór.

W Filharmonii Łódzkiej występował 
Witold Małcużyński, laureat ostatniego 
Międzyn. Konkursu Muzycznego im. Fr. 
Chopina w Warszawie. (wp.)

VARIA
„Okazyjne" książki były kradzione.

Z Warszawy donoszą nam (tw): Postrach 
padł na antykwarzy żydowskich z ul. 
Świętokrzyskiej, gdy jedenastu z nich zo­
stało zaproszonych do siedzenia w areszcie, 
a to przez prokuraturę państwa, z powodu 
że częstowali swoją klientelę zbyt świetny­
mi okazjami tanich książek. Okazało się 
mianowicie, że księgarni Trzaska, Evert i 
Michalski ukradziono w ciągu niedługiego 
czasu mnóstwo nakładów, mających war­
tość przeszło 50 000 złotych. Książki te na­
bywali antykwarze-paserzy i sprzedawali 
następnie5 po cenie niższej od normalnej, 
a zarabiali na tym jeszcze około 300 pro­
cent! Rozmiary tych operacyj wyjdą na 
jaw na rozprawach karnveh, obecnie 
śledztwo toczy się dalej.

Deficyt propagandy żydowskiej. Pół 
miliona dolarów dopłacili milionerzy ży­
dowscy z Nowego Jorku do propagando­
wej sztuki „Wieczna droga“, osnutej na 
Starym Testamencie a opracowanej przez 
ad hoc sprowadzonego Reinhardta. Aby 
się odbić, inicjatorzy wysyłają swoją tru­
pę w objazd po Stanach, a potym chcą ją 
posłać do Londynu i do Paryża.

. Wad hymnu „Święty Boże" Kasprowicza, 
I ,.Godów życia“ Dygasińskiego, „Trenów“ 
| i fragmentu „Żywych kamieni“ Berenta. 

Prof. Damiani jest również współpracowni­
kiem „Przeglądu Współczesnego“, zamie­
ścił w tym znakomitym miesięczniku kilka 
essayów o literaturze włoskiej.

Odczyt naszego świetnego gościa odbę­
dzie się w środę 28 bm. w małej Auli Uni­
wersytetu o godz. 18. Wygłosi go prof. Da­
miani po włosku, na temat „Obraz współ­
czesnej literatury włoskiej“. Wstęp wolny. 
Należy oczekiwać, że wszyscy miłośnicy 
włoskiej kultury i piękna zjawią się w 
komplecie.

Po wydaniu dwu tomów w poprzed 
nich latach, rozpoczęła Polska Akade 
mia Umiejętności w tym roku druk 
trzeciego tomu „Polskiego Słownika 
Biograficznego“, redagowanego z po­
dziwu godną punktualnością przez 
prof. Wł. Konopczyńskiego. Z tego 
trzeciego tomu wyszły już dwa zeszy­
ty, obejmujące nazwiska od „Brożek“, 
co nasi filologowie wywodzą od zdrob­
niałego imienia „Ambroży“, aż do na­
zwiska „Całowański“.

Pierwszy tom „Słownika“ stał pod 
hasłem imienia Anny, drugi tom słu­
sznie nazwać by można bĄolesławow- 
skim, bo objął cały zastęp naszych pia 
stowskich Bolesławów. W wydanych 
dotąd zeszytach tomu trzeciego naj­
więcej biografii skupiło się pod nazwi­
skami, wywodzącymi się od miejsco­
wości mających w swym temacie 
brzozę (wzgl. brzezinę), brzost i buk. 
Mamy w „Słowniku“ 13-tu Brzeziń­
skich, 1-go Brzezowskiego, 2-wu Brze 
zińskich, 18-tu Brzostowskich, 14-tu 
Brzozowskich, tu należy również wy 
mienić księdza i dowódcę powstań­
czego Stanisława Brzózkę, rozstrzela­
nego w r. 1865, dalej 5-u Buczyńskich, 
5-u Bukowieckich, 1-go Bukowińskie­
go i 6-ciu Bukowskich.

W tej grupie przeszło 60-ciu nazwisk 
.drewnianych“ są biografie tak cieka­

wych osobistości, jak Karola Brzostow­
skiego (f 1854), twórcy fundacji szta- 
bińskiej, obejmującej 20 wsi w powie­
cie augustowskim, uwolnionych od 
pańszczyzny, a obdarzonych samorzą 
dem, lub starszego i sławniejszego Pa­
wła Ksawerego Brzostowskiego (f 1827), 
inicjatora reform włościańskich w e- 
poce stanisławowskiej, twórcy „Rzecz­
pospolitej Pawłowskiej“, rządzonej 
przez osobny dwuizbowy włościański 
parlament, a któremu osobny rozdział 
poświęcają nasze obecne podręczniki 
historyczne dla szkół powszechnych. 
Podobnie w grupie Brzozowskich ma­
my dwu wybitnych mężów: Karola 
(1821—1904), poetę, powstańca i działa­
cza emigracyjnego w Turcji, epigona 
poezji mickiewiczowskiej, co po r. 1855 
pracując w Turcji przy budowie linij 
telegraficznych odrutował telegrafem 
znaczną część Turcji, po r. 1878 był wi- 
ce-konsulem hiszpańskim w Syrii, a o- 
statnie 80 lat spędził we Lwowie, oraz 
Leopolda Stanisława Brzozowskiego 
(1878—1911), krytyka literackiego, filo­
zofa, powieściopisarza i publicysty, 
niesłusznie pomawianego o współpra­
cę z rosyjską Ochraną. Autor ten prze­
szedł ciekawą ewolucję od socjalizmu 
i ateizmu, do katolicyzmu pod koniec 
życia. Autor biografii, K. Wyka, nazy­
wa Brzozowskiego jedną z najbardziej 
skomplikowanych postaci literatury 
polskiej.

Ogółem zawierają obydwa ostatnio 
wydane zeszyty (og. zb. zesz. 11—12) 
316 życiorysów. Cała historia Polski 
przewija się w tych biografiach, od św. 
Brunona z Kwerfurtu, wielkiego apo­
stoła i misjonarza, przyjaciela Bolesła­
wa Chrobrego (w opracowaniu J. Wi- 
dajewicza), zabitego przez pogańskich 
Prusaków w r. 1009, aż do śp. Józefa 
Buzka, znakomitego statystyka i eko­
nomisty, zmarłego w Cieszynie 22 wrze­
śnia 1936 r., którego życiorys w „Słow­
niku“ opracował prof. Stan. Głąbiński.

W tych obszernych ramach chrono­
logicznych podane są tak ciekawe i 
różnowieczne życiorysy, jak Henryka 
Briihla, ministra-faworyta Augusta III, 
oraz jego synów Alberta, Alojzego i 
Karola, ks. Ant. Brykczyńskiego (zm. 
1913 r.), historyka sztuki, którego na­
zwisko wywodzą filologowie od imie­
nia Bdykcy (Briccius), ks. Konstantego 
Romualda Budkiewicza, proboszcza 
parafii św. Katarzyny i dziekana w Pe­
tersburgu, zamordowanego za wiarę 
przez bolszewików w sobotę wielka­
nocną r. 1923 w podziemiach kaźni na 
Łubiance w Moskwie. O kartkę dalej 
jest życiorys K. z Klimontowiczów Buj'- 
widowej (1867—1932), działaczki spo­
łecznej, jednej z pierwszych bojowni- 
czek o do9tęp kobiet do uniwersytetów, 
Henryka Bukowskiego (1839—1900), u- 
czestnika powstania, założyciela zna­
nego antykwariatu w Szwecji, członka 
Ligi Narodowej, założyciela Skarbu

CO SŁYCHAĆ PRZEZ RADJO?
Dzisiaj ks. Gieburowski przez głośnik.

O godz. 20 zaczyna się dzisiaj, we wtorek 
koncert radiowy z sali „Romy“ w Warsza­
wie. Udział bierze nasz chór archikate- 
dralny pod batutą ks. Gieburowskiego. 
Słynny ten zespół wykona szereg arcydzieł 
muzyki kościelnej.

RUCH REGJONALHY
Chociszewski aa Śląsku. Niedawno 100- 

ietma rocznica urodzin pisarza ludowego 
Józefa Chociszewskiego przyniosła szereg 
artykułów w pismach codziennych, a la­
da dzień oczekujemy ukazania się życio­
rysu pióra wychowanka naszego Uniwer­
sytetu W. Sobkowiaka. Ostatni zeszyt re­
gionalnego czasopisma śląskiego pt Za­
ranie śląskie“ (zeszyt 1 za 1937 r.) zamie­
szcza artykuł p. Sobkowiaka, w którym 
autor opisuje jednoroczny (1861—62) pobyt 
Chociszewskiego na Śląsku, jego współpra­
cę w piśmie „Gwiazdka cieszyńska“ i u- 
dział w pracy społecznej. Rok przeszło 
działał Chociszewski na Śląsku, ale pobyt 

i^i.^ał go ze Śląską dzielnicą, 
aż później niejednokrotnie wracać on bę­
dzie myślą do tych czasów. Poza tym znaj­
dujemy artykuł Dobrowolskiej o istocie 
ludowego ornamentu, K. Hł.-wiczki o me­
lodiach ludowych Śląska Cieszyńskiego. 
(Kilka nowel wierszy reprezentuje litera­
turę piękną, a rozprawa W. Ogrodzińskie- 
go o poecie śląskim Bonczyku i polsko­
ści tudzież materiały i recenzje wypełnia­
ją resztę zeszytu. (J. St.)

TEATR
Co grają w Krakowie? Obok „Wesela 

k igara • wystawił teatr miejski „Dom osa­
czony“, sztukę egzotyczną Piotra Frondaie 
z p. Jaroszewską w roli głównej.

„Mademoiselle Docteur“ czyli „Frâulein 
Doctor“ idzie obecnie w Paryżu jako film 
z Ditą Parło w roli tytułowej. Reżyserował 
W. Pabst. Obok niej grają tacy aktorzy jak 
Pierre Blanchar, Jouvet, Dullin i Fresnay, 
Muzyka Honeggera, więc bardzo modern.

„Nieusprawiedliwioną godziną“ Graffa, 
znaną w Poznaniu komedyjkę gra obec­
nie berliński teatr Theater am Kurfuer- 
stendamm pod tytułem: „Die Prunane- nn“.

LITERATURA
Leopardlowie dla swego protoplasty. W

Reca.na.ti we Włoszech powstaje centrum 
studiów nad słynnym poetą włoskim XIX 
wieku Giacc mo Leopardim. Utworzone ono 
będzie w pałacu Leopardich, którzy ofia­
rowali Mussoliniemu n ten cel jedno pię 
tro, oraz bibliotekę zmarłego poety.

SZKOLNICTWO
Współpraca szkoły z domem. Dużo mó­

wi się o tym i pisze a mimo tego zagad­
nienie nie jest jeszcze należycie rozwią 
zane. Zresztą problem sam nie jest sta 
ry. Dr T. Pasierbiński zaznacza na ła 
mach „Pracy Szkolnej“, że w Europie 
ruch na polu zbliżenia domu do szkoły 
rozpoczął się dopiero w pierwszych ła­
tach XX wieku. Punktem wyjścia było 
zainteresowanie się postępami ucznia w 
szkole średniej. W Polsce odrodzonej roz­
szerzono problem na wszystkie szkoły i 
obecnie w zakresie współpracy leżą takie 
kwestie, jak odrabianie zadań w domu, 
higiena i estetyka, dożywianie, psycholo­
gia dziecka itp. Nie zawsze współpraca 
rozwija się harmonijnie. Nieporozumie­
nia powstają często na tle przeceniania 
lub niedoceniania zdolności dziecka przez 
rodziców. Autor uważa, że szkoła winna 
doprowadzić do tego, by rodzice, patrząc 
na dziecko, mogli obiektywnie oceniać je­
go postępowanie i zdolności w myśl słów 
Trentowskiego: „Rodzicom trzeba mieć 
względem swych dziatek serce własne, a 
oczy cudze“, (sn)

Pisma nadesłane
„Ruch Literacki“. Nr. 2. Treść: S. Zetowski: 

„Mickiewicz i Słowacki w kręgu sugestyj wol- 
nomularskich. I Podróż Gustawa“. — T. So­
kołowski: „Goszczyńskiego ..Król zamczyska" 
na tle poezji min“. — K. W. Zawodziński: 
ujęciu dawnośoi bylin“. — A. Bruckner. 
marginesie sporu o byliny i Igora“. — T. Wi 
watowski: „Dzieło literackie“. — M. Ogórek: 
„Motyw Smieroi w literaturze“. — J. Birken- 
majer: „Tymona opera omnia". — K. W. Za- 
wodzińśki: „Książką o Krzemińskim“. — 
Jankowski: „Muszalski czy Motowidlo". — 
bliografia literatury za styczeń i luty 1937.
A dr. Red. Warszawa, ul. Kromera 4 m. 18,

„O
„Na

W.
Bi-

Akademia nie ustaje — Tom „Anny“, tom „Bolesławowski“ teraz brzoza, brzosi 
buk — Nazwiska „drewniane“ — 316 życiorysów — A Wielkopolska? — Wzięła 

sobie dwanaście procent całej sumy — Na zakończenie: Callierowie.
Narodowego i wielkodusznego opiekuj 
na bibliotek polskich, w szczególności 
Muzeum Narodowego w Ilapperswilu. 

O ile chodzi o Wielkopolan w naj-
ściślejszym znaczeniu, to znaczy z te­
renu dzisiejszego województwa poz­
nańskiego, to takich życiorysów jest w 
omawianych dwu zeszytach trzydzie­
ści kilka, a więc około 12 procent 
wszystkich biografij.

W tej wielkopolskiej grupie są ży-< 
ciorysy kilku Brudzewskich, jak Ale­
ksandra, ziemianina i powstańca z lat 
1831, 1846 i 1848, Edwarda (1838—1908), 
powstańca, osiadłego później w Korab- 
nikach pod Krakowem, gdzie ze sta­
rym żołnierzem zaprzyjaźnił się mło­
dziutki Wyspiański, Jaranda, wojewo­
dy inowrocławskiego z XV w., zaufa­
nego rycerza Jagiełły, Karola Romana 
(1868—1935), docenta okulistyki Uniw^ 
Jagiellońskiego, Mirosława (zm. 1427 
r.), biskupa-elekta poznańskiego.

Należą tutaj dalej Jan BruesseL 
mincerz poznański i wschowski za cza­
sów Zygmunta III., dwaj Brzechwo- 
wie: Franciszek (ur. 1774), legionista i 
pułkownik W. P., oraz Stanisław, jezu­
ita, rektor kolegiów w Bydgoszczy i w 
Toruniu w XVII wieku; Wincenty 
Brzeskwiniewicz (1877—1930), kupiec i 
działacz powstańczy, przewodniczący 
Rady Robotniczo-Żołnierskiej i Rady 
Ludowej w Miejskiej Górce, który przy 
pomocy ks. Dadaczyńskiego spowodo­
wał wybuch powstania 5. I. 1919 r. 1 
brał udział w walkach na odcinku ra- 
wickim i kępińskim.

Jest dwu Brzeźnickicb: Jakub, bi­
skup i sufragan poznański w XVI w„ 
oraz Jaruzel Kacper (zm. 1623 r.), aria­
nin, związany z ośrodkiem wielkopol­
skim w Śmiglu i z Eliaszem Arciszew­
skim starszym. Obszerniejszy życio­
rys poświęcono w „Słowniku“ Augu­
stynowi Brzeżańskiemu, uczestnikowi 
walk napoleońskich, oraz powstań 1830 
i 1848 r. Są dwaj powstańcy Franci­
szek (zm. 1866 r.) i Jan (zm. 1854) Bu- 
dziszewscy; niedawno zmarły, znany 
poznański działacz społeczny i banko­
wiec śp. Czesław Bugzel, dyrektor Po­
znańskiego Banku Ziemian, trzej Bu­
kowieccy, z których śp. Mieczysław 
(1869—1931) był w latach 1923—1924 ko­
mendantem obozu warownego w Po­
znaniu, ks. Jan Busław (1799—1875), 
radca szkolny i kanonik poznański, 
Ignacy Busza (1880—1920), nauczyciel 
i powstaniec wielkopolski z r. 1918-19, 
Józef Buszczyński (1823—1887), dru­
karz poznański i toruński, oraz syn je­
go Bolesław (1857—1926), astronom i 
meteorolog.

W rozpoczętej nowej literze „C“ 
jest życiorys podrabina poznańskiego 
Arie Lejba Calahora z XVIII w., posą­
dzonego o kradzież dziecka chrześci­
jańskiego „na mace“ i zabitego na tor­
turach przez kata.

Zamyka tę nową grupę biograficz­
nych portretów wielkopolskich życio­
rys dwu braci Callier‘ów: starszego Ed­
munda (1833—1893), powstańca, litera­
ta, historyka i krajoznawcy, oraz 
młodszego, tak dobrze wszystkim po- 
znańczykom znanego weterana i pro­
fesora gimnazium Marcinkowskiego, 
Oskara Włodzimierza Calliera (1846— 
1929). Widzimy, że cenny ten, na­
prawdę wiekopomny „Słownik“, po­
winny zaprenumerować jak najszersze 
koła inteligencji wielkopolskiej. Znaj­
dą tam życiorysy swych krewnych, 
przyjaciół i znajomych, oraz poznają 
dawne nasze dzieje.

Dr Feliks PohoreckL
Lwów.

Jutro:
ECHA WARSZAWKI TEATRALNEJ

przez
Zygmunta Wasilewskiego

Książki nadesłane
Bernard Patryku«: „Wspomnienia Kaszuba 

a pod Verdun“. Wstęp — J. A. Tesiar. Warsza­
wa 1937. Wojskowy Instytut Naukowo-Oświa- 
towy.

Iisrnacy Matuseeweki: „Próby syntea“. War­
szawa 1937. Inst. Wyd. „Biblioteko Poteka“.

Szymon Askenaey: „Sckice i portrety“. (Wy­
dani« pośmiertne). Warszawa 1937. Na ki. InaU 
Wyd. „Biblioteka Poleka“,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Nadmiernyapelyt

drzewiarza wileńskiego
„Codzienna Gazeta Handlowa“ wy­

dala ostatnio (w n-rze 82) dodatek po­
święcony zagadnieniom gospodarczym 
ziem wschodnich. Dodatek zawiera 
artykuły, napisane przez różnych dzia­
łaczy gospodarczych, przede wszystkim 
pochodzących z grona pracowników 
wileńskiej Izby przemysłowo-handlo­
wej. Zainteresowały nas szczególnie 
dwa artykuły, z których pierwszy po­
święcony jest sprawom przemysłu 
drzewnego, drugi zaś garbarstwu wi­
leńskiemu.

Autor pierwszego artykułu p. Na­
tan Kronik, kierownik działu drzewne­
go Izby P. H. w Wilnie, zwraca uwagę 
— zresztą nie bez słuszności — na po­
trzebę poprawienia struktury rozmie­
szczenia przemysłu drzewnego w Pol­
sce. Pan Kronik ma niewątpliwie ra­
cję, gdy wskazuje na nadmierne zgę- 
szczenie tartacznictwa w Polsce za­
chodniej (co jest pozostałością po za­
borach), jednak radby pójść za daleko 
w „odciążeniu“ Polski zachodniej i nad­
miaru przemysłu drzewnego. Pan Na­
tan K. pragnąłby dla ziem wschodnich 
przyciągnąć znaczną część nie tylko 
zachodnio-polskiego tartacznictwa, ale 
i meblarstwa, galanterii drzewnej itd. 
A wszystko to tylko z tej racji, że na 
Kresach Wschodnich więcej jest la­
sów, niż na zachodzie. Zaleca więc 
wędrówkę przedsiębiorstw i ludzie z za­
chodu na wschód, gniewając się na 
to, że:

„Zamiast iść w tym kierunku, jeden 
ze związków przemyisłowo-drzewnych 
w Poznaniu powołał ostatnio do życia 
organizację handlową dla zakupu 
drewna dla swoich członków na tere­
nie ziem wschodnich i Małopolski. Ten 
konserwatyzm, który ma swe źródło w 
znacznym stopniu w dziedzinie poza- 
gospodarczej, powinien być energicznie 
zwalczany...“

Szkoda, że p. Natan Kronik nie za 
poznał się z artykułami p. Józefa Su- 
rawicza o garbarstwie wileńskim, któ­
ry to artykuł sąsiaduje na tej samej 
stronie „C. G. H.“ z artykułem pana 
N. K. Chociaż bowiem chodzi tutaj o 
zgoła inną branżę przemysłową, to 
jednak w uwagach p. Surawicza sporo 
jest momentów, mających zastosowa­
nie również i do wschodniopołskiego 
przemysłu drzewnego.

Otóż p. Surawicz wymienia nastę­
pujące przyczyny, dla których garbar­
stwo wileńskie się nie rozwija:

1) mała pojemność własnego rynku 
zbytu, bowiem konsument wileński 
jest ubogi,

2) znaczna odległość wileńszczyzny 
od ośrodków konsumcyjnych,

3) konieczność dowozu materiałów 
pomocniczych,

4) trudności w stworzeniu własne­
go ośrodka zbytu; zwykle koncentracja 
przemysłu w pewnym miejscu przycią­
ga do siebie kupców i stwarza tzw. ry­
nek zbytu; stworzenie takiego ośrodka 
w Wilnie nie udaje się.

Oto momenty, które p. Kronik wi­
docznie przeoczył w swym dążeniu do 
przeciągnięcia przemysłu drzewnego z 
zachodu na wschód. Powinien był mieć 
na uwadze okoliczność, że nie tylko po- 
bliskość źródeł surowca decyduje o lo­
kalizacji przemysłu, ale i dogodność 
zbytu na pobliskich rynkach.

Pod tym względem stosunkowo po­
jemny rynek zbytu Polski zachodniej 
niewątpliwie przewyższa możności 
zbytu na kresach wschodnich. Do te­
go należy wziąć pod uwagę również i 
pobliskość. zachodniej granicy lądo­
wej i granicy morskiej, co zwiększa 
szanse konkurencyjne przemysłu za­
chodu i opolski ego w dziedzinie ekspor­tu.

Jednym słowem, p. Kronik grzeszy 
nadmiernym apetytem!

Krótkie informacje gospodarcze
— Ogólny stan wkładów wszystkich typów 

w instytucjach kredytowych i oszczędnościo­
wych w Polsce wynosił na dzień 31 grudnia 1936 
r. 3 263.5 railn złotych wobec 3 015,6 miln. w 
końcu 1933 r. 2 984.9 miln. w końcu 1934 r., 
2 720,3 mi]^. na 31 grudnia 1933 r. i 2 690.7 miln. 
zl w końcu 1032 r. W stosunku wiec do roku 
silnego kryzysu 193z wzrost wkładów w 1936 r. 
wynosi 572 8 miln. zl a w porównaniu z rokiem 
1935 - 247.9 milr. zł

— Linie żeglugowe Gdynia—Ameryka uru­
chomi!} nową linie morska miedzy Gdynia a 
Francja. Mianowicie statki „Pułaski" i ..Ko- 
iciuszko" w drodze powrotnej z Ameryki Po­
łudniowej zawijać będą do portu Bouiogne sur 
Mer. (

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Ustawodawstwo gospodarcza. W
Dzienniku Ustaw R. P. nr. 31 z dnia 24. 
kwietnia rb. opublikowane zostały m. in. 
następujące ustawy i rozporządzenia o 
charakterze gospodarczym: ustawa z dnia 
14 bm. o układach zbiorowych w pracy 
(poz. 242); ustawa z dnia 14 bm. o skra­
caniu czasu pracy w górnictwie węglo­
wym poz. 243); rozp. Prezydenta R. P. z 
dnia 23 bm. w sprawie tymczasowego 
wprowadzenia w życie postanowień ukła­
du między Polską a Szwajcarią, w sprawie 
uregulowania płatności handlowych (poz.
245) ; rozp. min. skarbu z dnia 15 lutego rb., 
wydane w porozumieniu z ministrami: 
rolnictwa i r. r. oraz spr. wewnętrznych, o 
klasyfikacji gruntów pod wodami (poz.
246) ; rozp. min. skarbu z dnia 19 bm., 
wydane w porozumieniu z ministrami 
przemysłu i handlu oraz rolnictwa i r. r., 
w sprawie zmiany rozporządzenia z dnia 
27 października 1936 r. o zniżkach celnych 
i zwolnieniach od cla (poz. 247); rozp. min. 
spraw wewnętrznych z dnia 10 bm., wyda­
ne w porozumieniu z ministrami: skarbu, 
przemysłu i handlu oraz rolnictwa i r. r., 
o zmianie rozporządzenia ministra spraw 
wewnętrznych z dnia 29 października 1929 
r. o uregulowaniu cen przedmiotów po­
wszedniego użytku (poz. 248).

(k) Walne zgromadzenie Związku Go­
spodarczego Spółdzielni Mleczarskich w 
Poznaniu, który obchodził równocześnie 
10-Iecie swego powstania, odbyto się pod 
przewodnictwem prezesa rady nadzorczej 
dr W. Seydlitza. Sprawozdanie z prac za­
rządu złożył dyr. W. Dobroczyński, który 
wskazał, że mleczarstwo polskie zawdzię­
cza poprawę swego położenia w okresie 
sprawozdawczym przede wszystkim kon­
tynuowaniu państwowej polityki w dzie­
dzinie popierania produkcji hodowlanej. 
W dalszym ciągu tego sprawozdania zilu­
strował dyr. Dobroczyński najważniejsze 
fragmenty prac Związku, które w efekcie 
utrwaliły pozycję Związku nietylko jako 
jednej z najpoważniejszych w Polsce cen 
trał mleczarskich, ale równocześnie jako 
silnej placówki spółdzielczej. Ogólne obro­
ty towarowe Związku dochodziły w okre­
sie sprawozdawczym do sumy 13 miln. zł. 
Przedstawiony bilans, zamykający się po 
obu stronach sumą 1.197.936,42 zl oraz ra­
chunek strat i zysków za rok 1936, kończą­
cy się po obu stronach kwotą zt 499.9S8.73, 
walne zgromadzenie przyjęło jednogłośnie, 
udzielając statutowego pokwitowania za­
rządowi i radzie nadzorczej. Nadwyżkę w 
sumie 27.851,71 zł walne zgromadzenie po­
dzieliło w/g propozycji rady nadzorczej, 
uchwalając m. in. dywidendę w wysokości 
7 procent. W skład nowej rady nadzorczej 
wchodzą dr W. Seydlitz jako prezes oraz 
członkowie: dr J. Trzciński, A. Nowakow-

BERLIN 
LONDYN 
WYSPA WIGHT
Udział w rewii floty angielskiej 
urządzone] z okazji koronacji 
14. V. - 10. VI. - od zł 470,—
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Poznań, Pierackiego 12
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Z życia kupiectwa w Gdyni
10-lecie Korporacji Kupieckiej

Gdynia, 26 kwietnia.
W ub. niedzielę Korporacja Kupiecka 

w Gdyni obchodziła dziesięciolecie swego 
istnienia. Stowarzyszenie to ma za sobą 
poważną pracę. Na trudnym terenie, jako 
organizacji pierwszych kupców osiadają­
cych w Gdyni, wypadało stowarzyszeniu 
zajmować się interesami rdzennie polskie­
go kupiectwa, które nie miało i nie ma w 
dalszym ciągu dostatecznej opieki i przy­
wilejów, z jakich korzystają inne dziedzi­

ski, R. Pilatowski, W. Dykier, dr Całkosiń- 
ski, mgr St. Prejbisz, St. Medyński, L. Sre- 
dziński i A. Byczkowski. Zarząd spoczywa 
w rękach dyrektorów W. Dobroczyńskiego 
i W. Radajewskiego oraz Cz. Małeckiego 
jako zastępcy.

(k) Samorząd gospodarczy okręgu wiel­
kopolskiego przychodzi z pomocą polskiej 
wynalazczości. Akcja podjęta przez dyrek­
cję Targów Poznańskich w kierunku pre­
miowania najlepszych eksponatów-wyna- 
lazków na Targach Poznańskich oraz dla 
zorganizowania wysyłki najbardziej war­
tościowych eksponatów na Wystawę Pa­
ryską dozna poparcia ze strony poznań­
skiego samorządu gospodarczego, który 
przeznacza na ten cel odpowiednie kwoty 
subwencyjne, (az)

Z ZAGRANICY
(z) Wycieczka z Prus Wschodnich na 

Targi Poznańskie. Królewiecka izba prze­
mysłowo handlowa, wspólnie z dyrekcją 
Targów Królewieckich, organizuje wy­
cieczkę ze sfer handlowych Królewca i 
Prus Wschodnich na Targi Poznańskie. 
Wycieczka zamierza wyjechać do Pozna­
nia w dniu 3 maja.

Finansowanie motoryzacji 
wybrzeża

w czasie Targów Gdyńskich
Jak nas informują, Targi Gdyńskie po 

dejmują inicjatywę finansowania zbytu 
pojazdów mechanicznych dla Gdyni i wy­
brzeża. Akcja finansowa, do której udało 
się pozyskać zainteresowane banki gdyń­
skie, objąć ma transakcje zawierane na 
Targach Gdyńskich w czasie od 20 czerw­
ca do 4 lipca. Finansowanie ma objąć 
transakcje nie tylko samochodowe, ale 
również motocykle, rowery, oraz ważne 
części uzupełniające, jak np. motory do 
rowerów.

Dzięki temu posunięciu Targów Gdyń­
skich przed wybrzeżem polskim stoi do­
niosła perspektywa pokaźnego wzmocnie­
nia stanu pojazdów mechanicznych, co 
jest niezwykle ważne zarówno ze wzglę­
dów handlowych, jak i obronności grani, 
cy morskiej. Jednocześnie zaś przedsię­
biorstwa motoryzacyjne mają wyjątkową 
okazję, nigdzie dotąd nie stosowaną, jed­
norazowego ulokowania poważnej ilości 
produkcji motoryzacyjnej (samochody, 

motocykle, rowery, sprzęt motoryzacyjny).

Podatek gruntowy
Dekret Prezydenta R. P. z listopada 

1936 r. o podatku gruntowym ujednostaj­
nił zakres obowiązku podatkowego, zno­
sząc różne przepisy zaborcze. W wykona­
niu postanowień dekretu oraz ordynacji 
podatkowej, upoważniającej ministra 
skarbu do wydawania przepisów procedu­
ralnych, w najbliższym numerze Dzienni­
ka Ustaw zostanie ogłoszone rozporządze­
nie min. skarbu, regulujące w sposób moż­
liwie wyczerpujący i jednolity wszystkie 
zagadnienia, związane z wymiarem i po­
borem tego podatku.

Pierwszą część rozporządzenia zajmu- 
,.ą przepisy materialne, rozwijające normy 
dekretu z 4 listopada 1936 r zawierające 
przepisy o obowiązku podatkowym i o 
zwolnieniach od państwowego podatku 
gruntowego.

ny życia gospodarczego w mieście porto­
wym.

Z okazji 10-lecia Korporacji odbvlo się 
uroczyste zebranie w sali Hotelu Central­
nego, poprzedzone mszą św. w kościele 
N. M. Panny, odprawioną przez ks. kano­
nika Turzyńskiego. Na uroczyste zebranie 
przybyli przedstawiciele władz miejsco­
wych oraz samorządu gospodarczego, jako- 
też i delegaci centrali Związku Towa­
rzystw Kupieckich na Pomorzu. Zebraniu

przewodniczy! prezes Czesław Nowacki, a 
sprawozdanie z działalności w okresie 
10-lecia zdał p. Latosiński.

Z okazji jubileuszu dyplom i odznakę 
dla zasłużonych wręczono pp.: Walentemu 
Bednarskiemu, Wojciechowi Buchholzowi, 
Jerzemu Hildtowi, Michałowi Królkow- 
skiemu, Stefanowi Kurzydlowskiemu, 
Stanisławowi Latosińskiemu, Czesławo­
wi Nowackiemu, inż. Ludwikowi Rosta- 
towi, Józefowi Augustynowi Skwicrczowi, 
Józefowi Skwierczowi, Adamowi Słupskie­
mu, Kazimierzowi Turzyńskiemu i Zy­
gmuntowi Wussalowi.

Z okazji 10-lecia towarzystwo otrzyma­
ło szereg depesz, (p)

Część proceduralna rozporządzenia, 
przez unormowanie dla caiego państwa 
trybu postępowania wymiarowego, odwo­
ławczego i poborowego w podatku grunto­
wym, jest pierwszym aktem prawnym, 
wydanym przez władze polskie w tej dzie­
dzinie. Zastępuje ona stosowane dotych­
czas przepisy zaborcze oraz doraźne za­
rządzenia Min. Skarbu z ubiegłych 18 lat, 
wydawane dla usunięcia najważniejszych 
wówczas braków postępowania wymiaro­
wego i odwoławczego.

Sprawa doręczania nakazów płatniczych 
unormowana została w ten sposób, że będą 
one doręczane płatnikom, którzy opłacają 
rocznie więcej niż 110 zl państwowego po­
datku gruntowego. Sposób zawiadomienia 
o wysokości wymierzonego podatku pozo­
stałych płatników ustalać będą dyrektoro­
wie izb skarbowych w porozumieniu z 
wojewodami, stosując się do miejscowych 
zwyczajów.

Istniejący na niektórych terenach sy­
stem poboru podatku gruntowego od pew­
nych kategoryj płatników przez zarządy 
gmin okazał się w praktyce korzystnym, 
ponieważ dla płatników jest dogodniej o- 
płacać należności podatku gruntowego w 
zarządach gmin, w których z natury rze­
czy bywają częściej niż w kasie urzędu 
skarbowego. Z tych względów rozporzą­
dzenie istniejący system rozszerzyło na 
obszar całego państwa. Wobec tego zarzą­
dy gmin będą obecnie obowiązane przyj­
mować wpłaty na rachunek podatku 
gruntowego od płatników, dla których 
roczny wymiar podatku gruntowego, nie 
licząc dodatku samorządowego, nie prze­
wyższa 110 zl, a więc nieoplacających pro­
gresji. Tym płatnikom zarządy gmin bę­
dą również wysyłały upomnienia na nie­
zapłacone w terminach należności podat­
ku gruntowego. Wszyscy pozostali płatni­
cy obowiązani będą wpłacać podatek grun­
towy do kas urzędów skarbowych.

Odmiennie od dotychczasowego stanu, 
a również jednolicie dla całego państwa, 
uregulowana została sprawa ulg w po­
datku gruntowym z powodu szkód i strat, 
poniesionych w związku z klęskami ży­
wiołowymi. Rozporządzenie wyjaśnia bli­
żej pojęcie klęski żywiołowej, której skut­
ki w postaci zmniejszonych przychodów 
dają prawo do ubiegania się o ulgi podat­
kowe. Płatnicy, którzy poniosą straty w 
ziemiopłodach i inwentarzu żywym z po­
wodu klęsk żywiołowych i których nor­
malne przychody wskutek tego ulegną 
zmniejszeniu o conajmniej 15 pet, mogą 
ubiegać się o ulgi. Bardzo szczegółowo zo­
stała unormowana w rozporządzeniu spra­
wa udzielania ulg z powodu klęsk żywio­
łowych w lasach, dotychczas zupełnie nie­
uregulowana w polskich przepisach. Ulgi 
mogą być udzielane przez władze skarbo­
we, bądź przez odroczenie, bądź przez roz­
łożenie na raty, brdź przez częściowe lub 
całkowite umorzenie państwowego podat­
ku gruntowego wraz z dodatkiem samo­
rządowym, należnego za okres gospodar­
czy, w którym miało miejsce zmniejszenie 
przychodów wskutek klęski żywiołowej.

Ponadto rozporządzenie zawiera szereg 
przepisów instrukcyjnych dla władz skar­
bowych i zarządów gmin.

Przekazując część akcji wymiarowej i 
poborowej samorządom — rozporządzenie 
narusza czystość linii ustawodawczej i 
grupuje wszystkie przepisy, nawet nale­
żące do innych działów, jak rachunkowo­
ści lub ordynacji podatkowej, w jedną ca­
łość, aby ułatwić orientację szerokim sfe­
rom płatników podatku gruntowego i kie­
rownikom zarządów gminnych.
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Sławne kobiety na znaczkach pocztowych
Barwną i ciekawą galerie stanowią pania uczciła na znaczkach dwie wybitne

znaczki pocztowe, odtwarzające postacie 
kobiece. Są tam podobizny kobiet na tro­
nie, małżonek panujących, książniczek. 
Wielokrotnie figurują na znaczkach pocz­
towych kobiety także jako symbole kraju 
lub wzniosłego ideału, wolności, spra­
wiedliwości, dobrobytu, zwycięstwa i po­
koju. Lecz nie brak także bohaterek, któ­
re nieraz wyszły z ludu prostego i kobie­
cych wielkości naukowych.

Pierwsze znaczki z podobiznami wiel­
kich kobiet, wydały Stany Zjednoczone A. 
P., które w roku 1893 poświęciły znaczek 
królowej Izabelli hiszpańskiej, w roku 
1903 i 1923 „pierwszej lady kraju“ Marcie 
Washington, w roku 1907 legendarnej In­
diance Pocahontas, wreszcie w roku 1935 
matce malarza Wistlera. Ostatni znaczek 
poświęcony był właściwie gloryfikacji 
dnia macierzyństwa. Innym tym kobie­
tom złożono hołd tylko dla tego, ponieważ 
zasłużyły się około wielkich mężów: Co­
lumba, Jerzego Washingtona, Johna Smi­
tha, pioniera cy wi lizaćji.

Dopiero w roku 1935 uczczono kobietę 
na znaczku dla własnych jej zasług. O 
Zuzannie B. Antony, twórczyni ruchu o 
prawa kobiety, twierdzi się, że przeobrazi­
ła ona usposobienie całego narodu. Boha­
terkę innego rodzaju przypomina wydany 
w roku 1928 znaczek z podobizną kobiety, 
na którym figuruje tylko podpis Molly 
Pitcher. Kiedy Washington w roku 1778 
zaryzykował bitwę pod Moumauth, prosta 
ta obywatelka przyczyniła się bohater­
stwem swym do zwycięstwa.

Bohaterki narodowe uwiecznione także 
na znaczkach innych krajów. Ku uczcze­
niu setnej rocznicy wyzwolenia spod pa­
nowania hiszpańskiego Meksyk wydał 
dwa znaczki z podobiznami bohaterek o 
niepodległości bohaterską kobietę Poli- 
karpię Salavarietę, popularnie zwaną „La 
Pola“, która poświęciła swe życie dla swe­
go narzeczonego, który jako szpieg w Bo­
liwii dostał się w ręce wroga.

Swoją bohaterkę narodową, Joannę d' 
Arc, uczciła Francja na znaczku poczto­
wym w roku 1920. W roku po tym Grecja 
wydała znaczek na cześć Caskariny Bo- 
boliny, która w roku 1830 jako kapitan 
statku, w decydującej bitwie morskiej pod 
Nauplia dowodziła eskadrą grecką.

Pierwsza poetka uczczona na znaczku 
pocztowym jest autorka kubańska Ger­
truda Gómez de Avellaneda. W roku 1930 
Italia wydała znaczek z podobizną mał­
żonki Garibaldiego. Równocześnie Hisz-

W Kanadzie, w kanale łączącym jezioro 
Górne z Huronem utknęły wskutek mrozu 
transportowce. Okręty uwolnią dopiero 

łamacze lodu.

Europa przeniosła się 
do Ameryki

Trudno byłoby znaleźć w Europie mia­
sto o większym znaczeniu, które nie by- 
toby „przeniesione“ do Stanów Zjednoczo­
nych Ameryki Północnej. Niektóre mia­
sta europejskie o wielkim rozgłosie zo­
stały nawet w U. S. A. zwielokrotnione. 
Najbardziej podobały się tam nazwy 
miast uniwersyteckich. W U. S. A. 
znajdujemy aż 5 Oxfordöw i 4 Cam­
bridge. Również czterokrotnie powtarza 
się Berlin w późnych Stanach. Po trzy 
razy znajdujemy takie miasta, jak Paryż, 
Genewa, Hamburg, Manchester, Aber­
deen. Dwukrotnie powtarza się: Praga, 
Birmingham, Hannover i Orlean. Po­
nadto Stany Zjednoczone posiadają swoją 
Florencję, Karlsbad, Stuttgart, Saint 
Cloud, Neapol, Bremę, Dublin, Rzym, 
Montpellier, Moskwę, Marsylię, Edinburg, 
Toledo, Amsterdam, Waterloo, Madryt, 
Londyn, Glasgow, Sztokholm, Granadę, 
Białogród i Oslo. Chyba szczytem ironii 
jest fakt, że Petersburg znajduje się... w 
słonecznej Florydzie. Nazwy polskie tak­
że nie są rzadkością. Kilkakrotnie po­
wtarzają się nazwy Pułaski i Kościuszko. 
A swoją Warszawę posiadają stany: In­
diana, Kentucky, Missouri, New-York i 
North Carolina.

Scherfke, sędzia por. Szyba i Król, losują 
strony przed spotkaniem Warta i ŁKS, 
które, jak wiadomo, wygrała Warta 2:1.

kobiety: Concepcion Arenal, która wspól­
nie z mężem swym Fernando Garcia Car- 
rasco wydawała największe czasopismo 
„Ibena“, oraz Mariannę Pinedo, która w 
27-mym roku życia została stracona, po­
nieważ w roku 1831 wyhaftowała dla po­

WKalifornii odby­
ło się -już otwarcie 
sezonu pływackie­
go. Na pływalni 
w Norco otwarto 
sezon grupowym 
skokiem z wieży.

Jad pszczół w ampułkach
W poszukiwaniu środków leczniczych 

przeciw różnego rodzaju cieroieniom reu­
matycznym, jak reumatyczne zapalenia 
stawów, nerwów itd. w medycynie ludo­
wej rozpoczęto stosowanie jadu pszczół, 
który miał się okazać środkiem „cudow­
nym“. Gdy jego sława zaczęła się coraz 
bardziej rozchodzić, „cudownym" lekar­
stwem zainteresowała się również medy­
cyna oficjalna.

Ponieważ stosowanie tego leku po po­
braniu bezpośrednio od pszczół natrafiało 
na duże trudności, uniemożliwiało bowiem 
między innymi ścisłe określanie dawki, 
kilka fabryk zagranicznych przystąpiło do 
wyrabiania substancji. odpowiadającej 
składem chemicznym jadowi pszczół. O- 
becnie więc jad pszczół jest ciałem po­
średnim między jadami wężów, a jadami 
z grupy kantarydynowej.

Wbrew oczekiwaniom nie okazał się 
jednak jad pszczół lekiem tak „cudow­

Restauratorzy amerykańscy 
we Francji

Grupa złożona z 700 restauratorów i 
właścicieli winnic w U. S. A. zwiedziła 
Francję, badając na miejscu stosunki w 
klasycznym kraju gastronomii. Zwiedzo­
no więc piwnice i winnice w Szampanii i 
Burgundii, zatrzymano się przez dłuższy 
czas w Bordeaux, gdzie „badano“ wina o- 
raz miejscowe smakołyki kucharskie.

W mieście Cognac honory domu czynił 
burmistrz Paul Martel, właściciel winnic 
i piwnic słynnego koniaku marki Martel. 
Amerykanie mieli możność przekonania 
się na miejscu, iż rozmaite trunki, które 
konsumowali w czasie prohibicji jako pro­
dukty francuskie, były surogatami nie 
mającymi nic wspólnego z oryginalnymi 
winami francuskimi.

Tajemnicze zaginięcie
W głównym urzędzie celnym w Pradze 

zaginęła, kosztowna przesyłka nadesłana 
z Antwerpii i zawierająca 991 diamentów.

Przesyłka ta została zaadresowana do 
jednej z praskich szlifierni szlachetnych 
kamieni i według ogólnych przypuszczeń 
została przez omyłkę przekazana innej fir­
mie, posiadającej również towar do ocle­
nia. Pudełko bez kosztowności wyrzuciła 
Wełtawa na lasze rzecznej pod miastem.

Wdrożone poszukiwania nie przyniosły 
spodziewanego rezultatu.

Szwedzkie sagi
Szwedzki Riksadg uchwalił udzielenie 

subsydium na opublikowanie szwedzkich 
sag. Praca nad dziełem, które zawderać 
będzie 12 tomów przewidywana jest na 
10 lat, przy czym ogólny koszt obliczony 
został na blisko 86.000 koron.

Książka ta ma ogromną wartość i 
wzbudzi zapewne duże zainteresowanie, 
szczególnie wśród studentów studiują­
cych zwyczaje ludowe kraju.

wstańców sztandar wolnościowy.
W znamienny sposób uczciła Turcia

na znaczkach kobiety z okazji wielkiego 
kongresu w Istanbulu.

Uwiecznione zostały na znaczkach 
pocztowych także laureatki Nobla Curie- 
Sklodowska, Selma Lagerlof, Sigrid 
Undtet, Grazia, Deledda, Berta v. Suttner 
i Jane Addams, oraz założycielka związku 
światowego dla prawa wyborczego kobiet 
Carrie Chapman CatL (W. i P.)

nym“, jak go okrzyczano. Wprowadzony 
do ustroju w ilości jednej dziesiątej części 
grama, w postaci zastrzyku doskórnego 
lad pszczoły powoduje wysta/pienie bąbla 
w miejscu zastrzyku, oraz wystąpienie 
reakcji ogólnej, niezawsze jednak zazna­
czającej się.

W następnych zastrzykach podają le­
karze większe dąwki jadu. Stosowana jest 
również idaśc'zawierająca jad pszczół. 
Skutki tych zastrzyków niezawsze są ko­
rzystne, gdyż leczenie jadem pszczół nie 
jest, jak wykazały dotychczasowe wyniki, 
leczeniem swoistym przeciw chorobom 
reumatycznym.

Lekarze stwierdzają jednak lojalnie, 
że przy ego pomocy czasami można wy­
leczyć chorych, u których inne leki nie 
skutkowały, z tym zastrzeżeniem, o ile 
nie natrafi się na chorego, który na jad 
pszczół nie reaguje. I takie wypadki zda­
rzają się bowiem niekiedy.

Praca zawierać będzie w łatwych i do­
stępnym opracowaniu bogaty zbiór 
szwedzkich legend i sag, które obecnie u- 
trwaione są bądź to w manuskryptach do­
tąd nieopublikowanych, bądź też w książ­
kach niedostępnych dla szerszej publicz­
ności.

Szafka z truciznami
W składzie jednego z londyńskich an- 

tykwariuszy wystawiono w tych dniach na 
pokaz publiczny piękny, misternie wyko­
nany mebelek. Była to szafka pod którą 
położono kartę z napisem: „W tym sprzę­
cie Lukrecja Borgia przechowywała fla- 
szeczki z trucizną“.

Istotnie szafka ta mieściła w sobie

W Long Beach w Kalifornii odbyły się wyścigi motorówek, zakończone tragicznym 
wypadkiem. Na wirażu jedna z motorówek wykonała salto mortale, jednak kie­

rowca wyszedł z wypadku bez cięższych obrażeń.

rzędy flakoników i buteleczek wraz z 
środkami trującymi.

Środki te działały radykalnie, niemal 
natychmiast. Osoba, która wypiła wino z 
kilkoma kroplami jadu, traciła przytom­
ność i dostawała drgawek przedśmiertel- 
nych. Najbardziej interesującym jest fakt, 
że skoro ktoś nieupoważniony usiłował 
włamać się do szafki, posiadającej tylko 
jeden kluczyk, znajdujący się w rękach 
Lukrecji Borgii, to w tym momencie o- 
twierał się automatycznie jeden flakonik, 
z którego wytryskała trująca ciecz. Po 
kilku minutach „włamywacz“ już nie żył. 

Szkoci
Mac Murphy postanowi! odebrać sobie 

życie. Wszedł do apteki i zażądał cyjan- 
kali za jednego penny.

— Ta dawka cyjankali kostzuje u nas 
szylinga.

— Oh, jeśli tak, będę żyl dalej!
(Punch)

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś po raz ostatni melodyjna, egzo­
tyczna operetka „Kwuat Hawaju“.

We środę 28 i czwartek 29 bm. opera 
komiczna. .Wolf-Ferrariego „Czterech gbu­
rów“, która stalą się największym sukce­
sem sezóniL (Zniżki nieważne).

Z Teatru Polskiego
Dziś we wtorek ostatnia nowość „Bes­

sie“ z pp. Porębską, Zasadzianką, Żbikow­
ską, Bogusławskim, Jaworskim, Pluciń­
skim i Zawistowskim w rolach głównych. 
Jutro we środę świetna komedia R. Nie- 
wiarowicza „Gdzie diabeł nie może“ na 
kórej publiczność śmieje się do łez.

Otwarcie sezonu letniego 
w Teatrze Nowym

W najbliższych dniach nastąpi otwarcie 
sezonu letniego w Teatrze Nowym znako­
mitą komedią S. Kiedrzyńskiego pL ,.Ko­
bieta, wino i dancing“. Próby w pełnym 
toku pod kier. reż. St. Fiszera. Nową o- 
prawę dekoracyjną przygotowuje art. mail. 
F. Worsztynowiez.

Koncert ku czci 
Karola Szymanowskiego

urządza Związek Muzyków Pedagogów 
w poniedziałek, dn. 10 maja rb. w sali
Św. Marcina. Program składa się wyłącz­
nie z dziel K. Szymanowskiego. Wykonaw­
cami będą: pp. N. Padlewska (fortepian), 
M. Szrajberówna (skrzypce), Z. Fedycz- 
kowska (śpiew), T. Z. Kassern (prelekcja), 

zg 26 847
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SPORT
Walne zebranie Z, Z.

W Warszawie odbyło się walne zebra­
nie Związku Polskich Związków Sporto­
wych, które zagaił prezes Z. Z. min. Ul- 
rych, po czym zarządzono jednominutową 
ciszę dla uczczenia pamięci zmarłych w 
roku ubiegłym zasłużonych działaczy spor­
towych.

Następnie zabrał glos dyrektor Pań­
stwowego Urzędu W; F. gen. Olszyna- 
Wilczyóski, informując zebranych, że 
większość związków przyjęła już nowy, 
ramowy statut Z. Z. i teraz należałoby tyl­
ko wprowadzić reorganizację sportu pol­
skiego jak najprędzej w życie. Gen. Wil­
czyński poruszał również sprawę sportu 
szkolnego, oświadczając, że jest ona najpo­
ważniejszą troską naczelnych władz spor­
towych i że czynione są starania, jak naj­
szerszego ujęcia w ramy organizacyjne 
sportu szkolnego na terenie samych szkól.

Płk Kiliński w sprawozdaniu z dzia­
łalności zarządu stwierdził, że rdzeniem 
reorganizacji jest podniesienie autoryte­
tu władz sportowych.

Sprawozdnnie Komitetu Olimpijskiego 
składał płk. Glabisz, podkreślając koniecz­
ność obesłania przyszłej olimpjady w To­
kio i rozpoczęcia już teraz przygotowań 
do tych igrzysk.

Delegat Związku Pływackiego p. Bara­
nowski krytykował ramowy statut Z. Z.

Po złożeniu sprawozdania komisji re­
wizyjnej udzielono jednogłośnie absoluto­
rium ustępującym władzom. W wyniku 
wyborów do zarządu weszli, na miejsce u- 
stępujących członków: dyr. Szlachciak, 
mjr. Kierkowski, płk. Barzykowski, dr Or­
łowicz, inż. Jerzy Grabowski, płk. Steifer, 
prof. Węyrauch, płk Gebel i płk Kuenstler.

Gimnastyka
W związku z miesiącem propagandy

w, f. odbędzie się we środę, 28 bm. o godz. 
-9 w sali Studium Wych. Fiz. w parku 
Wilsona pokaz gimnastyki kobiecej, w 
wykonaniu studentek II i III roku wych. 
fiz. Pokaz poprowadzi instruktorka Stu­
dium, p. Pigoniowa. .Wstęp bezpłatny.

(kom.)

Lekka atletyka
We środą o godz. 17 odbędą się na boi­

sku „Warty“ międzklubowe zawody ju­
niorów K. Ś. M. — Warta. Wstęp wolny.

(kom)
W Chojnicach odbył się bieg o puchar 

mec. Krzyżańskiego w trudnych warun­
kach atmosferycznych na trasie około 3500 
m dla Sokołów okręgu chojnickiego. Start 
i meta na placu Jagiellońskim. Pierwszy 
przybył na metę zeszłoroczny zwycięzca 
biegu Reszczyński Józef z gniazda Czersk 
w czasie 15:25,7, 2) Szramka Bolesław 2 
m za pierwszym z gniazda Łąg, 3) Milko 
Jan (gniazdo Chojnice), 4) Prill Franciszek 
(Łąg). Nagrody rozdał mec. Krzyżański.

(k.)
Pięścią rstwo

Katowicki Policyjny KS. otrzymał od 
berlińskiego Polizei - Vereinu zaproszenie 
na wielki turniej międzynarodowy poli- 
cjantów-bokserów, projektowany na 5 ma­
ja. Na prośbę Policyjnego KS o przeło­
żenie terminu (w dniu 5 maja Piłat star­
tuje w Mediolanie) berliński klub przeło­
żył turniej na dzień 21 maja i zaprosił 
zawodników polskich po jednym w wadze 
lekkiej i półśredniej oraz po dwóch w wa­
dze średniej i ciężkiej. Policyjny KS. 
(Katowice) z zaproszenia skorzysta i wy- 
śle: do wagi lekkiej Maneckiego (Ruch), 
półśredniej — Kolonkę (PKS), średniej — 
Wiedcmana (Ruch) i Kurka (PKS) oraz 
w ciężkiej — Piłata. Kierownikiem dru­
żyny polskiej będzie zastępca komendanta 
policji śląskiej — Jeziorski.

Przyznanie Pisarskiemn zwycięstwa
nad Majchrzyckim budzi w prasie pewne 
zastrzeżenia, którym najwyraźniejszy wy­
raz daje „I. K. C.“, pisząc: „Zwyciężył 
Pisarski na punkty. Moralnym jednak 
zwycięzcą był Majchrzycki, który pokazał 
starą szkołę w jej dobrym wydaniu. Maj­
chrzycki walczył czysto, czego nie można 
powiedzieć o Pisarskim, zwłaszcza w o- 
statniej rundzie.“

Piłka nożna
W niedzielą o godz. 17 odbędą się na 

boisku „Warty“ przy ul. Rolnej zawody 
piłki nożnej o mistrzostwo ligi PZPN, po­
między „Warszawianką" i „Wartą", (kom)

x branży kolejek polnych, dobrze zaprowadzonego wśród urzędów i odnośnej 
Klienteli poszukuje znana, poważna firma. Wyczerpujące oferty uprasza 
się skierować do Kuriera Poznańskiego pod ng 42 125.

Pływanie
Terminarz imprez PZP został ustalony 

następująco:
12. 6. początek spotkań piłki wodnej o 

mistrzostwo Polski (liga);
10. do 11. 7. zawody międzynarodowe. 
24. do 26. 7. mistrzostwa Polski główne

w Warszawie.
14. do 15. 8. zawody międzynarodowe. 
29. 8. długodystansowe mistrzostwa

Polski.
4. do 12. 12. objazd drużyny zagranicz­

nej po Polsce.
5. do 6. 3. zimowe mistrzostwa Polski. 
19. do 20. 3. międzynarodowe zawody

zimowe.
Ponad to w lipcu odbędą się rozgryw­

ki o wejście do ligi, oraz międzyokręgowe 
zawody o puchar młodych.

W okresie od 28. 7. do 12. 8. odbędzie 
się obóz treningowy dla zawodników re­
prezentacyjnych. Na listopad przewidzia­
ne są mistrzostwa młodzików, a na luty 
1938 zimowe mistrzostwa okręgowe.

Termin pobytu trenera amerykańskie­
go Steepa w Poznaniu nie został dotych­
czas ustalony.

Mistrzostwa okręgowe POZP w piłce 
wodnej odbędą się: w klasie A — w cią­
gu czerwca, w klasie B — w lipcu, a w 
klasie C — do 15 sierpnia.

Szermierka
Półfinały o drużynowe mistrzostwo Pol­

ski odbędą się w dniu 2 maja. We Lwo­
wie spotkają się lwowski Klub Szermier­
czy, Wawel (Kraków) i I Śląski KI. Szer­
mierczy; w Poznaniu zaś AZS (Po­
znań), Poczt. PW (Łódź) i AZS (Warsza­
wa). Spotkania odbędą się w ciągu jed­
nego dnia na szpady i szable, przy czym 
każdy klub wystawia po czterech zawod­
ników do każdej broni. Spotkanie w Po­

znaniu organizuje tutejszy AZS, a walki 
odbędą się na sali Okręg. Ośrodka Wr, 
Zwycięzcy obu półfinałów spotkają się tg 
finale z ubiegłorocznym mistrzem Polski, 
którym jest Policyjny KS. Katowice. Fi­
nał odbędzie się 29 czerwca w Warszawie.

Tcrfy/

KREM i PUDER
THO-RADIA

zafieiimiaja, 'tcbcowa, 
i pię/bią ceStę

SOClETg SECOR.PARfS

_________________ ng 41 736____________ ____

Z Towarzystwa 
Polsko-Angielskiego

Dziś, we wtorek, dn. 27 bm., o godz. 
20-ej odbędzie się w sali Zakładu Mi­
krobiologii (Wały Wazów 25) zebranie 
Towarzystwa, na którym p. H. B. 
Kaczmarkiewiczówna wygłosi odczyt 
o historii, pęknie krajobrazu i zabyt­
ków hrabstwa Somerset w Anglii. Od­
czyt będzie ilustrowany obficie prze­
źroczami. O liczny nudział członków 
uprasza zarząd.

Za ogłoszenia i rekla m.y odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewieza w Poznaniu.

Ś. p.

Janusz Wierzbicki
Doktór Medycyny, kapitan lekarz Dywizjonu Artylerii Konne] Wlkp. odznaczony krzyżem na Śląskie] 

Wstędze Waleczności i medalami,
zmarł po krótkiej, lecz ciężkiej chorobie, dnia 26 kwietnia w Poznaniu, przeżywszy lat 39.

, -nr .^’•taeja zwłok nastąpi z kaplicy przedpogrzebowej 7. Szpitala Okręgowego w Poznaniu,
4 : i* i?114 w środę, 28 bm. o godz. 10-tej. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w górnym ko­
ściele św. Karola Boromeusza na Powąskach, dnia 30 kwietnia o godz. 10 rano, poczym nastąpi wypro­
wadzenie zwłok na cmentarz miejscowy do grobu rodzinnego.

O czym zawiadamiają krewnych, przyjaciół i życzliwych 
Px 27 224-55,25 żona, matka, brat, bratowa, bratanica i rodzina.

Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał**, ul. Towarowa 25, tel. 31-80.

Dźwigary
wagonowo i z składu poleca najtaniej 

Hurtownia żelaza 4,1,2876
BRACIA DEIERLING
Poznań, Składowa 4, teł. 35-19,35-29,35-53

Większa instytucja gospodarcza poszukuje 
inteligentnej, przystojnej

instruktorki
dla gotowania zwykłego i dietetycznego.

Absolwentki szkól gospodarczych ze znajomo­
ścią języka niemieckiego mają pierwszeństwo. 

Oferty z dokładnym życiorysem skierować do
Biura Ogłoszeń „PAR“. Toruń, uL Szeroka 46, 
pod „Instruktorka — 290". Pg 27 220/64,47

Dnia 26 kwietnia 1937 r., o godz. 12, zasnął w Bogu, po długich 
1. cierpieniach, zaopatrzony Sakramentami św., mój naj­
ukochańszy mąż, nasz ojciec, teść i dziadek, śp.

Jan Seiffert
przeżywszy la-t 04. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 29 bm., o godz. 16.30, 
z kaplicy przedpogrzebowej przy Wałach Jana III, na cmentarz parafii 
jeżyckiej. Msza św. żałobna nazajutrz o godz. 9-tej w kościele Najałod. 
Serca Jezuea. —7 . ,W nieutulonym żalu pogrążona
dg 22878 żona z dziećmi i rodziną.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Poszukuję zaraz

z prawem zarządu. Per 1. 7, 
1937
ASYSTENTA 
i MAG1SJRA
początkującego. Panowie o 
dobrej prezencji, wlad. biegle 
język, niem., rutynowani 
sprzedawcy z dłuższą nie­
przerwaną praktyką, zechcą 
szczegół, ofertę z życiorysem, 
odpis, świadectw, podaniem 
warunków i referencji prze­
słać do Skrytka pocztowa 
nr. 78 — Toruń.

dg 22 811

Do objęcia zaraz

Bor-Restauracja I. ki.
w centrum dużego miasta. Reflektuje zie na dzierżawce posiada­
jącego ca 20.000,— zt gotówki oraz wyeokia kwalifikacje fachowe 
i moralne. Konieczna dobra prezentacja. Szczegółowe oferty z do­
kładnym życiorysem, fotografia i referencjami przesiać: Katowice, 
skrytka pocztowa 392. Pg 27 191-71 38

Jeden z dużych browarów poszukuje

Skład
pieczywa i nabiału lub kolonialke 
sprzedam tanio. Informacje Po­
znań, Łukaszewicza 1, skład.

zd 97 727

Wymagana dłuższa praktyka i przygotowanie teo­
retyczne. Podania z odpisami świadectw, życio­

rysem i fotografią oraz warunkami składać
w Oddział« P. A. T.Zi-wów,nl. .Akademicka. 11

pod „Browtr". eg 40-t2 __

Nagłówkowe słowo (tłusto) 26 groszy, każde 
dalsze słowu 16 groezy, 6 liczb « jedno słowo, 
i, w, ł a « każde atanowf 1 ełowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tom 

> nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych: 

l-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21025, d 1811 
1 t d. ■ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
eią do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą-

teczne przyjmuje sią do godz. 10,46.

1. DOMY-PARCELE 

Drzwi, okna
inne prace stolarskie, solidnie, ta­
nio wykonują Młyny Tartaki — 
pębienko, poczta Stęszew, tele- 
fon 6. zdg 96 477

Dom
Bięwykończony, fi mieszkań, 2 
•kłady. Osiedle Warszawskie. — 
•bok kiosku 22 000,— wpłaty 10 
fes. . sprzeda właściciel. Oferty 
Łurier Poznański zdg 97 7§1

Kamienicę
dochód 15 000,— sprzedam 82 000 
wpłaty 60 000,— oraz

Kamienicę
dochód 7 300,— cena 58 000,—
wpłaty 23 000,— Gruszczyński, — 
Aleje Marcinkowskiego 17 a. 

zdg 97 905

Willa - Puszczykowo
nowoczesna, komfort, 4 pokoje 
przy lesie, blisko dworca korzyst­
nie. Oferty „Par“, pod „55,19“

Pg 27 218-55,19

Kamienicę
nowocześnie budowana, mieszka- 
niatrzypokojowe. parkiety, ogrze­
wanie piece bez stempla sprze­
dam 145 006,— Oferty „Par“, pod 
„55,16“. Pg ¿7 215-55,16

Kamienica
solidnej budowy, komfort, miesz­
kanie 5, 4, 3, 2, parkiety, ogrze­
wanie piecami, cena 215 000,— zl 
wpłaty 160 000,— reszta hipoteka 
amortyzacyjna. Oferty „Par", 
pod „55,17“. Pg 27 210-55,17Parcele

ulicy Bukowskiej metr 50 groszy 
na spłaty wielkość 1100. Oferty 
Kurier Poznański zdg 98 076

Dom
nowy kupie .wpłata 20, tys. Zgło­
szenia Kurier Poznański 

zdg 98 000 Kamienica
II piętrowa, miasto powiatowe, 4 
składy, najlepsze poiożeme han­
dlowe do sprzedania, potrzebna 
gotówka 30 tys. ewentualnie za- 
lninna na Poznań. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 08 050

Willę
czynszowa ogrodem, powiatowym 
mieście, gimnazjum, wojsko, •— 
sprzedam, cena 20 tys., wpłaty 
według ugody. Zgłoszenia Agen­
tura Kuriera Poznańskiego. — 
.Września pod 57, ng42124

Parcele
budowa zwarta do 1 000,— m ko­
rzystnie na sprzedaż. Górna Wil­
da 92. ądg 98 01i

Parcelę - ogród
z letnim domkiein Winiarach — 
sprzedam. Zgłoszenia Kurier Po­
znański zdg 08 067

Dom
Winiary, dochód 2 500, 
17 000. Informacje: ' 
Maja 5 — 18. z

Na rozbiórkę
„ całości częściowo eprzedar 
dom przy Wodnej 24. Inforrnacj 
"1 miejscu, skład. zdg 9817

Parcele
1111 kw, m Grochowskiej 9,— zl 
m kw. 1 000 m kw. Wolsztyńskiej 
9 009,— 1 662 m kw. kościele ła­
zarskim 8 000.— sprzedam Ma­
ciejewski, Focha 81. telefon 62-66,.

zdg 98 167 J



Strona Tg — Kufe froffiâffsET. Sfolà, *8 TSHetriła «3? - Numer Ï9Ï

Polecenia godne
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Sp. i o. o. POCZTOWA 4 • OZymanSKa dawn. Dobrowolski

i----~~---------------------- Ï Mnndarki,
| Artykuły sportowe | ublorydo,

Dom Sportowy ’»• Marcin 33. Tel. 55-71

Płaszcze szkol, 
do wszelk. sportów

I Bielizna damska I Najpiękniejsze 
I I modele
Kałamajski pl. Wolności 6. TeL 2135
¡“TT-----71 WEŁNY — JEDWABIEI Biawatÿ I PŁÓTNA

St. Baśko, św. Marcin 18

Drogeriaia - Perfumeria 1 J. Czepczyński
———-J St. Rynek 8, tel. 45-45

UNIVERSUM, Ratajczaka 38, tel. 27-49

“Dywany I CENTRALA 
—-----i-J DYWANÓW

KuŻaj, ul. 27 Grudnia 9 tel. 34-58

Ir , . rt t • , I najlepiej czyści chem.rarbarnia-rralnia chem. I i farbuje wszelką 
1 1  ................. ■ i * odzież, materiały itp

Barwa-Kałamajski

Farby Lakier, T ZS r w •
Foko./. J. Czepczyński 

St. Rynek 8, tel. 45-45
UNIVERSUM, Ratajczaka 38, teł. 27-49

c-, , , i I Nowość! Popul. kompl. al-Fdatelistyka\ buffly poj. ?g_

Fllat.l- J. Witkowski Marcinkowskiego 7.

p. i Dywany — Obicia Meblowe — 
ny I Dodatki do mebli wyścielanych

M. Pieczyński Woźnej 7 tel. 24-14

I Fortepiany I Fi ani na AAf• D R "YG Al, §
1------- —--------- 3-yo Maja 4 Tei. 33-58

Fachowe strojenia, naprawy, modernizacje

Harcerskie - Sportowe Artykuły j tel 21-27
„Ka-De-Ha“ «L Podgórna 10

Pierze — Puch — Kołdry 
puchowe na wacie i wełnie

17MIT A D U «*• 1 1 Wrocławska 30£*0111 Ar M. Mielcarek Toi. 58-03

J Kołdry - Pościele

Ir.., . , i Meble lakierowaneI Łozka metalowe I 1 I 1apczany
SPRZĘT DOMOWY .2^

I I 21 .'!“*• ■‘i’1“”'I y r | zjtwr, niskie ceny, gwarancja 
SKÓRA i Ska :es°23

I v'77~i SKROMNE i WYKWINTNE | Meoie | <iOgO(ine warunki spłaty

I. BARANOWSKI EKK ”

| Pasy transmisyjne Kantaka 8/9 
Tel. 30-2 Ï

Z. MAZURKIEWICZ, sP. z o. o.

, , BIŻUTERIA — ZEGARKI
jubiLerstwo\ Wlasny warsztat reparac.

W. MAYER wt L iłlłSllWSki rok?aL 1899 ” ”

I Pończochy | Modne’ dobre - tanie

Kałamajski pl- Wolności 6, tel. 2135

| Porcelana-Szkło j

„OZDOBA* św. Marcin 4.TeL 50-27

I_ , 1 '771 skórkowe, trykotowe,
Rękawiczki j jedwabne, ostatnie nowości

Kałamajski pl- Wolności 6, tel. 2135
I—“----- ;—i Parasole Ogrodowe — Laski
| Parasole | Torebki damskie
Pozn. Dom Parasoli, M‘4®R°z.?c?nw2s2KA

nowe I używane
oraz warsztaty

29

| Samochody |

n , . . c A dąbrowskiego :Brzeskiauto o. A. t.i. «s-m, «s-m

¡~7—7777 T-1 ■od«le winu«« — Rtktwiaki| Torebki damskie | ceny niskie! Tylko
DOM NOUOŚCI ^Gradnl/»^'^* K-46

APARATY WmSTKITR TYPÓW
Wpłata od zł. 15.— Raty miesięczne 
od 12.— zł. Pożyczki Państwowe

RADIOMECHANIKA
SW. MARCIN 25 

Proj. Ag. Reki, J. JagletoM

TELEFON 12-38

»g 3918S

N fi UJ ET
chylą czoła przed pięknymi paniami. To też żadna z nich nie 
powinna lekceważyć środków, potęgujących urodę. Krem Cozimi 
Métamorphosa ¡est tym środkiem niezawodnym, który, dzięki swym spec­
jalnym składnikom „zmieniającym" (métamorphosa), wyzwala naskórek 
ze wszystkich jego wad, usuwając piegi, wągry, pryszcze i zmarszczki.

KREM CRZIMIMETRMORPHOSO
u&vmm, 'pfLzq'i.. vmvirwxMM, utąąn/ i î/n/ne wzcLy &e/nj

Willa
nowa dwumieszkaniowa 25 000, 
amortyzacja Pocztowa 15 — 2

zda 07 967

Kamienica
nowa, komfortowa, rynku, ko­
ściele Łazarskim 92.000; kamie­
nica nowa Staroleka, ogrodem, 
restauracja 25.000 wpłaty 18,000

Kamienica
nowa, komfortowa, centrum — 
82.000,— Kamienica nowa, Het­
mańskiej 55.000

Kamienica
nowa Focha, wpłaty 34.000 prze­
jecie amortyzacji, dochód 7.000

Parcele
Dębiec, dworzec, tramwaj, ulicy 
Góreckiej, tanio sprzedam

Karalns,
Poznań,Marszalka Focha 25. 

zdg 90 316

^/""^ENJĄDz""

1500,—
I hipoteko oddłużeniowa korzyst­
nie sprzedam. Oferty Kurier Po­
znański zdg 97 784/5

E3. LETNISKA 
UZDROWISKA :a

Letnisko
Kuźnica Zbaska pow, Wolsztyn, 
lasy, jeziora, rozrywki 3.50 dzien­
ne. zdg 94 723

Truskawiec
od kwietnia otwarta nowoczesna 
willa „Aida“, Dra Proszowskiego 
z pensjonatem diotetyczno-leczni- 
czym. ng 41 442

Puszczykowo
pokoju z werandą, balkonem oko­
lica lasu lipiec — sierpień Doszu­
kuje. Oferty z ceną Kurier Po­
znański zdg 97 803

Ciechocinek - Cieplica
c lirześc i j a ńisk i D w o»r ek JŁi l i am a “ 
z pens jon a,tern przy ud. Toruń­
skiej 1)5, poleca pokoje słonecz-ne 
z werandami — utrzymaniem lub 
beiz, kanailiizacja. Elektryczność. 
Telefon, zd-rowa kuchnia war­
szawska. Ceny za pokój z cało­
dziennym utrzymamlem od 4 zło­
tych. Tylko dla chrześcijan.

ng 42 130

Już
za złotego posilisz sie w Śniadal- 
ni Sobczyńskiego, Ratajczaka 2. 

zdg 92 299 300

Za długi
mej żony Ewy Munchberg z do­
mu Lesińska, nie odpowiadam, a 
za rozsiewanie fałszywych wiado­
mości będę ścigał sądownie. Er­
win Munchberg, Adama Bie­
drzyckiego 17, m. 3. zdg 98 010

Kupiec
na samodzielnem stanowisku za­
pozna panią celem ożenku do lat 
27. Łaskawe zgłoszenia z foto­
grafią upraszam do Kuriera Po­
znańskiego p 20 506

Nawiężę
korespondencje z panienka do lat 
20. Cel matrymonialny. Anoni­
my w kosz. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 97 704

Znajomości
matrymonialne

w sferach zamożnych najszybciej 
najdyskretniej ułatwia Echo, dy­
sponując olbrzymim doborem. — 
Poznań, św. Marcin 68. telefon 
50-30. zdg 97 995

7. SPRZEDAŻE

» Motocykl 
„Phanomen“

t jz motorem Sachsa
2.75 KM 2 bie­

gi 1 wolny światło elektryczne.
Bezpodatkowy. Rejestracja jak 
rower. Cena

695,—
Wul - Gum,

Poznań, Wielkie Garbary 8.
Pg 25 100-52,93

Tapety
wybór

Ceraty
niskie ceny

Linoleum
Orwat

Wrocławska 13 — telefon 24-06 
Asygnaty „Kredyt“ zdg 88 <6a

Fryzjernia
450,— Oferty Kurier Poznański 

zdg 98 918

Sprzedaż
koncertowe,

Rzeźnictwo
(realność) kompletne urządzenie, 
dobrze prosperujące 35 lat, dużej 
wsi kościelnej z powodu choroby 
od zaraz do sprzedania. Reflek- 
tanci tylko z gotówką. Oferty: 
F. Ludwicki, Kościan, Marszałka 
Piłsudskiego 18. zdg 97 811

Lis
srebrny prawdziwy okazyjnie. — 
Sołacz, Nad Wierzbakiem 30 — 4 

zdg 97 759

Wózek
dziecięcy jak nowy sprzedam. — 
Długa 3 — 14. zdg 97 739

Psa
dog angielski 10 miesięczny tanio 
sprzedam. Dąbrowskiego 7, m, 1 

zdg 97 780

Maszyny 
do pisania

małe i duże — 
nowe, używane 
z gwarancja — 
dostarcza naj­
korzystniej

Kochanowicz S-ka
Plac Wolności 13 Pg 29 945-14,13

Pianino
marki Foerstera

mahoni prawie nowe. Oferty 
Kurier Poznański zdg 97 800

Grzyb
niszczy najzdrowsze drzewo, sma­
rujcie karbolineum żywicznym 
sprzedaż jedynie Halech. Marci­
na <»._______  zdg 95 448

Jadalnie
tanio. Stolarnia, Chłapowskiego 9 
Wilda.________ zdg 97 863

Maszyny
do pisania no­
we i używane z 
gwarancja. — 
Skóra i S-ka, 

Poznań — Aleje 
Marcinkowskie­

go 23.
ng 39 493

Kolonialkę
mieszkaniem tanio sprzedam, — 
dzierżawa 45,— Adres Kurier 
Poznański zdg 97 908

Westfalkę
dobry stan sprzedam. Górna Wii- 
da 149. gospodarz. zdg 97 902

Bliithner
skrzydło pierwszorzędne

pianina, fisharmonie
okazyjnie, zamiany. Marcina 22, 
podwórze, zdg 97 »01

poleca tanio
R. Schneider,
Gdańsk. Reitbahn 
15 Inform, udzieli 
J N. Ula tows ki. — 
Poznań. Ogrodowa 
20. Telefon 26-13.

automatyczne ng 40 143

Karpie - tarlaki
dobrej rasy oraz lisy obsadowe 
tanio na sprzedaż. W. Modrzyń- 
ski. rybołóstwo. Krotoszyn. 

 zdg 97 918

Kawiarnia - dancing
w_ centrum miasta fabrycznego 
(45 tysięcy mieszkańców) wraz z 
dwoma bilardami i kompletnym 
nowoczesnym urządzeniem oka­
zyjnie do sprzedania „Cafe Ro­
ma“ Tomaszów — Maz." 

zdg 97 949

Materiały Bielskie
ubraniowe, 
płaszczowe 
najkorzyst­

niej
św. Marcin 18

narożnik Ratajczak a — Asygnaty

Gabinet Chipendale
pierwszorzędne wykonanie, mało 
używany tanio sprzedam.

Podgórna 6,
Magazyn Mebli. zdg 96 636

Uwaga hodowcy świni
Na koniec maja wzgl. początek 
czerwca poszukuje około 50 szt. 
prosiąt 8—12 tygodniowych. — 
Mleczarnia Czempińska. Czempiń 

zdg 95 741

Samochód
Polski Fiat «508. limuzyna, 4- 
osobowa, w dobrym stanie, go­
tów do jazdy — tanio na sprze­
daż. Zgłoszenia do Kuriera Pozn. 

zdg 95740

Kiosk
pełnym biegu, pół wyszynkiem — 
przyległym mieszkaniem, dobra 
egzystencja okazyjnie sprzedam. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 98 078

Skład
kolonialno - delikatesowy śród­
mieściu 3 800,-— zł. Adres Kurier 
Poznański zdg 98 079

Skład
towarów krótkich przyległym po­
kojem Marsz. Focha, tanio sprze­
dam. Maciejewski, Focha 81, te­
lefon 62-66. zdg 98 172

Maszynę
pisania Remington okazyjnie. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 98 166

Rower
na sprzedaż tanio. Żabikowo, — 
Kolejowa 8. zdg 98 066

110
mórg, w tym 5 łąki. 20 lasu, bu­
dynki murowan-e. żywy martwy 
— nadające »ie kaade przedsię­
biorstwo i interes 17 000,—, wpła­
ty 11 000.—, reszta amortyzacja, 
kościół^ kolej miejscu. Adres: 
D. 1885. Lewice, poste restante, 
pow. Międzychód. Wikp.

zdg 98 107/8

Motor
elektryczny sprzedam. Wągro­
wiec. Marszalka Piłsudskiego 12. 

zdg 98 (137

Skład
pa»pieru„ tytoni. Pocztowa 20. od 
5— 7. zd g 98 161

Harmonium
12 registrowe. Piłsudskiego 27. 
mieszkanie 6. ©dtg 98 136

Skrzypce
dobre sprzedam. Kochanowskie­
go 1 — 18. zdg 98 1.14

Jadalnie
tanio. Stolarnia. Bukowska 9. 

zdg 98 026

Delikatesy
kolonialny, wyszynk wódiozany. 
dobra egzystencja sprzedam. — 
„Rex“, Trzeciego Maja 5. 

z<ltg 98 004

Singera
damska (okrasie). Kochanow­
skiego 17 — 6. ®dig 98 090

Skład
kolonialno dieMkatefiowy. mieszka­
niem, obrót roczny 60 000 sprze­
dam. Focha 39. mteszkamie 17. 

zd g 9S 100

Zakład
fryzjerski na sprzedaż. Poczto­
wa 26. zdg 98101

Korzystnie
salonik, dywanem, handlarze wy­
kluczeni. Stary Rynek 73 74 — 5 

zdg 97 882

przodują elegancją 
cenami najniższemi be 
wprost z tab 
ekc

___  ____ bryki kon­
fekcji damskiej

Wildowa - Syn 
Wodna 1

Asygnaty kredytowe, 
ng 39 944/5

Płaszcze
Kostiumy
Komplety

Samochód
„Praga“ mala, bardzo ekonomicz­
na, mało używana, cena 2 800.— 
zJ. Oferty Kurier Poznański 

zd g 98 105/6

Wykwintne
płaszcze

damskie
komplety

największy 
bór, najtańsze 
ceny poleca 
A. Dzikowski
Stary Rynek 49 

Asygnaty 
„Kredyt“

Pg 25 955-15,709

15 maja godzina 15 w szkole Ge-» 
lęczewo, odbędzie sic

prztarg publiczny
budynku i roli szkolnej w ZłoN 
ko wie. pow. poznański. Cena sza­
cunkowa 3 500,— zdg 97 837

Licytacja
nieruchomości

Dnia 2 czerwca 1937 o goduhaie 
10-te.i w Koźminie w Sadzie 
Grodzkim pokój numer 1 odbę­
dzie sie sprzedaż w drodze pu­
blicznego przetargu nieruchomo­
ści Dobrzyca Tom XIV karta 
525. składającej sie z domu han­
dlowo - mieszkalnego, spichrza 
piekarni, chlewa, podwórza i —* 
ogrodu domowego. Nierucho­
mość położona jest w Dobrzycy 
przy Rynku w powiecie kroto­
szyńskim. Nieruchomość zapisa­
na w księdze hipotecznej Sadu 
Grodzkiego w Koźminie. Cena 
szacunkowa zł 7 050. wywoławcza 
5 287,50 zł. Wierzyciel.

zdg 97 778

Dobra rycerskie
południe Wielkopolski 4000 mórg 
kompletnie zagospodarowane, go­
rzelnią, cegielnią, tartakiem, kon­
tyngentem buraczanym, pałac 28 
pokoi, własna elektryczność, wodo­
ciągi. sprzedam względnie zamie­
nię kamienice Poznaniu dopłata. 
Oferty uprasza Krzesiński, Pieką- 
ry 8. Pg 27 189-54.493

Gospodarstwo
100—120 mórg urodzajna gleba 
budynki murowane, dom ile moż 
ności dwumieszkaniowy, dogodni 
komunikacja Poznaniu kupie — 
wpłata 20 000,— Zgłoszenia Ku 
ricr Poznański zdg 97 903

GEYER
Okazyjnie

wytwórnię bezkonkurencyjną. — 
dobrą klientela za 2 tysiące 
sprzedam. Adres Kurier Pozn.

zdg 97 954

Która
mleczarnia dostarczy masło do 
hurtowni za gotówkę. Maria Le- 
zoehowa. Tarno-wskic-Góry. Ra­
tuszowa 5. zdg 96 778

„Kredyt“. Pg 25 1 -3.25

Meble
kupuje sie najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 98 197/8

Aparat
kinowy „Ernemairaa" objazdowy 
i tablice rozdzielcza sprzedam. — 
Wskaże Kurier Pozn. zdg 98185

Sprzedam
z powodu parcelacji

młocamie Lanza 67 cal 2 drylc 
3 mtr.. 1 opełacz Denego, 14 płu­
gów saki, 10 pługów dwuskibo- 
wych. 20 wozów, prasę do słomy, 
3 motory elektr. sieczkarnie, do- 
łowniki oraz wiele innych sprzę­
tów gospod. Maj. Kurnatowice, 
poczta Kwilcz. Pg 27 222-55,20

Motocykl 
N. S. U."

3 km 2 biegi 
1 wolny. Bez-WwJ' '—podatkowy —

v—-r rejestracja
jak rower

Najsilniejszy, Najtańszy 
Motor

Poznań, Dąbrowskiego 5. -dg 22 588

Sprzedam
skład obuwia

towarem mieszkaniem zaraz . ta­
nio centrum Poznania. Oferty 
Kurier Poznański zdg 97 961

Pianino
używane, dobrze utrzymane — 
sprzeda tanio Centralny Maga­
zyn Pianin. Poznań, Pierackiego 
11. Ng 41694

Łóżko
mocne sprzedam. Małeckiego 22, 
m. 3. zdg 97 921

Kraty
żelazne rozsuwane 2X17 prętów 
kompletne, linoleum 25 m kw. 
sprzedamy tanio. Oferty Kurier 
Poznański zdg 97 924

Świetnie prosperujący
Skład

kolonialno-d elik at esowy
śródmieście, mieszkaniem, ma­
glem sprzedam. Adres Kurier 
Poznański zdg 97 935

1 000 samochodów
rozebranych używane części pod­
wozia mleczarskie, opony najta­
niej w firmie Autosklad. Po­
znań, Dąbrowskiego S9. tel. 46-74

dg 22 393/4

Kupię
kilka wagonów kartofli jadal­
nych żółtomiesnycli, białych. Ko- 
mocki, Grudziądz. Legionów 59.

ng 40 760________  ,

Fogłębiarka
kubełkowa (ekskawator) wydaj­
ność 40 kubików na godz. poszu­
kiwany, kupno lub dzierżawa na 
6 miesięcy. Zgłoszenia Kurier 
Poznański dg 22 792

Samochód
4—6 osobową limuzynę znanei- 
dobrej marki zagranicznej bar­
dzo mało, używaną dobrym sta­
nie okazyjnie kupię. Oferty ceną 
Kurier Pozn. zdg 97 737

Limuzynę
lub kabrioeJt używany, dobrze n- 
trzymany najwyżej 12 Itr. na km 
kupie. Oferty Kurier Poznański 

zdg 97 795

Kupię
kasę National i oszklenie do sto­
łu rzeźnickiego. Zgłoszenia Ku­
rier Poznański zdg 97 7*3

Akcje
na giełdzie nie notowane kupie. 
Lewiński Warszawa, Alberta 12 
in. 9. ng 42 093

Szafę
duża- dębowa kupie. Oferty Ku­
rier-Poznański zdg 97 798 U
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Poszukuję
ujnama 10 do 15 PS SrU,ww<«»»Dźwigu Zgłoszenia do Kuriera Zgłoszenia
Poznańskiego zdg 97 947

Maszynę
do ciecia papieru kupie, podać 
szerokość i cene. Oferty Kurier 
Poznański zdg 98194

Kupię
lokomobile dwucylindrowa —- 50 
KM. w dobrym stanie. W. tar­
nowski, Tama Garbarska 2528. 

ng 42129

mek l’’ Paetzoid, gospodarz, 
zdg 98 171

,v 3 pokojowe
ir -z tasiemka od 1. 5. 37 za ¿58,— 

m iee ięcznie. W ierab i ęę ice Ir 
Wiadomość u stróżki.

zd g 98 097
Pięciopokojowe

Kupię
lokomobüe oko’o 400 kont Oferty 
„Lokomnbila", Biuro Pietraszka, 
Warszawa Marszałkowska 115.

ng 41 040

zdg 98181
Pięciopokojowe

komfort, słoneczne. Mars 
Kocha 78. zdg

Kupię
wannę emaliowana, piec węglo 
wy. Piekary 8, m. 6. zdg 98 Ï58

Pokój
kuchnia z meblami. Dolna Wil­
da 55, m. 12. zdg 97 918

Harmonijkę
dwurzędówka. dobrem stanie — 
spiesznie kupie. Zgłoszenia Skład 
kolonialny. Piaskowa 2/3.

zdg 97 932

Pokój
z kuchnią. Dębiec. Grabowa 10. 

zdg 96 238

Czteropokojowe
komfortowe, willi (Ostroróg 
ptr., centralne, ogród, j 
wskaże Kurier Poznański

zdg 98 149

pokoje kuchnia
aszynowa 18.......... .

zdg 97 973
i 1 pokój’ ___
m. 5, Dębiec.

kuchnia

6 lub 8 pokojowe
mieszkanie komfortowe słoneczne 
z obszernymi praynaleinościami. 
centralnym ogrzewan'em. uil. Sło­
wackiego. wysoki parter, oraz

2 pokoje
na biura wolne zaraz. Zglosee 
nia Doga. Słowackiego 1S, tele 

Pg 25 957-15.701

pokojowe ul. projektowana 
Patrona Jackowskiego, zdg £

Trzypokojowe
Ratajczaka

„Rex“,
Trzeciego Maja 5. zdg

fon 66-89.
Trzypokojowe

kuchnia słoneczne III p. Jacków 
«kiego 39. urzędnikowi państwo­
wemu. Zgłoszenia Stróż, m. 1 
godzina 12—13. zdg 96 745

Mieszkanie

Umińskiego 19. zdg 97 845
6 pokoi

pełnokomfortowe, centr. ogrzewa­
nie. lift, II piętro przy ul. 27-go 
Grudnia od 1. 7. Bliższe admini­
stracja, telefon 72-86. zdg 97 855

Czteropokojowe
zaraz do wynajęcia. Czynsz 75 
miesięcznie. 450,— gwarancji. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 97 751

Sześciopokoj owe
Grunwaldzka 20 a. zdg 97 791

Pięciopokojowe
Grunwaldzka 5. zdgzdg 97 790

5 pokoji
z przynależnościami od zaraz, — 
wzgl. 1. 6. 37. do wydzierżawię 
nia. Wiadomość portier, Wroc 
lawska 30. zdg 97 876

i kuchnia, zwrot kosztów reno­
wacji. Poznańska 46/48, m. 12.
._______ zdg 97 883

pokojowe, komfortowe, słoneczne, 
tamo. Szamarzewskiego 11, m. 7 
1 czerwca. zdg 97 911

Trzy
Dąbrowskiego 187, zdg 97 897

Próżny
ładny pokoik gospodarz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 97 890

Balkonowy
czysty, dwu — jednoosobowy. — 
Polwiejska 34 — 9.___zdg 97 889

Pokój
od gospodarza, willi. Solacz — 
Przystanek tramwajowy .czynsz 
z góry. Mazowiecka 6.
 zdg 96 381-2

Pokój
kuchnia duże, malej rodzinie. — 
Dębiec, Południowa 63. zgłoszę- 
ma 10—13, 15—18. zdg 97 998 9

Trzypokojowe
słoneczne, łazienka I piętro, dwu- 
pokojowe, parter. Chociszewskie­
go 37 a, gospodarz, Poplińskich 9 
m, 8, zdg 98 071

Skład
dwuipokojowe gospodarza. WiMa, 
dmerżawa 60

1
pokój. Wierzbięeice, gospodarza. 
Świercz, Żupański-ego 18.
. zdg 98 137

Dwnpokojowe
bez łaizienki, III piętro centrum, 
rok z góry od zaraz. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 98134

4—3 pokojowe nowe
komfort 120 i 90 miesięcznie, kau­
cja. Lodowa 6, Łazarz, gospodarz.

 zdg 98 104
3—4

pokojowe, czyste, słoneczne, kom­
fort zaraz lub później. Spokojna 
4. m. 2, zdig 98126

2—1 pokojowe
55 i 45 miesięcznie, kaucja. Lo­
dową 6. Łaza rz. zdg 98123

pokojowe komfortowe. Choci­
szewskiego 45. godz. 2—7.
 zd g 98 1-22
Trzypokojowe

czteropokojowe. słoneczne, kom­
fortowe. tanio. Hetmańska 11.
 Pg 27 221-55,22

Emerytom
2 pokoje słoneczne meblami lub 
bez. kuchnia blisko tramwaju. — 
Sołacz, Wołyńska 20, m. 2.

zdg 98 082

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia komfort za­
raz, czynsz 85,—. Bukowska 59.

•de 87 »65

Czteropokojowe •
rtowe, Ij piętro,, wprost odkomfortowe, II pieta 

gospodarza, ul. Wic 
zdg 98 092

13. S7UKA MIESZK.

pokoje kuchnia, łazienka, pokój 
dla służby w śródmieściu albo 
Wilda ewtl. Jeżyce od 1 maja 
wzgl. później wyn ujmie urzędn. 
prywatny bezdzietny, dobry płat­
nik. Oferty do Kuriera Po: 
skiego zdg 97 473

Bezdzietni
to we z wygo-dami 
czerwca. Oferty I 
ski zdg 97 773

od

Urzędnik
dwa — trzypokojowego kuchnia 
od gospodarza — gwarancja nie­
ruchomość. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 97 749
Dwu-

jednopokojowego, kuchnia la- 
zienka zaraz pewny płatnik. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 97 879

Mieszkania
2 pokojowego z kuchnią i łazien­
ka. i 4 pokojowego z kuchnia i 
łazienka w

Puszczykowie
na okres letni poszukujemy. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 98 074
’ *

Pokoik
elektryczność. Składowa 11, m. 9 

zdg 97 828
Półwiejska

38 — S. zdg 97 826
Dwuosobowy

Wały Jana 11 — 9. zdg 97 830
Śniadeckich

24 — 9, zdg 97 841
Pokój

Mostowa 37, m. 11. zdg 97 753
Działyńskich

9 — 17. zdg 97 802
Dwuosobowy

niekrępujący. Spokojna 27 — 5. 
zdg 97 870
Pokoik

Śniadeckich 6 — 4 18 zł. 
zdg 97 874

Słoneczny
dobrym utrzymaniem. Ratajcza­
ka 15, m. 3. zdg 97 858

Komfortowy
utrzymaniem. Pocztowa 21 — 4. 

zdg 97 861
Podwórzowy

skromny. Działyńskich 11, Matu­
szek. parter. zdg 97 904
Studentkę - wspólniczkę
Ratajczaka 19 — 10. zdg 97 898

Niekrępujący
dobrze umeblowany wygodami. — 
Śniadeckich 30 — 6. zdg 97 892

Willi
gabinet, sypialnia, łazienka, o- 
gród. telefon. Słowackiego 55. 

zdg 97 888
Przyjezdnym

Poznań, pi. Kolegiacki 5 — 3 
(Nowy Rynek). Dzwonek nocny, 

dg 22 932a
Przyjezdnym

Łąkowa 9 — 10. zdg 97 979

Klatki
używanie kuchni. Szyperska 3. 
mieszkanie 9. zdg 98 156

Przyjezdnym
niefcrepełjący. Ratajczaka 11 a. 
mieszkanie JH2. zdig 98 146

Dwa
frontowe umneiblowame klatki, ła­
zienka, Focha 74 — 4.

zdg 98105

Frontowy
Gąsiorowskicb 10, m. 10. 

zdg 98 024
Dwuosobowy

Dąbrowskiego 24 — 11.
zdg 98 1)10

Umeblowany
Fredry 3 — 8. zdg 98 012

Fortepianem
obiadami. Plac Bernardyński 1, 
m. 5. zdg 98 007

Wspólny
pani. Marcin 16 — 21. zdg 97 996

Pokój
z klatki. Grobla 17 a, m. 23. 

zdg 97 991
Niekrępujący

Jasna 8 — 8. zdg 97 983
Frontowy

Szewska 15, m. 7. zdg 98 109
Próżny

Rzeczypospolitej 4 — 12. 
zdg 98 168
Pokój

dwuosobowy. Aleje Marcinkow­
skiego 28, m. 19. zdg 98 065

Pokoik
Szamarzewskiego 26 a — 4. 

zdig 98 112
Pokój

Dąbrowskiego 49 — 8.
zd.g 98 MU
Pokój

frontowy, światło elektryczne. Za 
Bramlka 4. m. 5. zdg 98 110

Kwiatowa
10 — 115. zdg 98 087

Inteligentnemu
Aleje Marcinkowskiego 18, m. 8. 

zdg 98 099
Półwiejska

2 — 6 (utrzymaniem) także przy­
jezdnym. zdg 98 182

Studentce
biuralistce, słoneczny, tanio. — 
Marcinkowskiego 19 — 7. 

zdg 98 177
Szymańskiego

3 — 10. zdg 98174
Frontowy

słoneczny utrzymaniem. Plac
Nowomiejski 6 m. 18. zdg 98173

Dla
pani. Szwajcarska 19a. m. 18. 

zdg 97 969
Skarbowa

20 — 4. zdg 97 952
Frontowy

jedno — dwuosobowy. Marcina 
58 — 8. zdg 97 928

Gabinet
solidnemu. Szymańskiego 3 — 5. 

zdg 97 929
Wynajmą

pokój. Działyńskich 8, m. 7. 
zdg 97 934

Przyjezdnym
niekrępujący, telefonem. Piekary 
12 a — 11, piętro, II. zdg 97 310

16. szuka^pokoju^

Pokoiku
skromnego, czystego 15.— zł pa­
nienka. Oferty Kurier Poznański 

zdg 97 819
Bezdzietne

małżeństwo taniego. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 97 839

Próżnego
słonecznego nan. Oferty Kurier 
Poznański zdg 97 850

śródmieście
niekrepujacego do 25 zl. solidny. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 97 758

Pokoju
biurowego poszukuje zaraz. Ofer­
ty Kurier Pozn. zdg 97 746

Student
jednoosobowego, czystego. Oferty 
ceną Kurier Poznański zdg 97 794

Pani
niekrepujacego śródmieściu 20 do 
25 zł. Oferty Kurier Poznański 

zdg 97 873
Eleganckiego

czystego, obiadami, łazienką od 
zaraz szuka studentka. Zgłosze­
nia Kurier Poznański zdg 97 857

Poszukuję
2—3 pokoi umeblowanych od za­
raz lub od 10 maja, śródmieściu. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 96 138

Pokoju
próżnego, centrum, cena dla ofi- ' 
cera. Oferty Kurier Poznański 

zdg 97 914
Pokoju !

bez pościeli, czystego, słonecznego : 
niedrogiego okolica Skarbowej po- ; 
szukuję. Oferty ceną Kurier Po- 1 
znańskl zdg 97 909

Próżnego J
małżeństwo zaraz. Oferty Kurier , 
Poznański zdg 98 054 r

Próżnego s
małżeństwo posada. Oferty Ku- ’ 
rier Poznański zdg 98140 »

Pokoju ’
umeblowanego używaniem kuch­
ni poszukuje małżeństwo. Ofer­
ty Kurier Pozn. zdg 97 969

Klatki
niekrępujący, centrum urzędnik 
jaństwowy. Zgłoszenia Kurier 
dozna ń&ki zd.g 98 185

Używaniem

Próżnego

Niekrępującego
1 4 a w X — X ,1 —— Î _ Z — Î —

20—25,—

Śródmieściu

Od maja
pokoju tylko u kultu- 

- centrum. Oferty Ku-

17. LOKALE

Ubikacje

Skład
i 77, wydzi 
zdg 97 813

warszta-

Skład
ruchliwej ulicy na 
Wielkie Garbary 14.

Skład

Dwuosobowy
ładny, utrzymaniem, Pierackiego

tó, SS, 5, fdi 98 030

20,-
okoju śródmieście — Jeżyce. — 
/głoszenia Kurier Poznański

zdg 97 937

Dropsy, Mieszanki,
artykuły groszowe

najlepszej jakości dla PP. Hur­
towników i Detalistów poleca ko­
rzystnie . Roma", fabryka cu­
kierków, Poznań. Stawna 6.

Pg 26 075/6-16,678/9

Służąca
z dobrymi świadectwami poszu­
kuje posady do pracy domowej z 
gotowaniem. Oierty Kurier Po-

Znana
Adarelli przepowiada

z Braminów — ręki. Przyjmuje 
tylko Podgórna 13, mieszkanie 10 

zdg 97 953

Kroju
modelowania nowoczesnego. Stroj- 
na-Neumannowa, Szkolna 3 — 26 

zdg 97 571
„Bratnia Pomoc“

Stowarzyszenie Studentek i Stu 
dentów Uniwersytetu Poznań­
skiego, Poznań, Al. Marsz. Pił­
sudskiego 7, tel. 39-46 zwraca się 
do wszystkich ludzi dobrej woli, 
którym los akademika polskiego 
szczerze leży na sercu o zgłasza­
nie korepetycyj i innych wolnych 
zajęć pod wyżej podanym adre­
sem. Przyjmuje także. wszelkie 
dary w naturze jak obiady gra­
tisowe. bezpłatne mieszkania, 
materiały odzieżowe i t. p.

zdg 95 330
Stenografii

itsania maszyną, księgowości — 
Strzelecka 33. zdg 96 540

Studentki
udzielają korepetycji wszystkich 
przedmiotów, wyjadą na kondy­
cje, inne zajęcia. Zgłoszenia Sa- 

Organizacja Stu-ń- yifi mopomocowa Drgam------  _zdg 9i 76o f¡ente¿ Piłsudskiego 7, p. 7, tele 
fon 31-20, 47-54. zdg 97 806

do wynajęcia. Oferty

Skład

Przemysłowe

iumw9>.wah'<ii: ’s )<s”,
18. DZIERŻAWY

Dem

zdg 97 442

mórg
zennej dom 8 pokoi, 
elektryczne, wodociągi, 

30 bydła, korzystnie wy- i lub sprzeda. ..Dobro 
•udziądz Plac Stycznia

ng 40 761

23. ROZMAITE

Każdej
cjj poszukujemy osób do 
aula

asygnat
eh. kapelusze damskie. — 
„Par" pod „14.91“.

Pg 26 039-14,91

Prośba!

do

Chiromantka
:iego 19 — 9 a. zdg 97 931

Akuszerka
----- .i. Strzelecka 2.
przy Świętokrzyskim

Stenografia
polsk., niem., korespondencja, pi­
sanie maszynami. Ogrodowa 16. 
m. 5. zdg 97 978
Szkota

tańców
Szorskiego, Pierackiego 12. 

zdg 98 050

Jazzhandzista
z wiolonczelą, akordeonem, gita­
rą hawajska poszukuje posady 
ewentualnie z zespołem. Siedlce, 
Astanowicza 8, m. 1. zdg 97 852

26 SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba domowa

Poszukuję
posady do wszystkiego. Of 
Kurier Poznański zdg 97 885

Wiejska
szuka posługi z praniem. Of< 
Kurier Poznański zdg 97 827

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych — 
szuka posady 1. Oferty K 
Poznański zdg 97 777

Posłngaczka
poszukuje posługi okolica Ławi­
cy lub Jeżyce. Oferty Kurier 
Poznański zdg 97 768

Dziewczyna
gotowaniem sumienna, praco­

wita. z dobrymi świadectwami 
poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 97 713

Dziewczyna
lat 16. zdrowa, z dobrej rodziny 
z prowincji poszukuje posady do 
dzieci Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 97 742
Służąca

do wszelkich prac domowych go­
towaniem, kochajaca dzieci szu-

Dziewczyna
uczciwa, skromna, religijna po­
szukuje posady doŁaskawe zgłoszenia Kuriei Po­
znański zdg 98 175

Polecam
swoją dobra służąca. C?nym gotowaniem. Ratajczaka
lla, m. 84. 5 wejście.

zdg 97 966
Posługaczka

poszukuje posługi. rier Poznański zag 97 970
Dziewczyna

młodsza szuka posady do lekkich 
prac domowych lub do dzieci. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 97 951
Polecam

gospodynie, służące. Kr?n52y£& 
Ratajczaka 2. zdg 97 920

Poszukuję
posady skromnym gotowaniem, 
długimi świadectwami , do be®- 
dzietnych lub jednej osoby. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 97 927

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady 1., 6. 
dobrze polecona. Oferty Kurier 
Poznański zdg 97 930

Posługi
poszukuje tydzień 2 razy. Oferty 
Kurier Poznański zdg 97 810

Dziewczyna
samodzielnym gotowaniem, do
wszystkiego szuka posady. Ofer­
ty Kurier Pozn. zdg 97 868

Panienka
poszukuje jakiejkolwiek posady, 
ewentualnie posługi. Cnerty Ku­
rier Poznański zdg 97 877

Uczciwa
szuka posługi przed południem. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 97 912
Dziewczyna

młodsza do pomocy, prac domo- 
wych poszukuje posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 97 900

Dziewczyna
czysta, uczciwa, biegła poszukuj® 
posady. Oferty Kurier Poznański

zdg 97 899
Poszukuję

posługi przed południem. Oferty 
Kurier Poznański zdg 97 894

Poszukuję
posady jako pokojowa względnie 
prasowaczka. Oferty Kurier Po­
znański zdg 97 981

Sierota
uczciwa poszukuje posady. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 97 977

Sierota
uczciwa, pracowita poszukuje po­
sady do bezdzietnego państwa. — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań­
skiego zdg 97 976

Panienka
uczciwa, pracowita, czysta poszu­
kuje posługi. Oferty Kurier Po­
znański zdg 98 049

Dziewczyna
szuka posady prac domowych lub 
dzieci. Oferty Kurier Poznański 

zdg 98 044
Posługaczka

przyjmie posługę całodzienną od 
1. Oferty Kurier Poznański

zdg 98 075
Wdowa

sauika posługi śróidimłeścira, bez 
ńwiactectiw, kaucja bankowa. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 98167

Dziewczyna
ucizciiwa, zaufana, dobrym goto­
waniem, dobrymi świadectwami

ka posady. Oferty Kurier Pozn. szuka posady. Oferty Kurier Po- 
zdg 97 741 1znąń&ki zdg 98 lloflpołożniczej. dg 22 396/7

QGÓLMQPQLSKIEt
środa, 28 kwietnia. 

6,30 audycja poranna: 11,30
a dla szkół: „Dobrzy

12,03 mała orkiestra P.
,40 dziennik południowy; 
„Normalizacja sprzętu w 
arstwie domowym“ — po- 
a; 15,00 wiadomości gospo- 
i5,l6 orkiestra Otto Do-

lekkie melodie w wykonaniu Krei­
slera — płyty; 22,10 eksperymen­
talny Teatr Wyobraźni; Dramat 
Kalidasy p. t. „Sakuntala". Mu­
zyka Tadeusz Kasserna (z Po­
znania.

WARSZAWA

gdzie pieprz rośnie" —

cowe w wykonaniu Olgi
(śpiew). Lidii Kmitowej 

pce); 17,00 „W walce ze 
jstwem" — odczyt; 17,15

i Jerzy Lefeld (fortepian);

płyty; 18,50 „Młodzież 
przy pracy na roli“ — 

tka; 19,00 „Entuzjaści 
iw Wychowania Fizyczne- 

audycja zbiorowa ze 
ich Rozgłośni P. R.: 19,25 

dyrygenci“: „Feliks
rtner" — V audycja — 
!0,10 zespół Almar i Otten 
lem 2 fortepianów; 20,35 
i Biura Studiów"; 20,45 
; wieczorny; 20,55 poga- 
iktualna; 21,00 „Opowieść 

o Chopinie” — wieczór XV — 
„Finale _ (1849)“ — w opracowa­
niu Witolda Hulewicza, przy 
fortepianie Henryk Sztompka. 
,W programie Sonata b-moll; 21,45

Warszawa II (Mokotów) — 
.13,10 Juliusz Massenet: Manon
— opera komiczna w 5-ciu aktach
— płyty; w przerwie o godz. 14 
•„Wiadomości z życia Warsza­
wy“; 23,05 „Stare przeboje" — 
audycja w wykonaniu malej or­
kiestry P. R. z udziałem Marii 
Kaupe, Andrzeja Boguckiego i 
Stefana Witasa.

POZNAN
Poznań — 13,00 VIII koncert 

z cyklu „Arcydzieła muzyki" 
(Jan Brahms); 13,55 przegląd 
giełdowy; 15,15 „Walce" — pły­
ty; 15,35 życie kulturalne i spo­
łeczne Poznania: 15,40 pogadan­
ka społeczna; 15,45 „Audycja dla 
dzieci, b) „Z oper komicznych“
— płyty; 18,20 .¿Czwartek liter, 
artystyczny w Pałacu Dzialyń- 
skich“ (omówi Stanisław Sojec- 
ki): 18,30 „muzyka francuska w 
wykon, słynnych solistów — pły­
ty; 19,25 muzyka z płyt; 19,55 VIII 
koncert ,,Wybitne indywidualno- 
Sci artystyczne", „Amelita Ga­
ll; Curci i Jascha Heifetz" — 
płyty; 21,45 muzyka rozrywkowa
— płyty.PROPONUJEMYLAMPOWICZOM

15,00 Praga. Koncert muzyki

rumuńskiej. 15,25 KBnigswush. 
Nieznane utwory Chopina w wyk. 
Jana Straussa.

16,00 KBnigswush. Koncert pop.
17,00 Budapeszt. Rec. fortepia­

nowy. 17,05 Sztokholm. M. lekka.
18,00 Lyon. Muz. kameralna. 

Sztutgart. Koncert popul. 18,15 
Luksemburg. Koncert życzeń ra- 
diosluchaczek.

19,00 Monachium. Koncert 
symf. pod dyr. H. Abendrotha. 
19,15 Ryga. Koncert symf. 19,30 
Budapeszt. „Aida" op. Verdiego 
(akt I). Wiedeń. Piosenki wie­
deńskie. Praga. „Siła przezna­
czenia" op. Verdiego.

20,00 Bruksela flam Festiwal 
J. S. Bacha. Sztokholm. Messa 
de Requiem" Verdiego. Belgrad. 
„Jaś i Małgosia“ baśń muz. Hum 
perdincka. 20,15 Strasburg. 
„Maraut" op. Rabanda. 20,30 
Brno. Symfonia V e-moll Czaj­
kowskiego. Budapeszt II. „Verdi" 
on. Verdiego (akt II i III). 20,45 
Monachium. Wesołe potpourri 
operetkowe.

21,00 Rzym. „Napój miłosny" 
op. Donizettiego. Mediolan. Kon­
cert symf. pod dyr. Benvenuttie- 
go. 21,15 KBnigswush. „Symfonia 
fantastyczna" Berlioza. Sztutgart. 
Koncert. 21,20 Droitwich. Kon­
cert z udz. solisty (fort.)

M. taneczna. 
22,20 Wiedeń, Melodie austrackie 
wesołe i poważne.

23,00 KBnigswush. Muzyka ta­
neczna. Tuluza. Rozmaitości mu­
zyczne. Oslo. Płyty.

24,00 Sztutgart 1 Frankfurt. 
Koncert symf. (J. S. Bach, Mo­
zart, Chopin, Graener i Dohna- 
nyi).
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Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurier 
Poznański zdg 97 507

«jzuier-mecn ant ir
szuka posady, kaucja. Oferty 
Kurier Poznański zdg 97 782

Française

Potrzebny
technik maszynowy, młodszy z 
zdolnościami kupieckimi, włada­
jący. jeżykiem niemieckim. Zgło­
szenia z podaniem pretensji do 
Kuriera Poznańskiego zdg 97 821

Gdy wychodzimy z domu, 
pragniemy być zawsze 
dobrze uDrani. Fachowe 
czyszczenie i dobrą konser­
wację garderoby zapewnia

Farbiarnia i Chemiczna Pralnia

Br.
Poznań, Podgórna 10, 
Fr. Ratajczaka 34, 
Dąbrowskiego 12, 
Kraszewskiego 17, 
Strzelecka 1.

Pg 27 214-16,154

Przychodnia
dobrze gotuje, zna za^raiwy szuka 
posliugi w lepszym domiu. Zgło­
szenia Kuriere Pozn. zdg 98141

Pokojowa
sztywne prasowanie p oszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 98 1®9

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 98121

Gospodyni
dobrymi świadectwami i polece­
niami szuka posady 1. lub 15. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 98 033

Szukam
posady do wszystkiego z gotowa­
niem. Oferty Kurier Poznański 

zdg 98 023

Dziewczyna
z gotowaniem wszelkich prac do­
mowych poszukuje posady. Zgło­
szenia Kurier Poznański

zdg 98 019

Posługi
przed południem, uczciwa. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 98 015

Szukam
posługi z praniem. Oferty Kurier 
Poznański zdg 97 985

Dziewczyna
uczciwa szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 98188

Kucharka
poszukuje posady dobrym goto­
waniem do wszystkiego. Zgłosze­
nia Kurier Pozn. zdg 98186

Posługi
całodziennej gotowaniem małopo- 
lanka od 1. 5. Oferty Kurier Po­
znański zdg 97 975

Dziewczyna
samodzielna, uczciwa do wszyst­
kiego poszukuje posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 98 063

Bardzo
uczciwa, starsza, rutynowana go­
spodyni szuka posady, wieś, mia­
sto. pensjonat, zarząd domem. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 98 064

Szukam
posługi cały dizieri. Oferty Ku­
rier Poznański zdig 98 091

TEATRY
Prznań, wtorek, 27. 4.

TEATR WIELKI: Wtorek, 27.4. „Kwiat Hawaju“. Ceny popu­
larne.
Środa, 28. 4. „Czterech Gburów“. 
Czwartek,- 29. 4. „Czterech Gbu­
rów“.

KINA
Poznań, wtorek, 27. 4.
APOLLO: „Ucieczka Tarzana**. 
CORSO: „Pat i Patachon jako 
oezdomni**.
GLORIA: „Moj,. Gwiazdeczka**. 
GWIAZDA: „Papa sie żeni“. 
METP.OPOLIS: „Ucieczka Ta­
rzana“.
OŚWIATOWE T. C. L.: „Prome­
nada miłości“.
RENAISSANCE: „Mściwy jeź- 
dzec“.
SŁONCE: „Ramona“.
SFINKS: „Malowana zasłona**. 
ŚWIT: „Człowiek lew“.
TĘCZA - Łazarz: „Ostatni Po­
ganin".
TECZÀ-Wilda: „Bounty**. 
WILSONA: „Trędowata**.

Posługaczka
szuka posługi w śródmieściu lub 
pranie. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 97 503

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady jako 
początkująca do wszystkiego. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 97 451

Starsza
dziewczyna gotowaniem, praniem 
szuka posady, okolica obojętna. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 97 591

Dziewczyna
starsza szuka posady z gotowa­
niem, uczciwa i pracowita. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 97 592

Osoba
wskroś uczciwa długoletnie świa­
dectwa poszukuje posady, wszel­
kiej pracy gotowaniem. Oferty 
Kurier Poznański zdg 97 706

Dziewczyna
czysta, uczciwa, dobrymi świade­
ctwami szuka posady od 1. 5. 37. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 97 666

Dziewczyna
zaufana samodzielnie gotuje szu­
ka posady, mniejszej rodzinie. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 97 673

Dziewczyna
wiejska, uczciwa gotow. samo­
dzielne szuka posady. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 97 635

Posługi
poszukuje dwa trzy razy tygod­
niowo lub jakiegokolwiek zajęcia 
w mniejszym domu. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 97 724

Posługi
do osoby samotnej lub restaura­
cji. Oferty Kurier Poznański

zdg 97 583

Szukam
posady z gotowaniem. Oferty 
Kurier Poznański zdg 97 576

Dziewczyna
ze wsi lat 30 poszukuje posady 
do wszelkiej pracy domowej z go­
towaniem od 1. 5. Oferty Kurier 
Poznański zdg 97 565

Uczciwa
dobrze polecona szuka posady. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 97 562

Dziewczyna
uczciwa z praniem .gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurier Po­
znański zdg 97 549

Dziewczyna
samodzielnym gotowaniem szuka 
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurier Poznański zdg 97 550

Poszukuję
prania lub posługi Oferty Ku­
rier Poznański zdg 97 065

Posłngaczka
potrzebna. Jeżyce, 3 razy tygod­
niowo, pranie. Adres Kurier Po­
znański zdg 97 445

Dziewczyna
szuba posady. Oferty Kurier Po­
znański zdg 97 460

Dziewczę
poszukuje posługi. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 97 488

•sł*
b) Inni

Ekspedientka
poszuikuje posady w Gdymi. Ofer­
ty Agentura Kuriera Poiznańskie- 
go, Gdynia. ng 41 932,3

1500,—
posiadam gwarancji hipotecznej 
szukam posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 97 786/7

Ogrodnik
szuka zajęcia zakłada przy wil­
lach ogródki, przyjmuje takowe 
do pielęgnacji. Oferty Kurier Po­
znański zdg 97 788/9

Rolnik
starszym wieku, uczciwy, su­
mienny szuka posady parobka 
lub gospodarza Zaraz. Oferty 
Orędownik. Poznań zd 97 936

Szukam
posady poważnej firmie, bardzo 
rzutki, doświadczony kupiec lat 
33, gruntowne wiadomości, księ­
gowości, procesowe, hipoteczne. 
Wyjazdy, akwizycja, chętnie ad­
ministracja. stosunki poważnych 
instytucjach. Prima świadectwa. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 97 595

Bufetowa
rutynowana do kawiarni cukierni 
zna exprès poszukuje posady od
1 maja. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 97 279.

Stenotypistka
korespondentka księgowością przy 
nie zbyt wielkiej pensji i zamie­
szkałej na Jeżycach od 1 maja. 
Oferty z podaniem warunków 
Kurier Poznański zdg 97 856

val.

Zi. 50,—
dam. kto wyszuka panience stała 
prace w fabryce. Oferty Kurier 
Poznański zdg 97 820

zdg 1

Panienka
inteligentna do dzieci z szyciem 
szuka posady. Oferty Kurier Po znańsk zdo- 97 S31

Panienka
inteligentna z ukończoną szkołą 
handlową szuka bezpłatnej prak­
tyki w biurze na majątku. Zgło­
szenia Kurier Poznański 

zdg 97 838

Mężczyzna
samotny poszukuje posady woź­
nego. inkasenta łub inną prace, 
kaucja 200—300,— zł. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 97 853

Szofer
mechanik samotny szuka posady 
1, lub 15. o. miejscowość obojęt­
na. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 97 748

Panna
lat 20. zna język francuski, umie- 
.ląca szyć i robótki reczne poszu­
kuje posady do dzieci zaraz. — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań­
skiego zdg 97 736

Emeryt
pobierający 34,— zł emerytury. 3 
dzieci na utrzymaniu, powstaniec 
wielkopolski, w sile wieku szuka 
zajęcia jako woźny, portier lub 
t. p. Łaskawe oferty Kurier Po­
znański zdg 97 801

Poszukuję
posady stróża, woźnicy, robotni­
ka lub jakiejkolwiek innej pracy 
kaucja do 200 — zł. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 97 796

Panienka
poszukuję posady w pracowni 
krawieckiej. Oferty Kurier Po­
znański zdg 98 025

Panna
porządna, inteligentna szuka po- 
sady do towarzystwa starszej 
pani wzgl. starszego dziecka. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 96 104

Inteligentna
panienka lat 26 z dobrej rodziny, 
znająca wszelkie prace biurowe, 
piszaca na. maszynie szuka posa­
dy do biura ekspedientki, towa­
rzystwa pani lub starszych dzieci 
dobre świadectwa. Łaskawe ofer­
ty Kurier Poznański zdg 96 105

Uczeń
szuka nauki rzeźnika. zdrowy, 
silny. Zgłoszenia Kurier Poznań­
ski zdg 97 987

Powstaniec
były komornik sadowy poszukuje 
posady biurowej lub inkasenta: 
złoży gwarancje. Oferty uprasza 
Kurier Poznański zdg 98 068

Piekarz
cukiernik młodszy »żuka posady. 
Pejikert. Gniezno, Trzemeszeńska 
17. m. 6. ng 41 727

Panienka inteligentna
19-letnia. zdolna, sumienna, mi­
łego usposobienia szuka posady 
zaraz lub później jako początku­
jącą do składu, cukierni, biura 
itp. Łaskawe oferty do Kuriera 
Poznańskiego zdg 97 942

Panienka
ciężkim położeniu szuka jakiej­
kolwiek posady. Zgłoszenia Ku­
rier Poznańskiego zdg 97 962

Krawcowa
domowa szuka posady długolet­
nia praktyka kroju, dobry rów­
nież dziecięce (specjalność pła­
szcze. komplety). Oferty Kurier 
Poznański zdg 97 708

Krawcowa
w dom szuka posady 1,50. Oferty 
Kurier Poznański zdg 97 695

Szukam
praktyki — szwalni. Oferty Ku­
rier Poznański zdc96 664

Chłopiec
z prowincji zapoczątkowaną nau­
ką w krawiectwie pragnie się 
douczyć w Poznaniu. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego 

zdg 96 727

HT27. WOLNE MIEJSCA 1E3
Pomocnica 

dla propagandzistki
z znajomością języka niemieckie­
go poszukiw -. Zgłoszenia z 
fotografia i niem wieku na­
leży skierowa .0 Kuriera Pozn. 

zdg 96 685

Marszantkom
także na posadzie wydaje prze­
róbki w dom. Oferty „Par“. Al 
Marcinkowskiego 11, pod „17,4“ 

Pg 27 212-17,4

Potrzebna
pn

Piotra Wawrzyniaka 3.
zdg 97 884

Młoda
dziewczyna potrzebna. Rybaki 12. 
skład. zdg 97 825

Inkasentów
sprzedawców na maszyny do szy­
cia na miasto Poznań, poszukuje 
firma „Singer“. 27 Grudnia 5. 

zdg 97 832

Elew
gospodarczy jako włodarz do koni 
potrzebny od zaraz. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 97 834

Akwizytorów
rejonowych 7,50 dziennie. Długa 
4, m. 1. zdg 97 842

Wykwalifikowana
ekspedientka, branży rzeźnickiej 
potrzebna zaraz. Zgłoszenia Dą­
browskiego 7. m. 1. zdg 97 779

Jaja
Fachowca poszukuje. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 97 747

Za
posługę pokój umeblowany. Ko­
lejowa 18, mieszkanie 6.

zdg 97 804

Panienka
do biura zastępstwo potrzebna. 
Pensja 44) zł. Zgłoszenia godz. 
9—10, Kantaka 4. ni. 2, parter 

zdg 97 871

Dziewczyna
przychodnia całodzienna do prac 
domowych, cerowania, dzieoi od
l. Zgłoszenia 4—6 Bukowska 43,
m. 10, wejście z werandy.

zdg 97 875

Uczennica
inteligentna, dobrej rodziny po­
trzebna. celem wyuczenia sie 
ekspedycji w cukierni. Oferty 
Kurier Poznański zdg 97 881

Fryzjer damski
pierwszorzędny żelazkowej wod­
nej zaraz lub później, warunki 
dobre. Hofmann. Inowrocław. — 
Królowej Jadwigi 30. zdg 97 910

Magister
farmacji z prawem zarządu za­
raz potrzebny. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 97 907

Służęca
gotowaniem. WieFzbięcice 8, m. 8 

zdg 97 906

Krawiecki
młodszy pomocnik natychmiast. 
Bandosz, ul. Powstańcza 1. Wil­
da Rynek. zdg 97 896

Młodsza
książkową z dobrymi świadectwa­
mi potrzebna zaraz na wieś. — 
Zgłoszenia z podaniem pensji do 
Kuriera Foznańskiego 

zdg 97 358/9

Krawcowa
Działyńskich 9 — 3. zdg 98 051

Inkasent
starszy sumienny gotówka 200,— 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 98 048

Dziewczyna
do wszystkiego. Strzelecka 25. — 
m. 2. zdg 98 046

Posadę
stałą dam rzutkiemu kupcowi za 
kaucją 1—2 tys. zł. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 98 069

Krawcowej
pomocnicy poszukuje zaraz Ge- 
truda Grobelna, Rawicz. Wały 
Poniatowskiego 15. ng 42 122

Skromna
do wszystkiego od 1 maja. Gór­
na Wilda 19 — 15 od czwartej. 

Pg 27 217-17,6

Przedstawicieli
rutynowanych do sprzedaży

wag
automatycznych oraz

maszyn
do krajania szynki poszukujemy. 
Panowie energiczni, zaprowadze­
ni w branży rzeźnickiej i kolo­
nialnej złoża wyczerpujące oferty

Van Berkel
i S-ka, Sp. z o. o. Katowice. Ko­
pernika 11. Pg 27 219-71,39

Krawcowe
sanroodiziedTie na eu'kmde z diłnigo- 
letmdą .praktyiką w firmach pierw­
szorzędnych potrzebne od zaraz. 
Salom Mód, Zwierzyniecka 26. 

zdg 98147

2
młodsze panienki i 2 młodeieńców 
do obsługi gości od zaraz. Kozia 
8, m. 8. zdg 9814/2

Bufetowa
inteligentna, przystojna, potrze­
bna zaraz. Wairumiki fotografia 
Kawiarnia Centralna. Les'zno. 

zdg 98 107

Służąca
silna, zdrowa z gotowaniem po­
trzebna od 15. 5. Kawiarnia, św. 
Marcin 31. zdg 98 1/20

Stołowy
od zaraz. Restauracja, Dąbrow­
skiego 53/50, zdg 98 113

IDEALNY
PUDER¡MYDŁO

DLA DZIECI
R. Barcikowski S. A. Poznań

Służąca
młodsza do wszystkiego, gotowa­
niem od 1. Rybaki la, skład.

zdg 98 029

Kelner
młodszy kawiarni, gwarancja 100 
złotych potrzebny. Marsz. Focha 
71 — 30. zdg 98 027

Posługaczka
potrzebna. .Jeżyce. 3 razy tygod­
niowo, pranie. Adres Kurier Po­
znański zdg 97 445

Karmelarz
drażetkarki i robotnice potrzebne 
Gaede. św. Wojciech 29.

zdg 98 006

Karmelarz
doświadczony zaraz „Fabiola“ 
Aleje Marcinkowskiego 5.

Krawcowa
zaraz potrzebna. Śniadeckich 4. 
Pracownia krawiecka

zdg 98191

Gosposia
do Bydgoszczy, dobre gotowanie 
potrzebna. Zgłoszenia Fredry 6, 
godzina 3—6. Janiszewska.

zdg 98187

Sekretarka
obeznana dokładnie z książkowo- 
ścią rolnicza, władająca popraw­
nie jeżykiem rylskim i niemiec­
kim w słowie i .piśmie, mogącą 
sie wykazać dłuższa praktyka. — 
poszukiwana na większy majątek 
ziemski. . Zgłoszenia z życiory­
sem. odpisami świadectw i foto- 
rafia uprasza sie skierować do 
’’uriera Poznańskiego pod 

dg 22 875
fer

Bufetowa
z obsługa, kaucja 150,— zł pełna 
gwarancja. Zgłoszenia do Kurie­
ra Poznańskiego zdg 98 081

Chłopak
uczciwy, silny może sie zgłosić od 
zaraz. Kosmos S. A. Poznań. — 
Plac Nowomiejski 6 a. zdg 98 084

Starszy
człowiek do chorego, św. Marcin 
57, Optyk. zdg 98 160

Bufetowa
do cukierni potrzebna. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego zdg 98 162

Dziewczyna
do wszystkich prac domowych. 
Zgłoszenia 16—18, ul. Rolna 27. 
m. 7. zdg 97 972

Magister (a)
farmacji z dłuższa praktyka Po­
trzebny (a) od zaraz. Oferty wa­
runkami Kurier Poznański

dg 22 874

Fryzjerka
dobra. zaraz. Stała. Górna Wil­
da 95. zdig 98 086

Ślusarz - szofer
lub

tokarz . szofer
trzeźwy, spokojny, ostrożny kie­
rowca. około lat 30. kawaler lub 
żonaty z mała rodzina, do cięża­
rówki i osobówki na prowincje 
potrzebny od 15. 5. 37. Zgłosze­
nia z odpisem świadectw i wy­
maganym wynagrodzeniem Ku- 
rier Poznański zdg 97 320

ng
 41 

43
#

Posługaczka
od zaraz ni przedpołudnie, swa- 
deokich 1 m. 4. zdg 981-4

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem.
O gród o wa 3 — 8.______ zdg 9< 960

Potrzebna .
uczenica do składu rzeźnickiego 
tylko z uczciwej rodziny^ Oierty 
Kurier Poznański zdg 97 923

Stenografistka 
stenografująca biegle na obra­
dach potrzebna 2 maja rb. ¿»gło­
szenia Kurier Poznański

zdg 97 939

29. ROZRYWKA

Aparaty
sieciowe - bate­
ryjne najpoważ­
niejszych fabryk 
do 18 rat

Detektory
z głośnikiem o 
barazo wielkiej 
sile.

Żyrandole,
oraz wszelkie oświetlenia w wiel­
kim wyborze. Przyjmujemy asy- 
gnaty „Kredyt“

Idaszak i Walczak
Poznań, św. Marcin 18 przy Ra­
tajczaka. Pg 25 942-4,85

Radio
odpowiednie do warunków miej­
scowych i kieszeni dostarczy

Badiofonika
27 Grudnia 10, telefon 46-39. 

ng 41 888

145 zł
za nowoczesny odbiornik sieciowy 

zgłośnikiem tylko u
Radiofoniki,

27 Grudnia 10, telefon 46-39 
ng 41889

Miły
przyjemny pobyt zapewnia Ka­
wiarnia Abisynia, Grunwaldzka 
11. zdg 97 634

Creta Garbo
Najbarwniejsza symfonia zmy­
słów

„Malowana zasłona“
Kinoteatr

„Sfinks“
zdg 97 495

Ostatni
Poganin kino Tęcza.- Lazara, 

zdg 97 613 4
Restauracja - kawiarnia

„Gospoda Polska“
Aleja Marsz. Piłsudskiego 7. teL 
23-40. Otwarta do

3-ciej
w nocy, śniadania, obiady, kola- 
cje. W nocy ceny normalne. Pi­
wo 15 gr wódka 15 gr. Karafka 
wódki 1,59 zł.

Salę
na uroczystości, zabawy i zebra­
nia oddaje

bezpłatnie.
_________ Pg 25 961-17.8

„Trędowata"
Kino Wilsona. zdig 98 098

Dziewczyna „Kapelusz"
do wszystkiego gotowaniem, za- modnie przefasonowany . odświe- 
prąwianiem. Zgłoszenia od go-.żony zastąpi nowy. Tanie kape- 
dziny 15. Winogrady 97. m. 4 —ilusze na składzie. Polska Wy- 
przy Alejach Szelagowskich. twórnia Kapeluszy. 27-go Grud- 

zdg 98159 Inia 2 podwórze. zdg 85 552

0111 P3W ■[
kupi Pg 27223-17,7

„LIKWOWIN“ Sp. z o. o. Poznań, ul. Wierzbowa 5.

Humor zagraniczny

— Twierdzisz, żeś był na nocnym posiedzeniu w Izbie 
Deputowanych?

— Naturalnie Nie rozumiem dlaczego mi nie wierzysz.
(Ric et Rac, Paryż)

Q , na miesiąc kwiecień 1937 roku za oba wydania razem w PoznaniurrZeOplata W ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do
-.......... — domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie zł 4.10. kwartalnie zł 12.30. pod Opaska miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych 
krajach z! 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych eila wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania wie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątocznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61. 14-76, 33-07, 35-24. 35-25. 40-72. w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 P. K. O. Poznań nr. 200-149.

(yGrJo S 7 P fi 1 D na, elrońie 6-lamowej 25 gr. na 6tronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
OglOSZeilld redakcyjnego 60 gr..na stronie czwartej (lub piątej, 109 gr. na stronie 

, i ... drug.ej (lub trzeciej, 120 gr. przed wiadomościami potocznem: 200 gr
l-łamo^esro milimetra. Ogłoszenia skompPkowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad­

wyżki. Og.oszema do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach 
dogodź. 22 u stróża, do wydania głównego 'wieczornego, „drobne" do g. 11.10, w dni
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